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FORTALE

K S l ^ A M L E  Sagn fortæller om sunkne Byer, hvis Klokker man

endnu tjl visse Tider kan høre ]yde °P fra Havets Bund.
L)gsaa det gamle katholske Danmark henhører til denne 
Sagnkreds. Ikke i materiel, men vel i aandelig Henseende 
er i det 16. Aarhundredes fjerde Decennium vore berømte 

G udshuse og katholske Institutioner tillige med mange Slægtleds katholske 
Liv ligesom nedsunket i Havets Bølger.

Vel mente nu og da ivrige Katholikker at se det sunkne Rige igen 
dukke op, og de lod det heller ikke mangle paa Bestræbelser for at hæve 
det. Men det var kun Drømmesyner, som de let kan opstaå hos dem, der, 
opfyldt af Tanker om Fortiden, vandrer véd Kysten og stirre* i Havets Dyb
efter den sunkne Stads Taarne og Spir.

Naar desuagtet Forfatteren til nærværende Festskrift nu for Tiden har 
beskæftiget sig med det katholske Danmark, saa gælder hans Arbejde lykke
ligvis ikke Fortidens Minder, der kun har hjemme i Historien og i Sagn; 
nej, det katholske Danmark er igen steget op af sin Grav. Det er ikke i 
hemmelighedsfulde Tryllenætter, at dets Klokker sender deres dumpe Klage
toner op til os fra Havets Dyb, nej, de klinger fra en hel Række Kirker og 
Kapeller frejdigt hen over Nutidens Danmark.

I Aaret 1910 er det 50 Aar, siden Danmarks første katholske Biskop
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efter Reformationen, Msgr. Johannes von Euch, prydet med Præstedøm m ets 
Værdighed, begyndte sin apostoliske Virksomhed her i Landet. Ansgarius- 
foreningen vilde ikke lade denne betydningsfulde Lejlighed gaa upaaagtet hen 
og ønskede derfor at faa skrevet en saa omfattende Fremstilling som muligt 
af den katholske Kirkes Udvikling herhjemme i Løbet af de sidste 50 Aar. 
Den kan betragtes som en Fortsættelse og Fuldstæ ndiggørelse af W. J. 
Karups fortjenstfulde Værk: »Den katholske Klinke i Danmark. Kirkehisto
riske Skildringer fra det niende indtil Midten af det sekstende Aarhundrede 
København 1859«. Meget kunde dog af Flensyn til endnu levende Per
soner ikke offentliggøres, andet maatte fremstilles kort paa G rund af den 
knappe Plads. Noterne og Flenvisningerne i Slutningen af Skriftet angiver 
dog alle Hovedkilderne og vil saaledes være en Hjælp ved en senere Skil
dring af den katholske Kirkes H istorie efter Reformationen.

Naar det er lykkedes mig at fuldende og udgive denne Bog, saa har 
det kun været muligt ved at sætte mig i Taknemmelighedsgæld til alle Si
der. Først og fremmest takker jeg alle, som ved personlig Imødekommen
hed har lettet mine Studier, og her føler jeg mig især forpligtet til at nævne 
Greverne Leopold og Hermann von Stolberg-Stolberg, Provst Knipper i Mep- 
pen, Pastor Ph. von der Kettenburg, cand. phil. Jos. L. M. H off mann og 
ikke m indst den alderstegne P. Frederik Briiggemann i Aarhus, Biskoppens 
forhenværende Kapellan. 1 Særdeleshed retter jeg min Tak til Hr. cand. 
mag. H. Kejser i O rdrup, som har ydet mig betydelig Hjælp ved Udgivelsen 
af dette Festskrift. O gsaa Hr. H. C. Wenk i Fredericia, der har ledet Fest
skriftets Trykning og hele ydre Udstyrelse, takkes hjerteligt for den store 

Interesse, han har vist mit Arbejde.
Jeg henvender dernæst min Tak til det i Anledning af Biskoppens Ju

bilæum nedsatte Festudvalg, som ved et betydeligt Tilskud muliggjorde 
Trykningen. Dette saavel som Hr. Jos. Hoffmanns uegennyttige Arbejde 
skyldes dette Værks Udstyrelse med Billeder.*) Navnlig sidstnævnte Herre 
vil sikkert høste de venlige Læseres Tak for sit store Arbejde. Gerne 
skulde endnu mange andre Billeder være taget med, hvis ikke de betydelige 
O m kostninger og Mangel paa Plads havde paalagt os en vis Indskrænkning.

København, Allehelgensdag 1909. J ■ Kl.

*) Klichéerne er fra ¿Nordisk Kunstanstalt«, Joh. Schøller, Strandgade 38, København C.
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Dom kirken i Osnabrück.



INDLEDNING

af de sm ukkeste Perler i den katholske Kirkes Krans i 

M iddelalderen var til v isse  K ongeriget Danmark. Den h. 

Ansgars milde Aand havde givet denne Mission Præget, 
den h. Knuds M artyrdød Indvielsen, som B iskop von Euch 

engang saa kort o g  træffende bemærkede. S yv  danske 

Suffraganbispedøm m er stod under det æ rvæ rdige Æ rkesæ d e i Lund. Allerede 

i det 1 1 . Aarhundrede havde Sjæ lland 15 0  o g  Fyn 100  katholske Kirker, 

m edens Jylland, som  K nytlingasaga fortæller, i det 13 . Aarhundrede talte 

ikke færre end 129 4  Kirker. Endnu vidner m ange af d isse gam le O udshuse 

om det daadskraftige o g  ideale religiøse Liv, der pulserede i vort Folk. 1

D a kom den kirkelige Revolutionstid, o g  vort Fædreland blev udslet

tet af de katholske Staters Række. Intet andet Sted lykkedes det vel i den 

Orad som  i Norden de protestantiske M agthavere ved drakoniske Love, 

der strengt blev haandhævet, at udrydde den katholske Tro fuldstæ ndig og 

um uliggøre enhver Tilnæ rm else til den. 2

Det synes rigtignok, som  om den religiøse Iver i den senere M iddel

alder var kølnet; men let b lev det d og  ikke at faa Protestantism en indført 

i dette Land, der i syv  Aarhundreder havde følt sig  lykkeligt i den romerske 

Kirkes Skød. Til T rod s for m eget strenge Love, som truede med D ødsstraf, 

Fæ ngsel o g  Forvisn ing, holdt m ange Adelsm æ nd endnu længe katholsk O uds-

Biskop Johannes von Euch.
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tjeneste paa deres H erresæ der ø g  lod deres Sønn er opdrage i udenlandske 

Jesuiterkollegier. O gsaa  i Folkets Hjerte levede endnu læ nge den katholske 

Tro. Den kolde Protestantism e form aaede ikke at tilfredsstille dem. For at 

skuffe de stakkels M ennesker beholdt man derfor adskillige katholske C ere

m onier ved G udstjenesten . Ja, i Kirken paa Island lød endnu gennem  halv

andet A arhundrede de rom ersk-latinske Koraler, o g  K ristm essen  blev endnu 

i det 18 d e  A arhundrede fejret efter gam m el katholsk Ritus. M en da Folket 

ikke mere havde katholske Præ ster —  det var under D ød sstraf forbudt 

katholske ge jstlige at opholde s ig  i Landet — , da frem deles Bekendelsen 

af den katholske T ro  blev straffet med Tab af G o d s  o g  Landsforvisn ing, 

o g  da man desuden som  nævnt bibeholdt m eget af det udvortes ved den 

katholske G udstjeneste, saa hørte til Slut al M odstand op, o g  Folket blev 

luthersk næsten uden a t mærke det. Ikke en eneste Fam ilie kunde overlevere 

sine Børn deres Forfæ dres Tro. Kun paa to Steder turde man vedligeholde 

Lam pen i H elligdom m en: i København af H ensyn til de katholske M agters 

G esandter o g  i Fredericia for de katholske Lejetroppers Skyld.

M en hvor haardnakket den verdslige M agts M odstand m od den katholske 

Kirke end var i tre A arhundreder, saa forstod  d og  uforfæ rdede M issionæ rer 

ved fin K logskab  o g  sej U dholdenhed at gennem bryde de intolerante Skran

ker. D e vandt ædle M ænd o g  Kvinder for den sande o g  evige Religion, 

rejste nye Altre paa dansk G rund o g  stod gennem  det aposto liske Vikariat 

for de nordiske M issioner i levende Forbindelse med Kristi Statholder i 

R om . 3
Den sm aalige A fspæ rringspolitik  blev først brudt ved Grundloven a f

5. Jun i 1849, der tilsikrede Katholikkerne alm indelig Religionsfrihed, G ru n d 

betingelsen for, at der kunde genoptages en katholsk M issionsvirksom hed.

D a nem lig K o n g  Kristian VIII. var død den 20. Januar 1848, lød atter 

Kravet om en konstitutionel Forfatning med fornyet Styrke. Frederik VII. 

im ødekom  dette tidssvarende Ø nske o g  sam m enkaldte den grun d lovgiven d e 

R igsd ag . D enne udarbejdede »D anm arks R iges G run dlov«, som  blev stad

fæstet af K ongen den 5. Juni 1849. Ved denne G ru n d lo vs § 8 1 b lev der 

indført fu ldstæ ndig Religionsfrihed i det egentlige D anm ark med Færøerne. 

D erm ed fulgte ifølge § 84 politisk o g  borgerlig  Ligeberettigelse. V ed § 82 

oph æ ved es den uretfærdige Bestem m else, der forpligtede Katholikkerne til 

o gsaa  at betale Skat til den lutherske Statskirke.

Til Æ re  for Regeringen maa man sige, at den med selvsam m e K o n se
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kvens o g  med sam m e A gtelse for den bestaaende Ret, hvorm ed den tidli

gere havde haandhævet de drakoniske Love, nu ogsaa  førte den nye G ru n d 

lov for Religionsfriheden ud i Livet.

D og, det er bekendt, hvorledes det gaar den, der bliver udfriet af et 

langt o g  svært Fangenskab : han kan ikke straks genoptage sin tidligere vel

sign elsesrige V irksom hed. O g  saaledes havde ogsaa, som  vi nærmere skal 

faa at se, det nyopvaagnende katholske Liv længe utrolige Besvæ rligheder 

at kæm pe med. D er fandtes ingen dansk Gejstlighed, der gaves ingen 
gamle katholske Familier, og det var tre Fhindrede Aar, siden en katholsk 
Pen havde været sat i  Bevægelse fo r  a t nedskrive, end sige lade trykke en 
katholsk Tanke.

Under saadanne Vilkaar traadte den katholske Kirke igen frem paa 

Skuepladsen for sin tidligere saa rigt velsignede V irksom hed. V ar der 

U dsigt til god e Resultater? —  M enneskelig talt ikke. Men G u d s Forsyn 

vaagede over Kirken. Var end den katholske Religion endnu længe G en 

stand for Folkets fejlagtige Forestillinger, saa banede d o g  en anden A nskuelse 

sig  lidt efter lidt Vej. D e næsten uddøde M enigheder foryngedes i den 

nye Frihedsso ls varm e Straaler. D er paa

fulgte Konversioner, snart i større, snart i 

ringere Tal. Med Kæ rlighed o g  Tillid slut

tede de unge Proselytter sig  til hine nidkære 

Præster, som Forsynet sendte dem. Der 

dannede sig  nye M enigheder med Skoler.

Man kaldte frem m ede O rdensfolk til Hjælp.

Velgørende A nstalter blev oprettet, kort sagt 

et sandt Foraar brød frem for den danske 

M ission.

Den 13 . A ug. 1859  kunde —  første 

G a n g  siden B iskop  i Roskilde, Joachim  

R ønnovs D ød (1544) —  igen en katholsk 

Kirkefyrste sætte sin Fod paa dansk G rund.

Det var den nyvalgte B iskop af O snabruck,

Dr. Paulas Melchers, der tillige beklædte

Stillingen som  apostolisk  Provikar for de nordiske M issioner i Danmark og 

S le sv ig .4 Det var m indevæ rdige D age; thi de allerfleste Katholikker havde 

aldrig set en af A postlenes retm æ ssige Efterfølgere. 1869 oprettede Pius IX.

[W 'i? T
Biskop Dr. Paulus Melchers.
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et eget apostolisk Præfektur for Danm ark, som  Leo XIII. 18 9 2  oph øjede til

et apostolisk V ika ria t
O m end den katholske Kirke i Danm ark endnu indtager en ret beskeden

Stilling, saa har den d o g  i det sidste halve A arhundrede saa store Frem 

skridt at opvise, at m ange Ø jne med spæ ndt Forventning er rettet paa vor 

M ission . 1 Sæ rdeleshed maa man betegne de sidste fem o g  tyve A ar som 

et m eget betydningsfuldt A fsn it i den danske K irkes Historie.

N æ st efter G u d s aabenbare V elsign else har man frem for alt en enkelt 

M ands Virkekraft, Indsigt og U dholdenhed at takke foi d isse glæ delige 

Frem skridt, en M and, der nu kan se tilbage paa en 50-aarig M issio n sv irk 

som hed i vort Fæ dreland, o g  som  allerede i over et kvart A arhundrede 

som  O verhyrde har ledet den lille H jord —  M sgr. Johannes von Euch.
M an ynder nu til D ag s at g ive  enkelte A fsn it af V erdens- o g  K irke

historien i Karakterbilleder. Katholicism ens U dviklingsh istorie i Danm ark 

siden Aaret 184 9  lader s ig  ikke skildre mere interessant o g  mere sam m en

hæ ngende end i T ilslutn ing til hin Jubelpræ sts Liv o g  Virken, der efter 

G u d s evige Raadslutn ing skulde væ re D anm arks første katholske B iskop  

efter O m væ ltningen i 1536 .

St. Ansgar.



F Ø R S T E  DEL: BISKOP 
v o n  EUCHS LEVNEDSLØB





I. DRENGE- OG STUDENTERAAR 18 34 -18 55

B E G Y N D E L S E N  af det niende Aarhundrede oprettede Karl 

den Store to M ission sh u se i Leri- o g  H asegau. B egge 

d isse Anstalter skulde være Planteskoler for unge M issio 

nærer, der skulde drage ud for at om vende de nordlige 

Sachser. E fter at K ejser Lu d vig  den Fromme, for lettere at 

kunne kristne de nordiske Lande, havde grundlagt et nyt M issionscentrum  

i det stoiai tede A bbedi N ova C orbeia ved H oxter i W estfalen, forbandt han 

de to nævnte M ission sh u se i M eppen o g  V isbeck med dette for at skaffe 

denne Institution saavel større Indtægter som en mere udstrakt Arbejdsm ark.

Koivey, dette gam le berøm te A rnested for ivrige M issionærer, sendte 

N oiden dets store A postel o g  første B iskop, den h. A n sgar ( f  865). 

Meppen, en af K orveys to M oderkirker, skulde skænke Danm ark den første 

katholske B iskop efter Reform ationen.

Det var et lykkeligt Æ gteskab , der her i den lille hannoveranske K reds

stad blev indgaaet den 17 . M aj 18 3 1  mellem Theodor D aricus Am andus 

Peter von Euch fra T u n xd o rf (ved A schendorf) og  Josephine Engeline 

Antoinette Trexler. Brudefolkene var omtrent lige gamle. Hr. von Euch 

var født den 26. O ktober 1806, hans H ustru den 10 . M arts 1807. I mere 

end 25 A ar skulde de i kæ rlig Enighed dele Livets G læ der o g  Sorger med 

hinanden. D eres Fam ilieliv var gennem syret af en ægte kristelig Aand og
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blev af G u d  velsignet med syv  Børn, fire D renge o g  tre Piger. Den 2 1 .  

Januar 18 34 , paa den h. A g n e s ’s Fest fødtes deres første Søn, som  i D aa

ben fik N avnene Johannes Theodor Joseph. D e andre B ørns N avne er: 

Jo seph in e (f. 3. XI. 18 35), Sophie (f. 13 . XII. 1837), T h eod or (f. 28. I. 1840), 

E lisabeth  (f. 25. VII. 1843), Franz Heinrich (f. 23. II. 1846) o g  Josep h  (f. 13 . 

I. 1848). *)

Hverken Faderen eller M oderen har vel den G a n g  drøm t om, at deres 

førstefødte en gan g skulde blive B iskop. M en ved en ægte kriste lig  Op

dragelse nedlagde de d o g  sikkert i det unge Hjerte de Spirer, hvoraf der

dagen for den studerende U ngdom s store Væ rnehelgen, den h. A lo ysiu s, i 

A aret 184 7 . Endnu som gam m el B iskop  m indes han med G læ d e denne 

skønne N aad ed ag .7

Fra Gymnasieaarene er os ellers kun bekendt, at Joh annes med beun

d rin gsvæ rd ig  Iver drev de k lassiske Studier. H ans største G læ d e i Fritiden

*) I sjette Bind af Salm onsens »Nordisk Konversationsleksikon« finder man Navnet i den hollandske 
Form »van Euch«. L igeledes bruger m ange A viser og  Tidsskrifter denne Form. Dette er d og  ikke 
korrekt. Ved at gennem søge sam tlige Daabs-, V ielses- og  D ødslister fra Aaret 1785 af finder man, at 
N avnet altid er skrevet von Euch. Der er bleven forespurgt ikke alene i Tunxdorf, men ogsaa i Lehe, 
Deverm iihlen og  Herbrunn. Familien von Euch er af østerrigsk O prindelse og  stammer fra Tyrol.

ic"*rvc-
' : **,0 $ "

siden udvikledes saa udm ærket 

kristelig en Person ligh ed som  B i

skop von Euch. D e næsten ude

lukkende katholske Omgivelser 

kunde kun frem m e Foræ ldrenes 

O p d ragelse .5 En stærk Paavirk- 

n ing m odtog den unge Joh annes 

sikkert o gsaa  fra sine Lærere, der 

for største Delen tilhørte den ge jst

lige Stand. Ved G ym nasiet i M ep- 

pen, som  er stiftet 16 5 2  af Je su 

iter, virkede der o gsaa  efter denne 

O rdens O phæ velse endnu i flere 

Aartier udelukkende katholske 

Præ ster.6

En sæ rlig M æ rkedag i D ren

gen s Liv danner D agen for hans 

første hellige Kommunion paa Fest-



bestod i —  paa Studentervis —  med en god  P ibe i M unden at hengive 

sig  til Læ sn in g  af tyske o g  frem m ede Forfattere. Saaledes lagde han alle

rede som G ym n asiast G runden til den store Belæsthed og rige K undskabs

fylde, som  alle nu maa beundre hos ham.

A llerede i Aaret 18 5 2  tog den unge Johannes von Euch sin Afgangs

eksamen med Udm æ rkelse. Rektor for G ym nasiet i M eppen var dengang 

den udm ærkede Skolem and o g  senere Dom kapitular Dr. Heinrich W ilken.

Om læ ngere O vervejelser for at væ lge en L ivsstilling var der ikke Tale 

hos Joh annes von Euch. Han behøvede blot at fø lge sit Hjertes Trang 

for at træffe det rette. A llerede som  lille D reng havde han intet højere 

Ø nske end at blive M issionæ r. M en paa 

ægte barnlig V is knyttede han en m ærke

lig B etingelse dertil: »men kun en M is

sionær, der kan køre med to Skim ler«.

Som  tomme D røm m ebilleder var d isse 

Barnefantasier forlæ ngst forsvundne, da 

den unge Student besluttede at hellige sig  

til Theologien uden at ane, at det g u d 

dom m elige Forsyn engang vilde lade hans 

naive Barneønske blive til V irkeliglied.

Den unge Joh annes von Euch søgte 

først til det næ rliggende M iins te r; men 

som saa m ange H annoveranere følte han 

sig  dog snart draget til det »gyldne« M ainz, 

hvis unge H eltebiskop allerede var i alles 

M unde. »Man behøver kun at nævne 

von Kettelers N avn«, saaledes udtrykte 

allerede den 7. O ktober 18 5 1  Friherre 

Henrik von A n dlaw  sig  paa de tyske K atholikkers femte G eneralforsam ling 

i Mainz, »for at opflam m es til B egejstring«. Saaledes forholdt det sig  ogsaa 

i Virkeligheden. Dette var sikkert en af G rundene til, at von Kettelers 

nyoprettede Præstesem inarium  udøvede saa stor en Tiltrækningskraft.8

At M ænd som  Heinrich, H im ioben, Lennig, M oufang o g  Riffel maatte 

øve en dybtgaaende Indflydelse paa den vordende Præst baade for Aandens 

o g  for Hjertets D annelse, behøver man næ ppe sæ rlig at fremhæve. Dybt 

indpræ gede s ig  i hans Sjæl Billedet af den store M ainzer-Kirkefyrste, hvis
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N avn  o g  R ygte  alene var blevet »sfl« mange i  Tyskland t i l  Be

styrkelse, men fjernerestaaende t i l  et Frelsens Lys«?
1 Aaret 18 5 5  kunde den un ge Kleriker m odtage det

første Trin  paa Præ stedøm m ets Stige. D a O snabrück den gan g endnu ikke 

havde sin egen B iskop , m odtog han V ielsen i H ildesheim .10

D et nye St. Lucius-Relikvieskrin.



II. JOHANNES V O N  EUCH SOM LÆRER OG OPDRAGER
1855— 1859

F T E R  M odtagelsen  af Subdiakonvielsen blev der en A f

brydelse i von E uch s Studier. Han var nem lig endnu for 

ung til at kunne m odtage den hellige Præstevielse. Derfor 

maatte han i nogen Tid hellige s ig  en anden Beskæftigelse. 

Men denne skulde blive a f  største Betydning fo r  hans se
nere præstelige og biskoppelige Virksomhed.

Da O snabrück dengang endnu ikke havde sin egen Biskop, overlod 

Joh. von Euch sin Sognepræ st, Dekan Frederik G elshorn, at afgøre, om 

han skulde studere F ilologi eller væ lge en anden Virksom hed. Dekan G e ls

horn, der fra Frankfurter-Parlam entet var bekendt med G rev Joseph von 

Stolberg-Stolberg, anbefalede paa det varm este den unge Kleriker til denne, 

som var yn gste  Søn af den berøm te Konvertit Friedrich Leopold von Stol

berg-Stolberg. Efter en yderligere A nbefaling af Dr. M oufang tilbød G re

ven gennem  hans Sognepræ st den nyviede Subdiakon Stillingen som O p

drager o g  H uslæ rer i hans Hjem. D a von Euch endnu ikke havde beslut

tet, hvilken V irksom hed han i Ventetiden vilde vie sig  til, gik han med 

G læ de ind paa dette Tilbud. G reven s sidste afgørende B rev udeblev imid

lertid. Allerede havde den raadvilde T h eo lo g  opgivet Sagen som haabløs 

og  vilde læ gge s ig  efter filo logiske Studier. D o g  M ennesket spaar, G ud
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raa’r. I sidste Ø jeblik naaede G re ven s forsinkede B rev ham, o g  nu var 

snart alt ordnet.
Den 6 . D ecem ber 18 5 5  traf den nye H uslæ rer hos D om kapitular 

W asm uth i Paderborn sam m en med sin frem tidige H erre o g  rejste med 

ham til hans Slot i W estheim . D enne Køretur har den højæ rvæ rdigste B i

skop endnu i sin høje A lder ikke glem t. Alt indtil de m indste Enkeltheder

husker han gan ske nøjagtig, som  var det foregaaet i G aar.

Sent om Aftenen naaede de det grevelige Slot, hvor de paa det hjerte

ligste b lev m odtaget af G revin de C aroline o g  de tie ældste Døtre.

D enne 6. D ecem ber 18 5 5  er blevet en af de store M ærke- o g  M inde

dage i den højæ rvæ rdigste B isk o p s Liv. Thi

her h os en af de berøm teste Adelsfam ilier 

i T yskland skulde han nu tilbringe en 

Ræ kke af de skønneste o g  betydnings-

fuldeste Aar.

Joseph Theodor Grev von Stolberg- 

Stolberg —  hvem kender ikke ham, den 

from m e H æ dersm and i O rdets bedste 

Betydning, den højhjertede Forkæ m per 

for saa m ange velsignelsesrige  Foretagen

der i det katholske T yskland , Bonifacius- 

foreningens Stifter o g  første Præ sident! 

Fra den 5. N ovem ber 18 2 4  til den 5. 

Januar 18 3 3  havde han hørt til Jesu  

Selskab, elsket af alle sine M edbrødre 

o g  højagtet af alle sine foresatte. En 

overordentlig ideal O pfattelse af det ka

tholske Præ stedøm m e o g  en deraf ud

springende ejendom m elig Frygt for at indtræde i Præ stestanden blev A arsag  

til, at han i Rom , hvorhen han var bleven sendt for at studere T h eologi, 

fattede en anden B eslutning. Han tog i den bedste Forstaaelse  A fsked  med 

O rdenen o g  vedblev hele sit L iv at væ re dennes varm este V en o g  Forkæm per. 

I sin friere Stilling som  Læ gm and virkede han uendelig m eget godt. 1840  

erhvervede han s ig  G o d set W estheim  o g  o p slo g  der sin B o lig  for bestan

dig. H ans første Æ gtesk ab  med M arie Th erese G revin de von Spee ( f  1 . F e

bruar 1850) velsignede G u d  med fem Børn, D øtrene Sophie (født 1839),

— 12 —



M arie ( 18 4 1)  o g  Ju lie (1844) samt Sønnerne Leopold (1846) o g  Franz (1848). 

Den 25. Februar 18 5 1  æ gtede han Caroline G revinde von Robiano, som 

skænkede ham endnu fire Børn, Th erese (1852), Hermann (1854), Paula 

(1857) o g  Josep h  (1859 ).11

Den nye O pdragers H oved op gave var a t føre Tilsyn med de to G re

ver Leopold o g  Franz. Det første Indtryk, Børnene m odtog af deres Lærer, 

var, at han var alt andet end en »Plageaand«, o g  dette Indtryk forandredes 

heller aldrig. Stedse blev von Euch sig  selv lig som de unges gode, vel

villige Ven. Selv naar det ungdom m elige O verm od engang imellem gjorde 

en Irettesættelse nødvendig, blev denne d og  altid givet saaledes, at den 

ikke efterlod noget N ag. H ans barnlige G em yt vandt ham alles Hjerter, 

medens han ved en vis A lvo r forstod  at bevare Autoriteten. I hele sit 

Væsen var han pligttro uden n ogensinde at forfalde til at blive M oralpræ

dikant. O verhovedet var han aldrig docerende, end ikke ved U ndervis

ningen.

Foruden de to ældste Sønner, som  Hr. von Euch mere eller mindre 

maatte have under sit O psyn  hele D agen, gav  han ogsaa de tre ældre Døtre 

Undervisning i forskellige Fag, som  Religion, Historie, G eografi, Latin og 

Litteraturhistorie. »H ans U ndervisn ing var meget klar, righoldig, fuld af 

Liv o g  en bestandig G læ de.« D erfor behøvede han aldrig at gøre noget 

for at væ kke E levernes Læ relyst. D øtrenes O pdragerinde følte sig  ikke 

sjælden krænket over, at hendes E lever forberedte sig  meget ivrigere og 

om h yggeligere til Hr. von  Euch end til hende selv. I Sæ rdeleshed forstod 

han m esterlig ved passende Lekture at væ nne sine Elever til alvorlig Læ s

ning. O g  netop herpaa saa Foræ ldrene m eget strengt. Ofte lod de deres 

Børn læse for sig, ofte læste de selv med dem.

Den 25. Juni 18 5 7  m odtog de to unge G rever i det biskoppelige H u s

kapel i Paderborn deres første hellige Kom m union af den ærværdige B e

kenderbiskop C onrad M artins H aand, o g  sam tidig m odtog de tre ældre 

Søstre Firm elsens Sakram ent. Det havde været deres Lærers O pgave 

sammen med P. Z urstrassen , S. J., at forberede de lykkelige Børn til denne 

store N aadedag. D erfor tog han o gsaa  den inderligste Del i deres Glæ de 

over denne skønne Fest.

H ans Religionsundervisning var m eget interessant og  tillige inderlig 

from. Det Liv o g  den Varm e, han udfoldede, gik  i høj G rad til Hjerte og 

fik en varig  Indflydelse paa hans E levers hele Liv. »Jeg vil«, saaledes til-
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staar bl. a. den allerede graahaarede O rev Leopold  von  Sto lberg-Sto lberg , 

»med T ak til O ud sig e  -  nullis m eis meritis; at je g  blandt m ine - 

kendte har været den bed st underviste i herhenhørende T i g. J g  0 

det nred T ak  til O ud, med T ak  til mit Hjem , med Tak til mine^ senere Læ 

rere o g  med Tak til Hr. von  Euch, hvem  je g  direkte skylder Tak 

mecret o g  indirekte for alt, fordi han ved sin U n d ervisn in gs V arm e o g  

K u n dskabsfyld e forstod  at væ kke o g  vedligeholde min Interesse for d isse

S  Sæ rdeles afholdt var O pdrageren som  Ledsager paa Spadsereture. A l

tid var han oplagt til S p ø g  o g  M unterhed, selv naar det en gan g ime em 

g ik ud over ham selv. H ans glade o g  d o g  tillige dybe G em yt dannede 

overhovedet et velgørende Elem ent i den grevelige Fam iliekreds. V  

noget hans M unterhed, kunde han bryde ud i en næsten ubetvinge ig 

ter H vor ofte har ikke senere hen Protestanter sagt til ham : Je g  troe e vir

kelig ikke, at D e var en katholsk P ræ st; D e ler saa hjerteligt«.12

°  N aar allerede hans alm indelige Spadsereture var baade fornøjelige o g  

lærerige, saa gæ lder dette i endnu højere G rad  om de længere Udflugter, 
han foretog med sine to E lever. Saaledes vandrede de i Efteraaret 18 5 7  paa 

en to D ages Fodtur til G lindfeld  ved M edebach i det sm ukke Sauerland. 

18 5 8  vovede de s ig  en d og ind i Em sland. 1 M eppen blev der naturligvis 

holdt et læ ngere Hvil h os H uslæ rerens M oder. H erfra gik  Turen lige ti 

Em den ved Dollart, hvor de unge G rever for første G a n g  saa H avet o g  

m eget andet nyt. I m ange Bøndergaarde m odtog man gæ stfrit, de utrættelige 

Vandringsm æ nd o g  lod dem overnatte. Paa en frisk  o g  forn ø jelig  M aade, der 

ikke sm agte af U ndervisn ing, forstod Læreren at benytte de m ange Lejlig

heder, som  d isse  R ejser frem bød, til h istorisk o g  kulturhistorisk B elæ rin g , 

saaledes at E leverne høstede rigt U dbytte deraf. A lt : Stene, Jordarter, B lom 

ster, Fugle, V ind o g  Skyer blev benyttet til at udvide deres Syn skred s o g  

deres K undskaber. Den store o g  pragtfulde D onatis-Kom et (1858), der var 

deres stad ige Ledsager, gav A nledning til Sam taler om vort Kendskab til

Stjerneverdenen o g  dens Beboere.
T illige  lod Læreren sig  o gsaa  gerne engang imellem belære af sine 

Elever. V ar de end stolte heraf, saa lærte de d o g  derved, at det ikke er 

nogen Skam  ikke at vide alt eller at lade sig  undervise.

Skønt Joh annes von  Euch dengang endnu kun var Subdiakon o g  se

nere D iakon, saa ærede de grevelige Børn ham d o g  stedse som  Præst.
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De from m e Foræ ldre havde nem lig indpodet dem en overordentlig stor 

Æ refrygt for den præ stelige Stand o g  Væ rdighed.

Det var til stor O p b yg gelse  for hele Familien, at deres H uslærer stod 

saa tidligt op for at hengive sig  til Bøn og Betragtning. Thi det hørte til 

D agsordenen paa Slottet at væ re tidlig paa Færde, da hele Familien daglig 

plejede at høre den hellige M esse  i Landsbyen. Naar en af hans Elever 

endnu anser det for noget gan ske naturligt hver M orgen at tilbringe nogen 

Tid i Betragtning, saa m ener han selv, at det h ovedsagelig er en Følge af 

den Sæ dvane, han fire A ar igennem  

iagttog hos sin O pdrager.

H os alle M edlem m er af den 

grevelige Fam ilie bevares derfor E r

indringen om de Aar, Joh annes v.

Euch tilbragte i W estheim , som  et 

velsignet M inde. Thi »han var en 

meget elskværdig, meget dannet, from  
ung Mand, der fo rband t barn lig  
Munterhed med høj A lvor og en M o

denhed i  Dømmekraft og Kundska
ber, der var lang t fo ru d  fo r  hans 
Alder«. Derfor stod han o gsaa  i 

høj A nseelse hos G re v  Joseph . E n d 

nu husker dennes Børn tydeligt, 

hvorledes deres Fader ofte roste 

Huslærerens vidtskuende Blik o g  

apostoliske Iver, idet han sam tidig 

udtalte det Ø nske, at han engang 

maatte blive Biskop.

Men ogsaa fo r  den vordende 
Præst og Overhyrde var Aarene i  

Westheim a f  stor Betydning. Thi i det grevelige Slot kom der til Stadighed 

en hel Række udmærkede Mænd, som  spillede en stor Rolle i det politiske 

o g  kirkelige Liv. Vi vil kun nævne Brødrene G e o rg  og  Hermann von 

M allinckrodt, B iskopperne C onrad Martin o g  Th eodor Laurent, de berømte 

M ainzer-Professorer Heinrich og  M oufang, Jesuiterne Anderledy, Zurstrassen, 

H eigarten, Pottgeisser, Roh o g  Deharbe. At Omgangen med disse store

Pastor Joh. v. Euch.
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Mænd og de dermed følgende alvorlige Samtaler og Diskussioner maatte u - 

ø ve en stor Indflydelse paa Joh annes von Euch o g  m eget b idrage ti a 

o-øre ham skikket til hans senere Stilling, behøver man næppe at frem hæve 

N avn lig  plejede o gsaa  den rigt erfarne O reve ved Bordet og  efter B o r d e , 

h vor Fam ilien altid b lev nogen T id  sam m en, at underholde s ig  med H u s

læreren i interessante o g  læ rerige Sam taler om D agen s Spørgsm aal o g  

andre Begivenheder. M eget ofte dannede M issionerne, D iasporaen eller 

B on ifaciusforen ingen  G enstanden for deres Sam taler.

I høj G rad  velgøren de virkede isæ r det og
i  Westheim paa den unge gejstlige. D er g ives sikkert kun faa Fam ilier, 

hvor der hersker saa sm uk o g  kristelig en Aand, som  Tilfæ ldet var hos 

G re v  lo se p h . '3 D esvæ rre skulde dette ædle Fam ilieliv kun altfor tidligt o p 

løses. Paa en R ejse til Belgien blev nem lig den fortjenstfulde G re ve  den 

5 April 18 5 9  i M echeln p ludselig  bortkaldt af H enen  ovei Liv og D o c. 

s to r  var Sorgen  h os T ysk lan d s Katholikker, navnlig i D iasp oraen ; men for 

hans paarørende var det d o g  et langt tungere Slag. O verordentlig trøstende 

o g  hjæ lpende stod Hr. von  Euch i denne S o rgen s T id ved den stakkels

G revin d es o g  de faderløse B ørn s Side.
B illedet af den from m e G reve  o g  hans ædle H ustru er aldrig  udslettet

h os vor B iskop . De hører b egg e  til de M ennesker, til hvem  hans kæreste 

o g  lyseste Erindringer knytter sig , Erindringer, der tillige er blevet ham en 

Støtte o g  en O pm untring for hele Livet. A f sine grevelige E lever havde han 

kun G læ d e. K om tesse Julie valgte den h. F ran ciskus’s fattige O rdensdi agt 

o g  døde allerede 18 9 2  i Bielefeld i den kristelige K æ rligheds T jeneste. O g  

de andre har baade som  m ønstervæ rdige Fam iliefæ dre o g  H usm odre o g  

ved deres frem ragende Stilling i det offentlige o g  kirkelige Liv virket over- 

m aade m eget til G u d s  Æ re  o g  til G avn  for deres M edm ennesker.

D erfor nærer den højæ rvæ rdigste B iskop  endnu i sin høje A lder tak

nemmelig H engiven hed  for W estheim  o g  dets berøm te G reveslæ gt. D e Ind

tryk, han m odtog i denne gam le tyske Adelsfam ilie, har uudslettelig indpræ get 

sig  h os h am ; han dvæler endnu gerne ved d isse  dyrebare M inder. Endnu 

forgangen  Som m er havde den nuvæ rende Herre paa W estheim , G re v  H er

mann von Stolberg-Stolberg, der som  lille D reng stedse havde faaet den 

kæ rligste M odtagelse paa Læ rerens Væ relse, den store G læ d e at se B iskop  

Joh annes som  sin G æ st. Det var da omtrent halvtredsindstyve Aar, siden 

han forlod W estheim .
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D a paa H undredaarsdagen for den berøm te G rev  Friederich Leopold 

von Sto lbergs K onversion  hundrede o g  tyve af hans Efterkommere var for

sam let i M ünster, turde naturligvis B iskop  von Euch ikke mangle. I sin 

Festtale dvæ lede han i Sæ rdeleshed ved den grevelige Fam ilies Forhold til 

Danm ark o g  talte med A nerkendelse om den store Interesse, som denne 

Fam ilies M edlem m er stedse havde lagt for D agen.14 Den følgende D ag fejrede 

B iskop Joh annes derpaa i Dom kirken et højtideligt Requiem for de afdøde 

M edlem m er af Fam ilien, saaledes som  han i oprigtig Taknem m elighed saa 

ofte før havde gjort det.

St. A nsgars Kirke.

Biskop Johannes von Euch, 2



III. JOHANNES V O N  ¡EUCH SOM SJÆLESØRGER
1860—1884

E N  18 . M aj 18 59  havde den nye B iskop  af O snabrück aab- 

net et Præ stesem inarium  i den dertil bestem te von Stael ske 

Kannikegaard. I B egynd elsen  kunde den nye A nstalt kun 

huse syv  Alum ner. M en takket væ re saavel Præ sters som 

Læ gfo lks Bøn o g  G avm ildhed, var man endnu sam m e A ar

i Stand til at udvide den.
V ed Reskript af 18 . M aj lod B iskop  Paulus bekendtgøre fra alle Præ- 

dikestole, at de A spiranter til den gejstlige Stand, der til Efteraaret havde 

fuldendt deres akadem iske K ursus, inden den 15 . A ugu st maatte m elde sig  

h os G eneralvikariatet til O ptagelse paa Præstesem inariet.

Herm ed var A fskedstim en bestem t for den unge H uslærer. I B eg yn 

delsen af O ktober forlod han efter en næsten fireaarig, i høj G rad  v e ls ig 

nelsesrig  V irksom hed det ham saa kære W estheim  o g  flyttede sam men med 

6 Subdiakoner ind i det nye Præsteseminarium. Han selv havde allerede 

18 5 7  modtaget Diakonvielsen i  Paderborn. M ed G læ de, men d o g  o gsaa  

med Frygt saa den vordende Præ st det alvorlige o g  højtidelige Ø jeblik i 

M øde, da han skulde indlem m es i G u d s Stridsm æ nds Skare. Den store 

M angel paa Præ ster frem skyndede denne N aadedag. A llerede den 18 . 

Januar 1860, paa Festen for Petri Stol i Rom , lagde Stiftets Biskop Hæn

derne paa ham og indviede ham t i l  Præst.
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Paa den fø lgende D ag, den hellige K on g K nuds Fest, skulde den nye 

Præ st egentlig have læst sin første M e sse ; men af forskellige G runde fandt 

det først Sted den 2 1 . Januar, den h. A g n es ’s Fest, der tillige var hans egen 

Fødselsdag. H ans elskede Fader skulde ikke opleve denne Æ resd ag ; alle

rede den 9. M aj 18 5 8  havde den A lvise bortkaldt ham til et bedre Hjem. 

O gsaa to af hans yn gre  Søskende, Sophie o g  Franz Heinrich, var døde i 

den spæ deste Alder. I Himlen kunde de dele deres M oders o g  Søskendes 
Lykke o g  G læ d e paa Jorden.

1. K A P E L L A N  1 K Ø B E N H A V N  1860— 1864

Alleiede efter nogle faa U gers Hvile blev den nyviede Præst af sin 

Biskop, der den gan g o gsaa  var apostolisk  Provikar for de nordiske M is

sioner i Tyskland o g  Danmark, sendt som Vikar til St. Ansgars Kirke i  Kø

benhavn. Her i vort Fædreland skulde han efter G u d s vise Raadslutning 

anvende de rige G aver, som  Forsynet havde udstyret ham med, til at gen

opvække katholsk Liv, hvor det saa længe havde ligget i Dvale.

Katholicism en, der indtil Aaret 1849 under den enevældige Statskirkes 

trykkende A ag  kun havde ført en kum m erlig Tilværelse, begyndte først nu 

at besinde s ig  paa den nyerhvervede Frihed. Det var gaaet den som den 

Fange, der p lu d selig  lø ses af sine tunge Lænker o g  sættes paa fri Fod. 

Ved den næsten fuldstæ ndige U ndertrykkelse af enhver katholsk Livsytring 

og de haarde Straffe for katholsk Propaganda var ethvert rigtigt Begreb om 

Katholicism en forsvundet. D e fejlagtige Forestillinger, der allerede var ble

vet udspredt af de første Reform atorer, havde fuldstæ ndig vundet Overhaand. 

Saaledes var Billedet af den gam le M oderkirke ikke alene blegnet, men det 

vai ved Aai hundreders M istæ nkeliggørelse og  M isforstaaelse blevet til et 

sandt Vræ ngebillede. Intet Under, at den saa meget forhaanede og  saa 

længe bandlyste Pavekirke ikke straks havde kunnet genoptage sin gamle, vel

signelsesrige V irksom hed. O venikøbet var de faa Katholikker som en Følge 

af den sørgelige M aade, hvorpaa josefin istiske Præster havde røgtet deres 

Kald*), svundet ind til en lille H ob paa 550 Sjæ le.15 Thi disse stakkels

) Dei gaves d og  blandt d isse ogsaa hæderlige Undtagelser, som f. Eks. den ærværdige Pastor Bern
ard H olzførster, som i Begyndelsen af forrige Aarhundrede fungerede i Hovedstaden som Le

gationspræst og  Sjælesørger.
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M ænd understøttede, om end ubevidst, Kristian V II.s kgl. A nordning af 

19 . Septem ber 1766 , hvorved man søgte at sikre den lutherske Kirke alle 

Børn af blandede Æ g tesk a b e r.10 Da saa endelig Frihedens M orgenrøde op- 

randt, rørte de to ge jstlige i København s ig  næppe. D e betragtede s ig  ho

ved sag e lig  som  G esan dtskabspræ ster o g  havde desuden indlevet s ig  alt for 

m eget i de politiske A fh æ ngighedsforhold . L ige saa lidt form aaede M en ig

hedens M edlem m er, der paa saa m ange M aader havde følt L oven s haarde 

Tryk, nu p ludselig  at finde s ig  til Rette i den nye T ingenes Tilstand.

Skulde der tilføres de halvt hendøde M enigheder ny Livskraft o g  frisk 

Livsvarm e, da maatte yn gre Kræfter træde i Spidsen  for dem. Dette var i

Sæ rdeleshed nødvendigt i H ovedstaden, 

der naturligvis dannede M idtpunktet for 

Katholikkerne. Sym bolet for et nyt reli

g iø st Liv havde de allerede for Ø je i 

den smukke, væ rdige St. A n sg ars  K irke,17 

der, efter at store V anskeligheder var ble

vet overvundne, i A arene 18 4 0 — 42 var 

opført efter Prof. H etsch ’s T e g n in g . 18 

M en paa G rund af den davæ rende ene

væ ldige R egerin gs Forbud fik Kirken 

hverken Taarn eller Klokker.

Den første G rund til nyt katholsk 

M enighedsliv  blev lagt af den nidkære

Pastor Bernhard Holzførster (t  19. jan . 1816). P ast° r ZurstraSSen.19 Til Stor S o rg  for
Katholikkerne i København afsluttede 

denne udm ærkede Præ st d o g  allerede i M aj 18 5 2  sin apostoliske V irk

som hed, idet han fulgte sin indre T ran g  til O rdensstanden o g  indtraadte i 

Jesu  Selskab. Efter hans B ortrejse hvilede hele Byrden paa en ung Præst, 

der først et halvt A ar før var kommen som  anden ge jstlig  til Danmark, 

nem lig Hermann G riider. Under G u d s V elsign else fortsatte han d o g  hel

digt det paabegyndte Arbejde. Den 19 . Septem ber 18 5 2  holdt han sin 

første danske Prædiken, den første katholske Prædiken i vort M odersm aal 

i 300 A ar.2u 1 M aj 18 5 3  fik H. G riid er endelig den læ ngselsfu ldt ønskede 

M edarbejder i Pastor Schürhoff, der allerede i 22 A ar havde virket i den

nordiske M ission s T jeneste i H am borg o g  Lübeck. 18 5 5  sendte den apo

sto liske Provikar en tredje Præ st til at være Vikar, Anton K ohues fra Telgte.
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Denne blev d o g  allerede efter fire A ars Forløb kaldt tilbage for at lede det 

nyoprettede Præstesem inarium  i O snabriick.

St. Ansgars Kirke.

Ved d isse  tre Præ sters endræ gtige Sam arbejde begyndte lidt efter lidt 

den første ungdom m elige O pblom string af det religiøse Liv, der nu var be

friet for sine Lænker, den første Vaar, der ganske vist skulde hærges af 

kolde o g  barske N ordenvinde, for at det kunde vise sig, hvad af Første-
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grøden der kun var go lde Blom ster, o g  hvad der havde Kraft nok til at

sætte Frugt o g  bringe den til M odenhed.

D a Kapellan von Euch i Foraaret 1860 kom til K øbenhavn, var Katho-

likkernes Antal allerede steget til 749. Flans O p gave bestod i at udfylde Vi-

Højaltret i St. Ansgars Kirke.

kar K o h u es’s P lads. Paa den tredje Sønd ag i Fasten, den 1 1 . M arts, holdt den 

nye V ikar sin Tiltrædelsesprædiken paa T y sk .21 Imidlertid var han allerede 

snart saa god t inde i det danske Sprog, at Pastor G riid er næsten gan ske 

kunde overlade ham U darbejdelsen o g  Ledelsen af »Skandinavisk K irke

tidende«,22 der dengang udkom  hver anden ^Søndag. H avde Kapellan von
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Euch ikke overtaget Redaktionen, vilde Bladet sandsynligvis være gaaet ind. 

L igeledes fo retog han ogsaa  ofte Rejser i M issionens Tjeneste, f. Eks. til det 

bekendte G lasvæ rk  H olm egaard ved N æ stved. Paa en af d isse Ture blev 

han afhentet med to: Skimler, saaledes som det ogsaa saa ofte senere er 

hændet ham som B iskop. Først i en fremrykket Alder har den højærvær

digste B iskop  genkaldt sig, hvorledes paa denne M aade hans Barndom s 

Drøm er gaaet i O pfyldelse uden M edvirken fra hans Side.

St. Ansgars Kirke set fra Koret.

Om end V ikar von Euch maatte føle, hvad det vil sige at leve og 

arbejde i et protestantisk Land, o g  det et Land med et fremmed Sprog, saa 

var han d o g  glad i sin G ern in g  som  M issionspræ st. »Ordet M ission«, saa

ledes skrev han den 20. D ecem ber 1860 til C aroline G revinde von Stolberg- 

Stolberg, »har en vidunderlig Klang, der griber Hjertet; det fører Naade 

med sig, indre o g  ydre, rigelig  strøm m ende Naade.« O g dog havde han 

vist ikke drømt om, at D anm ark skulde blive hans andet Hjem, at han
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skulde hellige den danske M ission  hele sin Livskraft. Thi Præ sterne fra 

O snabrück virkede den G a n g  kun forbigaaende i D anm ark; efter en vis Aar- 

række blev de kaldt tilbage af deres B iskop  o g  som  Løn for de m ange 

B esvæ rligheder o g  Savn, der fulgte med M issionslivet, betænkt med rige

lige Præ bender i Hjemmet.

18 6 1 blev V ikar von Euch ved Pastor Sch ürh offs A fre jse  udnæ vnt til 

Kapellan ved St. Ansgars Kirke. 1 hans Sted traadte Dr. H. N iehaus, lige

ledes en overordentlig nidkær Præst.

1 det paafølgende A ar blev M enighedens katholske B evidsthed i en 

ikke ubetydelig G rad  vakt ved den store Folkemission, som de to Jesuitpatre 

Roh o g  Zu rstrassen  holdt fra Jul 18 6 2  til H elligtrekonger 18 6 3 . Skønt 

Pressen  i fu ldstæ ndig T avsh ed  forb ig ik  denne betydningsfu lde Begivenhed, 

voksed e d o g  T ilhørernes Antal fra D ag  til D ag. E n d o g  m ange Protestanter, 

der ellers kun sjælden satte deres Fod i nogen Kirke, indfandt s ig  daglig  

for at høre Prædiken o g  V id nesbyrd  af de M ænd, der kun var dem bekendt 

som  Indbegrebet af al Siethed.23 M ed B eundring lyttede Folket til dem, o g  

m ange Fordom m e maatte v ige for Erfaringen. M ed nyt M od o g  ny B ege jst

ring arbejdede derpaa o gsaa  Sognepræ sterne videre i deres besvæ rlige 

M issionsarbejde.

2 S O G N E P R Æ S T  I F R E D E R IC IA  18 6 4 — 1884

I K rigsaaret 1864  kaldte 

Lydigheden Kapellan von Euch 

saa at sige ud paa K rig ssk u e

pladsen. B iskop  M elchers hav

de nem lig forfrem m et ham til 

Sognepræst i  Fredericia.

I omtrent to Aarhundre- 

der havde denne af Frederik

III. i 1660  anlagte o g  rigt pri

vilegerede B y  huset den ene-

Den gam le St. Knuds D ren gesk o le^ F red eric ia . ste katholske M enighed i VOrt
Opført 1865 af Pastor von Euch; nedbrudt] 1905 for at^give

Plads til Bygningskom plekset »St. Knudsborg«. Fæ dreland udenfor K øbenhavn.
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Pastor von Euch som Sognepræst.

Ved en F orordn in g af Kristian V. var 

det 16 8 3  blevet forbudt Jesuiterne, hvilke 

man ansaa for Pavedøm m ets stærkeste 

Støtter, at opholde s ig  i eller b esøge 

de danske Stater; men desuagtet tillod 

den sam m e F yrste  1686, at to Fædre 

af den nævnte Orden maatte bosæ tte 

sig  i Fredericia o g  udføre præ stelige 

Funktioner. 1 mere end hundrede Aar 

beklædte Jesu iterne denne vanskelige 

Stilling. Skønt de egentlig var Militær

præster for H jæ lpetropperne, der af 

Fyrstb iskop Bernhard von G alen var 

stillet til den danske K on ges Raadig- 

hed,24 tog de sig  d o g  o gsaa  af de i 

Jylland o g  andre danske Provinser b o 

ende Katholikker. Efter den sidste E x-

jesuits D ød begyndte der en sørge lig  Tid for den katholske M enighed i 

Fredericia. Det var nem lig vanskeligt at finde Verdenspræster, der egnede

sig  til denne besvæ rlige Stilling.20

U lykkeligvis kom Sognet ovenikøbet i Hæn

derne paa ægte Josefinister. Først efter at Biskop 

M elchers i Aaret 1860 havde kaldt Pastor M eyer 

tilbage,26 tog det kirkelige Liv under den fromme 

Pastor D r. Coppenrath (1860— 1864) igen noget 

O psving. Han sørgede for Kirkens Udsm ykning, 

indførte de i København udkom ne Bønne-, O pbyg

gelses- og Skolebøger o g  vakte det 

religiøse Liv ved ivrig Prædiken og 

Katekiseren i Landets Sprog.

Belejringen af Fredericia var end- 

r.u ikke til Ende, da Dr. Coppenrath 

af sin B iskop blev kaldt tilbage til 

T yskland, hvor han nogle Aar senere 

døde som Sognepræ st i Liibeck.

. . .  Den 4 Oktober 1864 læste Pastor
St. Knuds Kirke i Fredericia. w e l l



von Euch fo r  fø r 

ste Gang den hel

lige Messe i  den l i l 

le St. Knuds Kirke. 

M en de Forhold, 

hvorunder den nye 

Sogn epræ st tiltraad- 

te sin Stilling, var 

alt 'andet ,rend op 

m untrende.

Byen bar endnu 

m ange S p or af B om 

bardem entet, som 

den havde maattet 

udholde. G aderne

v a r  næsten m ennesketom m e, o g  en stor Del af Befolkningen levede endnu 

spredt ovre paa Fyn, hvor de under Bom bardem entet var flygtet hen. Sam t

lige Ejendom m e, der tilhørte den katholske Kirke, var i en ynkelig  Forfat

ning. Præ steboligen havde lidt m eget ved den store Indkvartering, o g  de 

betydelige H aver, der om gav de forskellige B ygn inger, lod kun ane, at de 

havde kendt bedre Tider.

Først lidt efter lidt sam lede den lille, opskræ m m ede H ob Katholikker 

s ig  igen om deres H elligdom , der alene var bleven skaanet. I det hele ud

g jord e de omtrent 70 troende.

D esforuden levede der omtrent 

15 0  Katholikker spredt over 

Jylland o g  Fyn.

M en saa læ nge Ø sterri

gerne endnu opholdt s ig  i B y 

en, hvilede der en trykkende 

Stem ning over alt. Selv det 

kirkelige Liv blev ikke gan ske 

uberørt deraf. Først efter at 

Fjenden var draget bort, aan- 

dede man igem lettere o g  søgte 

hurtig at fjerne - ethvert $ Spor
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af Krigen. M en m ange slette Tilstande, som hidtil ikke havde været iøjne

faldende, g jord e s ig  nu gæ ldende o g  trængte til at afhjælpes.

Pastor von E uch s Ø jne var frem for alt rettet paa at grunde en dansk 

katholsk Menighed  i den gam le Soldaterby med dens bølgende Befolk

ning. Hidtil havde man altid betragtet den katholske Kirke som Udlæn
dinges K irke; men efter at Religionsfriheden var sikret, kunde vor hellige

M oder ikke længere 

betragte s ig  som  en 

stakkels o g  hjem løs 

fremmed i et Rige, hvor 

den tidligere havde 

spillet saa stor en R o l

le o g  frem bragt saa 

m ange herlige Institu

tioner. Den turde sim 

pelthen ikke opgive 

Haabet om, at m ange 

under de forandrede 

Forhold vilde gø re  de

res Forfæ dres ulykke

lige Skridt god t igen 

og se paa deres gam 

le M oderkirke med 

andre Øjne.

A llerede Pastor 

von E uch s Forgæ n ger 

havde med stor V an 

skelighed afskaffet tysk

Pastor P. Schreiber, 
Fredericias nuværende Sognepræst.

Sang og tysk Prædi

ken. Men M enighe

den var endnu ikke 

blevet en dansk M enig

hed, Isen var endnu 

ikke brudt. Med stor 

Tillid tog Sjæ lesørge

ren sin Tilflugt til N or

dens store Apostel, den 

h. A nsgar. Han be

sluttede at fejre denne 

H elgens tusindaarige 

Dødsdag, den 3. Fe
bruar 1865, med en 
højtidelig Oktav. Hver 

Aften betraadte den iv

rige unge Præst Præ

dikestolen og  talte i 

begejstrende Ord om 

den h. A nsgars Værk 

i Fortiden og Nutiden. 

Ikke alene Katholikker,

men ogsaa  m ange Protestanter følte sig  som af en usyn lig  M agt dragne til 

Kirken o g  blev helt fæ ngslet ved Festpræ dikantens væ gtige Ord. M ange For

domme m od den katholske Kirke svandt, o g  hos talrige Lutheranere opstod 

der H jem ve efter den gam le M oderkirke. En Række Konversioner, der kort 

efter paafulgte, var sikkert den bedste Bønhørelse. I det hele kunde Pastor 

von Euch under sin V irksom hed i Fredericia føre ikke mindre end 207 

Voksne med 12 0  Børn tilbage i K irkens Skød. D enne Kendsgerning viser 

tilstrækkeligt, hvilken dybtfølt T ran g  den i 1849 indførte Religionsfrihed 

imødekom.
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I den klare Erkend else af, at Katholikkerne i D iasporaen en d og mere 

end andetsteds træ nger til o ffentlig at læ gge deres T ro  for D agen, holdt 

Pastor von Euch fra 18 6 7  hvert A ar en højtidelig Kristi, Legemsfests-Procession 
i den til Kirken stødende Have. L igeledes indførte han i B egynd elsen  af 

H alvfjerdserne, skønt M enigheden næ ppe talte 10 0  Sjæle, sam tlige Bededags- 
proccssioner, der gan ske sæ rlig  skulde befæ ste det katholske Liv i Fred e

sørger en Fore

ning, der for B y 

ens M ænd ’ og  

Y n g lin g e  lige

som  skulde blive 

en ny Surdejg, 

nem lig Vi ncents
fo re  ningen. B i

skop M elchers, 

der netop den 

G a n g  opholdt sig  

i Fredericia, be

ærede det første 

M øde med sin 

person lige N æ r

væ relse o g  op

muntrede den lille 

Skare til M od o g  

U dholdenhed i

det herlige Form aal, den havde sat sig. Det lille Sennepskorn  er vokset

o g  har udviklet s ig  til et livskraftigt Træ, hvis S k yg ge  o g  Frugter har veder

kvæ get o g  styrket m ange fattige og  nødlidende.

H vor m eget det religiøse Liv i Fredericia er opblom stret under Pastor 

von Euch, derom vidner bedre end lange Skildringer den ene K endsgerning,

at af denne lille M enighed paa knap 300 Sjæ le er der i Løbet af to Aartier

frem gaaet ikke mindre end 4 Præster, 3 Lærere o g  5 barm hjertige Søstre.

Som  H jæ lpere stod i d isse A ar ved Pastor von E u ch s Side K apel

lanerne C lem ens G orm ann (18 6 4 — 67), Henrik Lam m ers ( 18 6 7 — 68 o g  1870  

— 71), Frederik Bruggem ann (18 6 8 — 70), A ksel W hitte ( 18 8 0 — 8 1) o g  Eduard 

O rtved ( 18 8 1— 83).28
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ricia.27 Stor Y n 

dest vandt ogsaa  

de sm ukke M a j

andagter med 

Prædiken hver 

Aften. D e blev af

holdt fø rste G a n g  

i M aj M aaned 

1865.

Dette A ar skul

de endnu i en 

anden H enseen

de blive m inde

væ rdigt for den 

katholske M en ig

hed i Fredericia.
Den 4. Septem - Den nye St. Knuds Skole.

Opført 1905 efter T egning af Arkitekt Jespersen.
ber stiftede den 

utrættelige Sjæle-



Ogsaa i  mere udvortes 

Henseende gjorde den lille  Me

nighed store Fremskridt. Det 

første, hvorpaa den nye Sjæ le

sørger her rettede sin O pm æ rk

som hed, var en værdigere Ud

styrelse cif den lille  Kirke.- '
Til T ro d s for den Frihed,

G rundloven  havde sikret os, 

hed det endnu bestan dig  i Fo l
kem unde: »K atholikkem e maa Det første St. Josefs Hospital i Fredericia.

Bygningen, der tidligere var Præstegaard, er nedreven i 1905
ikke have Taarn eller Klokker«. i Anledning af Opførelsen af »St. Knudsborg«.

Sognepræsten omgikkes derfor
med den Tanke at b yg g e  et Taarn paa Kirken. Forslaget blev modtaget 

med B ege jstrin g  o g  støttet med en saadan Offervillighed, at det nye Taarn 

allerede i Efteraaret 18 6 5  stod fæ rdigt som en sand Pryd for hele Byen, 

der hidtil m æ rkvæ rdigt nok havde manglet det opløftende Syn af et slankt, 

knejsende Spir. Paa Festen for M arias ubesm ittede Undfangelse 1865 kunde
to nye Klokker indvies af Pastor 

G ruder fra København. For første 

G an g siden Reformationen kaldte 

nu igen Klokketoner i Danmark til 

katholsk Gudstjeneste, jublende, sør

gende o g  manende, ganske som 

fordum  i Middelalderen. Lydeligt 

forkyndte de over B y og Land 

som i den h. Remberts Tid, da de 

første Klokker blev ophængt i Ribe 

Kirkes Taarn, at den katholske Kir

ke i Fremtiden ikke læ ngele blot 

var taalt, men havde fuld Frihed

til at virke og brede s ig .30
Om end den h. Knuds lille 

Kirke paa denne Maade havde faaet 

den nødvendige Afslutning udven

dig, saa var dermed dog ikke alt
Det nye St. Josefs H ospital, opført 1885.
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gjort. Det indre trængte lige

ledes til en gennemgribende 
Restauration, o g  desuden maat- 

te man tænke paa en U dvidelse. 

Allerede i Foraaret 18 7 2  var 

det lykkedes den utrættelige

Sognepræ st, navnlig ved fo r

skellige Indsam linger i U dlan

det, at skaffe de ikke ubetyde

lige M idler hertil. I A ugu st 

M aaned var A rbejderne afslut

tet, saa at det væ rdigt restau

rerede o g  udvidede G u d sh u s 

den 4. s. M. højtidelig kunde 

indvies af den apostoliske Præ 

fekt.

N æ sten hvert A ar m odnedes lignende nye Værker. I Aaret 1866

var som  F ø lg e  af det stad ig voksende Antal af Skolebørn en ny O rdning

af Skolevæ senet bleven nødvendig. Pastor von Euch bad da St. Josefssøstrene

i K øbenhavn om to Læ rerinder til at overtage U ndervisningen af de ældre 

P iger samt i P ogeskolen . Til alm indelig G læ d e indtraf den 2 1 . Juni 1866  de 

ønskede Søstre. H øjm odig  var de gaaet ind 

paa de fattige Vilkaar. Den N ysgerrighed 

o g  Forundring, som  Protestanterne, der al

drig  før havde set »saadanne V æ sener«, i 

B egyn d elsen  viste, b lev snart afløst af al

m indelig A gtelse  o g  den venligste Im øde

kom m enhed. M ed stor V elsign e lse  o g  stedse 

voksen d e A nerkendelse arbejdede Søstrene 

videre i Skolens o g  den kristelige K æ rlig

heds T jeneste. I hvor høj G rad  de ved 

deres uegennyttige o g  opofrende Færd er

hvervede s ig  B efolkningens Y n dest, viser 

isæ r den K endsgern ing, at de allerede 1879  

kunde virkeliggøre et inderligt Ø nske, ved i 

den gam le Præ stegaard at oprette et lille Fredericia Byvaaben.
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Hospital, der allerede faa A ar efter maatte vige Pladsen 

for et større Sygeh u s.

Fra det Ø jeblik af, at Søstrene havde overtaget 

P igeskolen, var det blevet en paatrængende N ødven

dighed at b y g g e  en ny Drengeskole. O ver al Forvent

ning hurtig lykkedes det at tilvejebringe den fornødne 

B yggesu m , saa at det nye Skolelokale allerede i Begyndelsen af 1867 kunde

tages i B rug .
Dette er i korte Træ k Fredericias katholske M enigheds U dviklings

historie under Pastor von Euch. A f ganske særlig Betydning for Kirkens 

ykkelige Frem gan g var det venskabelige Forhold, der bestod mellem Præ

sten og  den verd slige Ø vrighed, navnlig den elskværdige Borgerm ester

Jørgensen. Ved alle Fore

tagender mødte han derfor 

stedse den største Imøde

kommenhed og det mest 

velvillige Sindelag.

Som en særlig Frugt 

af dette under Pastor von 

Euch opstaaede gode For

hold, der fortsattes i samme 

Aand, ogsaa efter at Pastor 

Fleiden var bleven Sogne

præst (1884— 1906), og Carl 

Scharling var bleven B orger

mester, kan næ vnes Afløsningen a f  det katholske Fattigvæsen (1888). Saa længe 

Katholikkerne ikke var ret talrige, kunde det natuiligvis kun være til G av 

for de fattige, at den katholske M enighed havde sit eget Fattigvæsen. Men 

da den lille Skare øgedes, steg  o gsaa  de fattiges Antal, og  det i den Grad, 

at det til sidst var um uligt for Katholikkerne at sø ig e  nogenlunde passe 

for dem. Det maa ikke m indst regnes for M sgr. von Euchs store Fortje

neste, at Kom m unen overtog Fattigforsørgelsen  ogsaa for Katholikkerne, 

hovedsagelig  som  F ø lg e  af hans venskabelige Forbindelsen
Kaster vi nu et kort T ilbageblik  paa alle de velsignelsesrige Institutio

ner, der har Pastor von Euch at takke for deres O prettelse og Blomstri g, 

da maa vi fo rb avses over, at en fa t t ig  Missionspræst i  det korte Tidsrum a f

Kirkegaarden i Fredericia, indviet 1896.

Fredericia gi. Sognesegl.
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A artie r har kunnet udrette saa meget. D o g  er dette ikke alt, hvad B iskop  

Joh annes har udført i den Tid, han var Sogn epræ st i Fredeiicia.

*

I flere A ar var Pastor von Euch den eneste Præst i  hele J y l la n d hvoi 

han levede o g  virkede som  en sand M i s s i o n s p r æ s t . E n  M issionæ i ken

der ikke et S o g n s snæ vre G ræ n ser; hans Hjerte omfatter alle de ad 

spredte Faar, der er uden H yrde. L igesom  Jesuiterne i de foregaaende A ai- 

hundreder foretog han derfor fra Fredericia af o g  til lange M issio n sie jse i 

gennem  hele Jylland lige til N ykøbing, Thisted , A alb org  o g  G ien aa  o g  lige 

ledes paa Fyn  indtil O dense, S ven d bo rg  o g  Faaborg. O veralt boede der 

spredt sm aa K olonier af Katholikker. D esvæ rre stod det relig iøse o g  kir

kelige Fiv de fleste Steder paa Frysepunktet.32 Pastor von Euch var snart 

klar over, at han ved sine enkelte o g  som  oftest korte B e sø g  ikke form aa- 

ede at m odarbejde den underm inerende Indflydelse, som  den protestantiske 

B efolkn in g havde paa d isse  isolerede Katholikker. Uden Kirke o g  Skole, 

uden Støtte i T roslivet, uden Hjælp i Børneopdragelsen  maatte d isse  F a

milier —  for det m este drejede det sig  tilmed om blandede Æ gteskabei 

ophøre med at væ re katholske i andet eller tredje Slæ gtled.

Skulde der skaffes virksom  H jæ lp, da kunde det kun opnaas ved 

Grundlæggelsen a f  nye og heldigt beliggende Missionsstationer. O g  som
Fredericias S jæ le

sørgere i to Aar- 

hundreder havde 

bragt de over Jy l

land o g  Fyn spredte 

Katholikker det aan- 

delige Brød, saale- 

des rakte o gsaa  nu, 

da Frihedens M or

genrøde var oprun

det, Fredericias S o g 

nepræ st glad d isse 

forladte T rosfæ ller 

H aanden, for at deDen gam le St. Mariæ Kirke i Odense.
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kunde faa deres eget Hjem.

Til s lige M issionscentrer 

valgte P astor von Euch først 

Odense o g  Randers. Især de 

m ange Erindringer fra den ka- 

tholske T id maatte væ kke Ø n

sket om, at vor hellige Kirke 

igen skulde leve op i d isse  to 

Byer. O dense var i M iddel

alderen blevet Landets anden 

H ovedstad, i Sæ rdeleshed efter 

at Knud den H ellige havde 

udkæmpet den sidste Kam p 

med det næsten uddøde H edenskab. Vel bukkede han legemligt under; 

men netop hans M artyrdød o g  den Æ re, som man allerede kort efter viste 

ham, havde K ristendom m ens fuldstæ ndige Gennem brud og Glansperiode til 

Følge. T usinder valfartede aarlig til hans G rav, og Kongerne residerede

gerne i deres Fræ ndes o g  N ationalhelgens By. Endnu viser St. Knuds

ærværdige D om kirke med hans Ben o g  C laus B ergs berømte Altertavle til

lige med en hel Del andre Kirker o g  kirkelige Institutioner, i hvilken Blom 

string det katholske T ro sliv  fordum  stod i denne gam le Bispe- o g  Kloster

stad .33
Da Pastor von Euch første G an g kom 

til Odense, maatte han først m øjsom m elig op

sø g e  Katholikkerne. Der var i det hele nitten, 

m est indvandrede Tyskere, der ikke endnu, 

som  saa m ange før dem, fuldstæ ndig var gaaet 

op i Protestantism en. I Aaringer havde de 

ikke set nogen katholsk Præ st o g  var for stør

ste D elen gift med Protestanter. Deres Børn 

b lev døbt o g  opdraget i den protestantiske 

Kirke. Det sm ertede Pastor von Euch, og 

derfor b esøgte han fra Aaret 1866 regelm æs

s ig  hver M aaned O dense for at holde G u d s

tjeneste for de forladte Faar og meddele dem 

vo r hellige K irkes T rø st.34
P. Jos. Resch, C. SS. R., 

nuværende Sognepræst i O dense.

Biskop Johannes von Fuch.
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H
ikke m eget bedre stod det til i Randers, 

en gam m el By, der tidligere o gsaa  havde været 

rigt udstyret med Kirker o g  K lostre .35

M ed klart B lik erkendte Pastor von Euch 

Betydningen af at faa en M issionsstation  i hver 

af d isse Byer, o g  han sparede derfor ingen M øje 

o g  intet O ffer, før han havde faaet sin Plan gen 

nemført. Paa en R ejse i T ysk lan d  skildrede han 

overfor velgørende Venner, under hvilke sø rg e

lige Forhold  deres T rosfæ ller i D anm ark levede. 

Præ sterne i de to w estfa lske Dekanater Beckum  

o g  W arendorf lovede ham derpaa i fem A ar at
Pastor M. Osterhammel, . . .  . . .  • i i

nuværende Sognepræst i Randers. § lve et aarligt B idrag  til at grunde en M enighed

i O dense fo r.36 L igeledes lovede den bekendte 

Konvertit o g  Forfatterinde G revinde Ida H ahn-H ahn o g  B aron esse Pauline von 

Ketteler, en Søster til Joseph  G re v  von Stolberg, at indsam le en aarlig U n

derstøttelse blandt deres Venner o g  Bekendte. Takket væ re denne ædel

m odige Hjælp, saa den davæ rende Provikar for den danske M ission , B iskop  

Joh annes H einrich Beckm ann, sig  i Stand til 18 6 7  at ansæ tte en Præ st i 

O dense o g  en i R anders.37

En Snes A ar var allerede gaaet siden T rosfrih edens Indførelse, før d isse 

to nye M issionsstationer kunde fø jes til de to gam le M enigheder. Derm ed 

var det første betydningsfu lde Skridt gjort, der 

skulde føre til den katholske Kirkes videre U d

vik ling o g  hurtigere U dbredelse i vort Fæ dre

land.

Efter at nem lig i Aaret 1869 de danske ka

tholske M enigheder havde ophørt at staa un

der B iskoppen  af O snabruck, o g  den danske 

M ission  af P ius IX. var ophøjet til et selvstæ n

digt aposto lisk  Præfektur, oprettedes der, ho

ved sag e lig  ved Pastor von E uch s A nstrengelse, 

allerede snart fire nye M issionsstationer.

Den 15 . D ecem ber 18 7 2  læste han i en 

lejet, fattigt udstyret Sal den første offentlige
Pastor F. Kerff,

M esse i Horsens, hvor D anm arks katholske Bi- nuværende Sognepræst i H orsens.
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skopper havde været forsam lede for sidste G an g  

den 18 . A u g u st 15 3 4 , o g  hvor endnu den ærvær

dige Frelsers K irke o g  den gam le G raabrødrekirke 

staar som  B eviser paa h ensovede Slæ gters leven

de K æ rlighed til deres F o rlø ser.38 H er havde 

det allerede omtalte hollandske Kedelførerkom - 

pagni siden 176 4  haft sit H ovedoplag  o g  M idt

punkt, o g  her havde i A u g u st 18 5 3  Lavets sidste 

Form and, Franciskus van de Rheydt, en trofast 

o g  overordentlig gavm ild Katholik, løst B orger

skab .39 Først den 17 . D ecem ber 18 7 4  blev det 

uanseelige Kapel erstattet af et større, som blev p . ign . Schmid, s. j . ,
, . .  nuværende Sognepræst i Aarhus.

højtidelig indviet af Pastor von  E uch .40

I Aaret 18 7 3  b lev M issionsstationen i A ar

hus anlagt. Ikke alene B yen s centrale B eliggenhed og  dens store Betydning 

som Jyllan ds H ovedstad, men o gsaa  de gam le katholske Minder gjorde 

det naturligt fø rst o g  frem m est her at oprette et Centrum for M issionsvirk

som heden. H er tog  først B iskop  Poppo sit Sæde, herfra udbredte Kristen

dom men o g  Kulturen sig, her b ygged es i det tolvte Aarhundrede Landets stør

ste Dom kirke.44 »Derfor kastede o g

saa«, saaledes skriver »Die katholi- 

schen M issionen« (1880 S. 126), »M is

sionspræ st von Euch, som havde 

grundet Jyllands og  Fyns Sogne, for

trinsvis sit Blik paa Aarhus, og  den 

apostoliske Præfekt gik  med Glæde 

ind paa denne Plan«. Netop denne 

G ru n dlæ ggelse  skulde vise, hvilken 

Tiltræ kningskraft det katholske T ros

liv kan frem byde for M ennesker med 

æ rlig O verbevisning. Da nemlig Pa

stor Straeter, S. J., kom til Aarhus, 

var der kun to Katholikker i Byen ; 

men i Løbet af halvandet Aar vok

sede M enigheden allerede til 30 Med- 

Vor Frue Kirke i Aarhus. lemmer, saa at man den 25. Oktober
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18 7 5  kunde indrette et offentligt Kapel. I de næste 6 A ar b lev over 10 0

voksn e optaget i Kirken, o g  snart talte den katholske M enighed 300 M ed

lemmer. D a de anderledestroendes T ilstrøm ning stad ig tiltog, maatte

man tænke paa at opføre et større G u d sh u s. A llerede den 5. D ecem ber 

1880  kunde den første højtidelige G udstjeneste holdes i den præ g

tige, treskibede M ariakirke. Et halvt 

A ar senere, den 2 2 . M aj 1 88 1 ,  fej

rede den unge M enighed en Fest, 

som  man ti A ar tidligere vilde have 

holdt for um ulig i Danm ark. B i

skop C asp ar M erm illod fra G en f 

foretog nem lig den højtidelige Kon- 

sekration af det skønne G u d sh u s 

med alle de herlige Cerem onier, 

som den katholske K irkes vidun

derlige Sym bolik iklæder denne g ri

bende Flandling. Den g jord e et 

m æ gtigt Indtryk paa de Katholikker, 

der havde indfundet s ig  fra sam t

lige M issionsstationer i D anm ark; 

men større Indtryk g jord e den dog 

m aaske paa de talrige Protestanter, 

der endnu aldrig havde set den 

Pragt, som udfoldes ved katholsk
Vor Frue Kirke i Aarhus.

G udstjeneste.42

I A arenes Løb havde der og- 

saa i K o ld in g 43 nedsat sig  en Del Katholikker fra andre M enigheder. Pa

stor von Euch besøgte dem ofte. Men d isse korte B e sø g  form aaede ikke 

at tilfredsstille de troendes religiøse Trang. D erfor blev den apostoliske Præ 

fekt ofte o g  indtrængende opfordret til her at grunde en selvstæ ndig Station. 

Den 29. D ecem ber 1880 læste Pastor von Euch den første hellige M esse  i 

en privat B olig . T o  A ar senere, den 24. Septem ber 1882, havde han den 

store G læ d e højtideligt at indvie St. M ichaels K apel.44

Det sidste Værk, Præfekt G riider naaede at faa paabegyndt, var den 

foreløbige O prettelse af en Station i Svendborg. Den apostoliske M and 

havde ikke kunnet m odstaa de derlevende forladte Katholikkers indstæ ndige
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B øn ; thi de boede 45 Kilom eter fra den nær

meste Præ st.45 Det skulde, som  vi nærmere vil 

faa at se, væ re forbeholdt M sgr. von Euch at 

befæ ste o g  udvide denne under store V an skelig

heder paabegyndte M ission .

* *
*

Dette er i korte Træ k Biskop von Enchs 
Virksomhed som Præst. Hvilken uhyre Sum  af 

A rbejde der ligger skjult heri, form aar kun den 

fuldtud at danne sig  et B egreb  om, der har vir

ket som  katholsk Præ st i et protestantisk Land 

o g  har erfaret, hvilke V anskeligheder o g  Skuffel

ser man der kan møde.

Ikke desto m indre fandt Pastor von Euch altid Tid og  Lejlighed til 

at tilfredsstille sin Kundskabstrang. Da dette ikke kunde opnaas i D agens 

Løb, valgte han dertil de stille Aften- o g  Nattetimer. D erfor kunde man være 

sikker paa, at Lam pen i hans Studerekam m er ikke blev slukket før Klokken 

to. U forstyrret drev han i d isse  Tim er sine yndlingsstudier: Topografi, H i

storie og Socialøkonomi. Stedse var en bestem t Sum  af hans ringe G age 

bestem t til B erigelse  af hans private Bibliothek. Der findes derfor vist ikke 

m ange Privatbibliotheker her i Landet, som  kan staa ved Siden af dette.

Saaledes tilegnede Pastor von Euch sig  hin vir

kelig overordentlige Viden o g  Kendskab til Litte

ratur, der har forbavset saa mange.

At en saadan Sjæ lesørger ogsaa stod i det 

hjerteligste Forhold til sin M enighed, behøver 

næppe at frem hæves. N avnlig de fattige o g  syge 

fandt i ham en kæ rlig T røster o g  en altid hjælp

som  Støtte. Han kunde g ive Afkald paa de nød

vendigste Klæ dningsstykker, naar han kunde 

berede Kristi fattige en G læde. At han ogsaa 

altid var velkom m en i ikke-katholske Kredse, vil 

vi her kun antyde.

n u v æ ien ae^ ogn ep ræ s^ T sven d b org . Det vakte derfor stor Sorg, da Pastor von

Pastor V. Klemp, 
nuværende Sognepræst i Kolding.
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Euch p ludselig  blev kaldt bort fra Landet. Som  F ø lge  af Kulturkam pen var 

nem lig Dom kapitlet i O snabrück svundet ind til et eneste M edlem , D om 

kapitular Schade. Til stor G læ d e for Stiftets Katholikker skabte B isko p  

Bernard 18 8 3  igen et fuldstæ ndigt Dom kapitel. Foruden Præ sterne Land

w ehr, Thiele, K ohues, C o sse  o g  M eurer fik ogsaa  Fredericias velfortjente 

Sogn epræ st tildelt et Kannikeem bede. Ad telegrafisk Vej kaldtes Pastor von 

Euch til O snabrück for at m odtage Investituren. Den 6. D ecem ber 18 8 3  

blev han indsat i sin nye Stilling, hvori han d og  aldrig skulde kom m e til 

at virke.

Fredericia St. Knuds Kirkes nærmeste Om givelser.



IV. JOHANNES V O N  EUCH SOM OVERHYRDE

jE D E N S  den nyvalgte Dom kapitular i sit gam le Hjem fore

tog de nødvendige Forberedelser til Flytningen, døde den 

15 . D ecem ber den højtfortjente apostoliske Præfekt for 

[g  Danm ark, Island o g  Færøerne, M sgr. Hermann Grader, i

en A lder af kun 55 Aar. D yb var de danske Katholikkers

S o rg ; thi denne gu d frygtige  Prælat var ved sin 32-aarige, uafbrudte Virk

som hed i K øbenhavn ikke alene vokset sam men med den katholske M enig

hed der, men med den katholske S ag  i hele Landet. Til Trod s for at han

med stærk o g  fast H aand havde bragt mere ordnede Tilstande i de kirke

lige Forhold herhjemm e, havde han d og  vundet m ange Hjerter, o g  hans 

B ortgang  føltes som  et sm erteligt Tab af alle, der havde lært at kende og 

skatte denne M and efter G u d s H jerte.46 Den 2 1 .  D ecem ber læste Dom herre 

von Euch i København det højtidelige Requiem  for den afdødes Sjælefred.

1 . A P O S T O L IS K  P R Æ F E K T  18 8 4 — 1892

Som  det let kan forstaas, var det ikke nemt at udfylde den hedengangne 

Præfekt G riid ers P lads. A lles Ø jne rettedes d o g  straks paa den Mand, der efter
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en næsten 25-aarig  V irksom hed her i Landet vel bedre end nogen anden kendte 

Sproget, de nationale E jendom m eligheder o g  isæ r M issionsforh old ene, den 

M and, som  den danske M ission  just nu paa en anden M aade skulde miste, 

nem lig D om kapitu la r von Euch. For den unge, nu først ret opblom strende 

M ission  vilde det have været for haardt et Slag, hvis den paa een G a n g  skulde 

m iste to s aa dygtige M ænd som  M sgr. G ru d er o g  D om kapitular von Euch.

I Rom , hvor Besæ ttelsen af det ledige 

Præfektem bede skulde afgøres, var man 

d o g  god t underrettet. Præfekt G ru d er 

havde selv nogle faa U ger før sin D ød 

truffet alle Forberedelser til, at Pastor von 

Euch kunde blive hans E fterfølger.47 Den 

17 . Februar 188 4  faldt allerede A fgørelsen , 

der til de danske Katholikkers G læ d e gik  

ud paa, a t Dom kapitu lar Johannes von 
Euch var bleven udnævnt t i l  apostolisk 
Præfekt.

En K orrespondent til »N ordisk K irke

tidende« skrev paa A sk eo n sd ag  1884 fra 

Rom : »Efterretningen om den højæ rvæ rdige 

Hr. Pastor J. v. Euchs U dnæ vnelse til D an

marks apostoliske Præfekt er bleven m od

tagen med stor G læ de af de herboende 

katholske Skandinaver; mer end eet Land har nok reklameret Pastor von 

Euch, o g  Kardinal Sim eoni (den davæ rende Præfekt for Propagandaen) 

lod m ig forstaa, han havde haft m ange V anskeligheder at overvinde for at 

opfylde det alm indelige Ø nske o g  besætte Præfektposten med den M and, 

der mer end nogen anden har Krav paa alle danske Katholikkers Taknem 

m elighed o g  K æ rlighed .«48

E t lykkeligere V a lg  kunde i Sandhed ikke væ re gjort. D om kapitular 

von Euch  var jo  ikke alene den danske M ission s Senior, han havde ogsaa  

arbejdet læ ngst o g  med det største Udbytte. H vad der var grundet i T re s

serne o g  H alvfjerdserne, var h ovedsagelig  Frugten af hans Initiativ o g  hans 

Iver. D erfor kan man heller ikke undres over, at Præfekt G rud er selv h av

de udpeget o g  ønsket Pastor von Euch til sin Efterfølger. »Dyb sædelig 
Alvor, fo rk la re t a f  barnlig  Eromhed, strengt k irke lig t Sindelag og udpræget

Msgr. H . Griider, A postolisk Præfekt.
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Samvittighedsfuldhed, ægte præstelig Vandel, utrættelig Pligttroskab, selv- 
forglemmende Sjæleiver, vindende Nedladenhed, der dog i  Omgang med 
højerestillede ikke forsmaaede Verdensmandens finere Former«, d isse og 

m ange andre D yder, der udm æ rkede hans Forgæ nger,49 gjorde ogsaa Dom- 

kapitular von Euch i sæ rlig  G rad  skikket til den vanskelige Stilling i D an

m arks H ovedstad.

B edrøvet tog  den nye apostoliske Præfekt H vide Søndag 1884 A fsked 

med sin lille M enighed. D o g  

midt i deres S o rg  glæ dede 

Fredericias Katholikker s ig ; 

thi, blev de end berøvet 

deres elskede Sognepræ st, 

saa fik de ham ved det g u d 

dom m elige F o rsyn s vidun

derlige Førelse  tilbage som  

deres O verhyrde.

Den 27. April 1884 

holdt M sgr. von Euch sit 

højtidelige Indtog i St. A ns- 

gars Kirke. Faa D age i 

Forvejen var han af den 

hellige Fader bleven udnæ vnt til aposto lisk  Protonotar ad instar participan- 

tium.*) M ed graat H aar o g  en m angeaarig Erfaring vendte han tilbage til 

den M enighed, i hvilken han for 22 A ar siden som ung Præst havde virket 

med en vis Æ n g ste lig h ed .50 Vel var han ogsaa  nu bange for, at hans 

Skuldre ikke skulde kunne bære den tunge Byrde, men lydig fulgte han

den hellige Faders K aldelse o g  lovede efter Frelserens Eksem pel at blive

en god  H yrde for sin H jord.

Det var i V irkeligheden ingen let Byrde, der blev lagt paa den netop 

50-aarige D om herres Skuldre. S jæ lenes Antal i den til hans Ledelse be

troede H jord var gan ske vist kun lille, men M issionsdistriktets Udstrækning 

var desto betydeligere. Adm inistrationen medførte ved de forholdsvis ringe 

M idler store V an skeligheder; thi den kirkelige Ø vrighed maatte underholde

’") D enne U dnæ vnelse gav ikke alene Præfekten Rang som pavelig Husprælat, men medførte desfoi uden
flere andre Forrettigheder. Saaledes havde han Lov til ved højtidelige Messer at bære enkelte
biskoppelige V ærdighedstegn, som f. Eks. Dalmatika og  Tunicella, Mitra, Kors og Ring samt ellet s 
det sædvanlige Prælatornat.
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næsten sam tlige Stationer o g  udrede alle U dgifter til Skolernes Drift o g  

Læ rernes Lønning. Det var saaledes i Sandhed ingen m isun delsesvæ rd ig  

O p gave at overtage den øverste Stilling i M issionen, o g  B isko p  von  Euch  

bragte et ikke ringe personligt Offer, da han yd m yg  bøjede sig  under den 

højeste kirkelige Ø vrigh ed s Befaling. I Tillid til G u d s F o rsyn  overtog han 

Ledelsen af M issionen.

2 . A P O S T O L IS K  V IK A R  (FR A  1892)

M ed M sgr. von E uch s U dnæ vnelse til aposto lisk  Præfekt var man d o g  

endnu ikke naaet til at faa genoprettet den apostoliske Succession , der i syv  

Aarhundreder havde bestaaet i Danmark, men som  ved Reform ationen havde 

faaet saa brat en A fbrydelse. M ere end een G a n g  havde den rom erske 

Kurie allerede gjort F o rsø g  paa igen at g ive Danm ark en egen B iskop, men 

der var stedse traadt uovervindelige V anskeligheder i Vejen.

Først i Aaret 1609 blev N ordens biskoppelige Ledelse igen til en vis 

G rad  ordnet, idet den davæ rende apostoliske N untius i C øln , A ntonius 

A lbergati, blev udnæ vnt til den første apostoliske Vikar for de nordiske 

Lande. D erpaa blev Vikariatet for de nordiske M issioner forvaltet af Nun- 

tiaturet i B rüssel ( 1 6 2 1 — 1624) o g  herefter indtil 16 6 1 af B iskoppen  af 

O snabrück, Franz W ilhelm  Cardinal W artenberg. Da den w estfa lske Fred 

havde ophæ vet de katholske B iskopp ers Jurisdiktion over de nordtyske 

protestantiske Lande, var Katholikkerne berøvet det nødvendige kirkelige T il

syn. For at afhjæ lpe dette m islige Forhold blev der 16 6 7  oprettet et eget 

»A postolisk  Vikariat for de nordiske M issioner« med Valerius de M accionis, 

T itu larbiskop af M arocco, som  den første apostoliske V ikar.51 16 70  blev 

o gsaa  D anm ark stillet under hans Jurisdiktion. M accionis E fterfølger var 

den berøm te Konvertit N iels Stensen,52 Titularbiskop af T itiopolis (1676  

1686). Efter hans D ød var det nordiske Vikariat en kort T id overdraget 

til B iskopperne af Hildesheim . Fra Aaret 17 0 2  af udøvede V iebiskopperne 

af O snabrück Jurisdiktionen over Danmark, indtil C lem ens XIII. 1 7 6 1  overdrog 

B estyrelsen  til V iebiskoppen af Paderborn, Franz Jo sep h  G reve G o n d o la .53

En saadan Kasten hid o g  did var naturligvis ikke til V elsign else for
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M issionen. Alle, der interesserede sig  for dens V æ kst o g  Udvikling, var 

derfor besjæ let af det levende Ø nske, at Danm ark maatte faa sin egen 

apostoliske Vikar. 1 Slutningen af det attende Aarhundrede henvendte der

for den tyske Præ st L. S. G uilken s ig  til Propagandaen med en A nsøgning 

herom, idet han erklærede s ig  rede til at fundere en Kapital paa 25,000 

D aler til den apostoliske V ikars Underhold. Som  Pius VI. havde frygtet, 

strandede d o g  U nderhandlingerne med den danske Regering, o g  saaledes

blev den katholske 

M ission  fo reløb ig  

under O verop syn  af 

udenlandske ap o

stoliske V ikarer, der 

som  F ø lge  af deres 

udstrakte D iøceser 

ikke kunde tage sig  

m eget af de nordi

ske M ission er.54

»Efter den i 

Aaret 18 3 3  af P ro 

pagandaen nylig 

indhentede U nder

retning kunde den 

hellige Fader ikke 

tvivle om, at d isse  

aldrig tiltræde sit Em b ed e.56

M issioners R eorga

nisation krævede 

kraftige M idler.«55 

Ved Breve af 17 . 

Septbr. 1839  gen

oprettede G regor 

XVI. det nordiske 

Vikariat med M sgr. 

Laurent som apo

stolisk Vikar. Den

ne m odtog ogsaa 

Bispevielsen og 

skulde residere i 

H am borg. Men 

som  Følge af Re

geringens M od

stand kunde han 

Efter Laurents eget Forslag  udnævnte den

N iels Stensen, Biskop af Titiopolis i. p. i. 
(t 1686).

hellige Stol derfor den 26. Februar 18 4 1 V iebiskoppen i O snabriick, Carl 

Anton Liipke, til aposto lisk  Provikar for de nordiske M issioner.

I Slutningen af T ressern e arbejdede M sgr. B. Bernard, apostolisk Præ

fekt for N ordpolsm issionen , paa at faa oprettet et fælles Vikariat for de 

skandinaviske Riger. Præfekt Bernard residerede dengang af Hensyn 

til den lettere Forbind else i K øbenhavn ( 18 6 5 — 1869). D e katholske 

Sognepræ ster i Danm ark kendte d o g  ikke noget til d isse Bestræbelser. 

Først paa sæ rlig O pfordring af Franz G reve von Stolberg, der dengang 

tjente som  pavelig  Z u av  i Rom , udarbejdede Pastor von Euch en udførlig 

Indberetning om de danske M ission sforh o ld  og  indsendte den til Karl A ugust 

Kardinal Reisach, M edlem  af K ongregationen de propaganda fide ( f  2 2 . De-
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cem ber 1869). Som  Svar herpaa fulgte de nordiske M issionsd istrikters Indde

ling efter Landenes politiske Forhold  o g  geografiske Beliggenhed. Den 29. 

Juli 1868 oprettede Propagandakongregationen det aposto liske Præfektur i 

Danm ark, hvorunder efter O phæ velsen  af det apostoliske Præfektur for N ord

polsm issionen  o gsaa  Færøerne, G rønland o g  Island blev henlagt.*) Den 2 . 

M aj 1869  udnæ vntes Pastor H. G riid er ved St. A n sg ars Kirke til den første 

aposto liske Præfekt. V ed aposto lisk  B reve af 17 . A u g u st s. A. stadfæ stede 

P ius IX. denne nye 

O rdning.

Som  Fø lge af Ka- 

tholicism ens lykkelige 

Frem gang i Danm ark 

fulgte endelig den 2 2 .

Februar 18 9 2  ved pa

velig  B eslutn ing det 

aposto liske Præfekturs 

O phøje lse til ap o sto 

lisk Vikariat. Ved B re

ve af 15 . M arts ud

nævnte Leo XIII. den 

velfortjente apostoliske 

Præfekt, M sgr. von 

i O snabrücks D om kirke af B iskop  Bernard H öting, assisteret af B iskop  

Fierm ann D ingelstadt fra M ünster o g  den davæ rende V iebiskop Dr. A nto

nius F ischer fra C ø ln .58 T o  af hans Søskende havde den store G læ d e at 

opleve denne D a g ; hans god e M oder var allerede den 30. D ecem ber 1 881  

død. Paa G rund af den Koleraepidem i, der paa den Tid herskede i H am 

borg, var der fra D anm ark kun een ge jstlig  til Stede, som  netop opholdt sig  

i Udlandet. Men desto ivrigere blev der bedt for den nye O verhyrde, at 

G u d  vilde beskytte o g  bevare ham og  føre ham sund o g  rask tilbage til 
hans H jord.

Den 20 . O ktober kunde D anm arks Katholikker endelig i København 

hilse deres første B iskop  efter Reform ationen. Iført den b iskoppelige D ragt

*) Det apostoliske Vikariat i Sverrig og  N orge deltes i to adskilte Missioner, af hvilke den svenske  
fo ib lev  under den apostoliske Vikar Biskop Jacob Laurentius Studach, m edens den norske under- 
ordnedes M sgr. Bernard Bernard. Jfr. Nord. Kirket. 1873, 176—178, N . U . 1895, 721—723.

Pastor H. Gamél, 
Biskoppens Sekretær.

Euch, til den første 

apostoliske V ikar o g  

til B iskop  af A nastasi- 

op o lis .57 H ans Præ- 

konisation, den højti

delige Forkynd else af 

V alget o g  A n visn in g  

af B ispesæ det, paafu lg

te i det offentlige K o n 

sistorium  af 1 1 .  Juli. 

Efter saaledes at væ re 

retm æ ssig kaldet blev 

M sgr. v. Euch den 8. 

Septem ber, paa M arias 

F ødselsfest, b ispeviet
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holdt han om Aftenen Klokken 8 sit højtidelige Indtog i den festligt sm yk

kede St. A n sg ars  Kirke o g  meddelte for første G a n g  den biskoppelige Vel

signelse til den ventende M æ ngde.

Efter en A fbryd else  paa halvfjerde Aarhundrede havde saaledes Dan

marks Katholikker ved G u d s N aade o g  Barm hjertighed og  ved hans Sted

fortræders v ise  Raadslutn ing igen deres egen B iskop, retm æ ssig udnævnt af

Kirkens O verhoved o g  g y ld ig  viet af en af A postlenes Efterfølgere. Den

Urne, var genop

rettet.

Vel stod det 

klart for M sgr. von 

Euch, at en M is

sionsbiskops O p

gave stiller ganske 

særlige Krav til sin 

M and; men han 

greb dog H yrde

staven i Tillid til 

G u d s naadige B i

stand og de nordi

ske H elgeners For

bøn. Dette fik sit U dtryk i hans V a lg sp ro g : »D eus adjuvabit«, »Gud vil 

hjælpe«, saavel som  i hans Vaaben, hvori han optog Danm arks to betyde

ligste H elgener, St. A n sg ar o g  St. Knud.

Paa enhver M aade søgte han at fremm e Andagten til d isse det nye 

Vikariats sæ rlige V æ rnehelgener for at sikre sig  deres m æ gtige Forbøn ved 

G u d s Trone.
Da det i Aaret 1890  var lykkedes ham fra den ærværdige Abbedikirke 

i K orvey at erhverve en større Relikvie af N ordens Apostel, lod han den 

anbringe i et kostbart Skrin. Siden Aaret 18 9 1 udstilles det hvert Aai paa 

St. A n sg ars  Fest o g  bæ res om Aftenen i højtidelig Procession gennem 

Kirken.59

Ikke m indre frem m ede B isko p  Johannes Andagten til Danmarks stoie 

N ationalhelgen, St. Knud. T usinder o g  atter Tusinder af troende, Biskoppei 

og Præster, adelige o g  Borgere, valfartede i gam le D age hvert Aar ved 

Som m ertid til det Sted, hvor den ædle K on ge havde udkæmpet den sidste

katholske B isp estav , 

som den h. A n sg ar 

for tusinde A ar s i

den havde ført 

iblandt de hedenske 

V ikinger, løftedes 

nu igen af en salvet 

Haand. Forbindel

sen med den dan

ske M iddelalders 

herlige B ispeskik- 

kelser, en Vilhelm , 

A bsalon, A nders 

Sunesøn o g  Fage

Det biskoppelige Vaaben.
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Kam p med det hendøende H edenskab .60 Efter tre A arhundreders Forløb  

er denne vore Forfæ dres from m e Skik endelig igen levet op. M ed deres 

B isko p  i Sp idsen  iler den 10 . Juli katholske M ænd o g  K vinder fra alle 

D ele af R iget til O dense for her ved den hellige M artyrkonges G ra v  at 

nedbede G u d s rige V elsign else over hans fattige A rvelod .61

I Virkeligheden har i den sidste Snes A ar G u d s V elsign else  o gsaa  paa 

en gan ske sæ rlig M aade hvilet over det danske Vikariat. M an tør vel tro, 

at de sm ukke Resultater, den danske M issionskrøn ike har at optegne siden 

1892, for en væ sentlig  Del er en Fø lge [af, at vi igen har en viet B iskop  

iblandt os, o g  at det er den H elligaand selv, der har ledet vor apostoliske

St. Ansgars Relikvieskrin.

O verhyrde i hans k loge o g  ihærdige V irksom hed. I hvilken G rad B iskop  

Joh annes har gjort s ig  fortjent af det katholske Danmark, kom ret til U d

tryk ved hans 25-aarige Jubilæ um  som  Leder for den danske M ission . 

Skønt det var hans udtrykkelige Ø nske, at dette Jubilæ um  ikke skulde fej

res, kunde det naturligvis ikke forhindres, at H jorden hyldede sin H yrde 

paa en sæ rlig M aade. H vilke Følelser der besjæ lede de troende, viste 

sig  bl. a. ved den præ gtigt udstyrede A dresse, som  K øbenhavns Katholik- 

ker paa denne D ag  overrakte deres Biskop.

»Naar vi ser tilbage«, saaledes hedder det i denne, »paa den lange Tid, 

der er forløben, siden D eres b iskoppelige H øjæ rvæ rdighed kom til os, op 

fyld es vi af Tak til G u d  for de B eviser paa Naade, hvorm ed Han i A arenes
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Det gamle St. Knuds Kapel i København.

Række har velsignet Kirken her i L an 

det; men vor Erkendtlighed gæ lder og- 

saa Dem, M onseigneur, som  den M and, 

gennem  hvis H æ nder G u d  har rakt os 

sine G aver.

D er er i det henrundne Kvart- 

A arhundrede bleven arbejdet med A lvor 

o g  stor p erson lig  Indsats af gejstlige 

o g  Læ gm æ nd til Frem m e af Kirkens 

S a g  iblandt os. H vor A rbejdernes A n 

tal ikke s lo g  til, indkaldtes der Hjælp 

fra frem m ede katholske Lande. N ye 

V irksom heder traadte i Kraft, o g  B y g 

ninger til deres U dfoldelse rejste sig  

i stort Antal her i H ovedstaden o g  

ude i Provinserne. M en ved Siden af 

det nye, der er kom m et til, har ogsaa  

de Institutioner, der fandtes, vundet i

O m fang o g  Styrke. Som  F ø lg e  af alt dette har Kirken her i Danmark ta

get til i A gtelse  o g  A nseelse, o g  G u d  har naadigt betjent sig  af det A r

bejde, der er bleven udrettet, til at kalde m ange til den sande Tro. Kon-

vertiternes Antal har været større end 

i den forudgangne Tid.

De forløbne 25 A ar har i det 

hele været en O pgangstid  for Katho- 

licism en i vort Land, og  naar vi her

for ogsaa  retter en Tak til Deres bi

skoppelige H øjæ rvæ rdighed, saa sker 

det, fordi det for en ganske væsentlig 

Del skyldes M onseigneurs Begejstring, 

M od o g  Handlekraft, at det er gaaet 

saa godt fremad.

Vi takker, og vi ønsker til Lykke. 

Vi udtaler vor oprigtige Deltagelse i den 

G læ de, der sikkert besjæler Deres bi- 

Det „ye st. Knuds Kapel i København. skoppelige Højæ rvæ rdighed i Bevidst
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heden om at have væ ret et frem ragende Redskab i G u d s H aand til Ivæ rk

sæ ttelse af hans Planer.«

At dette ikke var tomme O rd, vil et udførligt Billede af den danske 

M ission s U dviklingsh istorie under B iskop  von Euch tydeligt vise.

Chr. P. Biancos Grav.





f  JOHANNES v o n  EUCH
B IS K O P  A F  A N A S T A S IO P O L IS  

H S. H E L L IG H E D S  H U S P R Æ L A T  

A P O S T O L IS K  V IK A R  F O R  D A N M A R K  O G  IS L A N D



A N D E N  D EL: DEN DANSKE 
MISSIONS UDVIKLING UNDER 
BISKOP JOHANNES v o n  EUCH

Biskop Johannes von Euch. 4





A  Præfekt Orüder i 1869 tiltraadte sit Em bede, havde, som 

vi allerede har set i det enkelte, den for nylig opnaaede 

T rosfrih ed just begyndt at frem lokke de første Spirer til 

et kirkeligt Liv. Naar dette ved hans D ød stod i en lovende 

B lom string, skyldes det ikke mindst ogsaa hans personlige 

Virksom hed.

Fire nye M issionsstationer i Provinserne med Kirke eller Kapel og 

Skole med 1 — 2 Læ rere eller Lærerinder, Jesuiternes St. Andreaskollegium  

paa O rdrupshøj, St. K nuds Kapel og  den højere Skole af samme Navn i 

H ovedstaden, H ospitalerne i København og  Fredericia, de to højere P ige

skoler, et ikke ubetydeligt Antal katholske Skrifter, alt dette skylder M issionen 

mere eller mindre hans Initiativ, hans V irkelyst o g  hans Udholdenhed.

Ingen var d o g  mindre end Præfekt G rüder selv blind for, hvor meget 

der endnu stod tilbage at udrette. »Ja, ganske sikkert«, sagde han henimod 

Slutningen af sit L iv paa Katholikm ødet i D üsseldorf, »har vi G rund til at 

takke G u d  Herren for alt det gode, som er sket i Løbet af d isse A ar; 

men d o g  er det endnu kun saare lidt, ja næsten for intet at regne i Sam 

m enligning med det, som  vi endnu har tilbage at gøre.«1

F or M sgr. von Euch gjaldt det altsaa om at b ygge videre paa den 

G rund, som hans Forgæ nger havde lagt.



1. G RU N D LÆ G G ELSEN  AF N YE MISSIONSSTATIONER

V IS  de 3000 danske Katholikker havde levet sam lede paa 

y \  eet Sted, saa havde der unæ gtelig væ ret sørget kongeligt 

®  for dem ; men de var jo  spredt over Jylland o g  en hel 

Række, til D els ret anseelige Øer. Skulde deres T ro  ikke 

kølnes, da maatte der nødvendigvis skabes nye Missions

centrer, og de allerede eksisterende maatte udvides.
Frem for alt laa de utilfredsstillende M is

sionsforhold  paa Sjælland som  en knugende 

B yrde paa M sgr. von E uch s Hjerte. Hele 

denne 0  med sin halve M illion Indbyggere 

havde kun een eneste M issionsstation , Køben

havn, saa at de hellige Sakram enter ofte derfra 

maatte bringes til Katholikker, der boede spredt, 

20 — 30 Mil fra H ovedstaden. O g  i K øbenhavn 

selv var Forholdene endda saa ugun stige som 

vel muligt. D enne B y, Landets Stolthed o g  

de b esøgen des Fryd, Ø stersøen s D ronning, 

var en stor A fgrund, der A ar efter A ar op- 

Pastor Joh. Braun, slugte H undreder o g  atter H undreder af kathol-
nuværende Sognepræst ved

St. Ansgars Kirke. ske Indbyggere. A ndre T rossam fund havde
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sm ukke G u d sh u se  med Taarn o g  Klokker, men 

den katholske Kirke ikke. St. Ansgars Sogne

kirke  i den østlige Udkant af Byen kunde 

aldeles ikke gøre  Fyldest overfor Storstadens 

Krav. V ilde man afvæ rge yderligere Tab, op

sø ge  de vildfarne, styrke de svage o g  føre de 

trofaste frem ad, da var det en uundgaaelig N ø d 

vendighed, at der maatte grun d læ gges to nye 

Sognekirker. M ed en indtrængende Bøn hen

vendte M sgr. von Euch s ig  derfor til vore 

T rosfæ ller paa de tyske Katholikkers 32. G ene

ralforsam ling i M ünster 1885. H ans Ord blev Pastor Ph von der Kettenburgj

ikke uden V irkn in g ; Forsam lingen udstedte et nuværende Kapellan
°  ved St. Ansgars Kirke.

O praab til bedste for en Rosenkranskirke i 

K øbenhavn, o g  der kom betydelige G aver ind.

Allerede i Aaret 1884 havde den apostoliske Præfekt paa Frederiksberg 

købt en stor B yg geg ru n d , som  stødte op til tre Gader, for derpaa at opføre 

en B ygn in g , der skulde rumme en Kirke o g  en Skole. Herom var det da 

Tanken, at der skulde danne sig  en ny M enighed. Den 28. Maj 1885 ind

viede M sgr. von Euch det m idlertidige Mariakapel. Allerede flere M aaneder

i Forvejen var Jo se fssø stren e  flyttet ind i en Del af Bygningerne med 

deres franske Skole o g  deres Noviciat. D esuden blev en temmelig primi
tiv B indingsvæ rks

bygning, der hidtil 

havde gjort T jene

ste som Hestestald 

o g  B illedhugger

atelier, indrettet til 

Skolebrug, o g  her

med blev Grunden 

lagt til den nu saa 

blom strende St. 
Mariæ  Skole. Paa 

Festen for M arias 

O ptagelse i Him- 

r, . . len kunde denRosenkranskirken paa Frederiksberg.
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davæ rende V iebiskop  af M echeln, Baron V ik 

tor Joh. van den Branden de Reeth, der den

g a n g  just opholdt s ig  i N orden, i den ap o sto 

liske Præ fekts N æ rvæ relse højtideligt indvie 

den nye Skole.

Efter otte A ars ihærdigt A rbejde kunde 

den aposto liske Præfekt endelig tænke paa at 

oprette et nyt Sogn, det andet københavnske, 

fo r  Frederiksberg og Vesterbro. M an to g  fat 

paa at opføre en stor o g  an seelig  B yg n in g  

med Kapel, Skolelokaler samt B oliger for Præ 

ster o g  Lærere. Den 13 . N ovem ber 1892 , kort

efter sin B ispevielse , havde M sgr. von  Euch

den store G læ d e o g  T ilfredsstillelse at indvie den allerede fo rlæ n gst p lan

lagte Rosenkranskirke. Det var sikkert i enhver H enseende rim eligt o g

billigt, at denne H elligdom  blev indviet til den hellige G u d sm o d er som  en 

ringe Erstatn ing for K øbenh avns gam le H ovedkirke, den præ gtige Frue Kirke, 

der ved Reform ationen blev taget fra Katholikkerne.

Den 1 1 .  Juni 18 9 3  udskilte den højæ rvæ rdigste B iskop  Frederiksberg 

(med en Del af Vesterbro), Kristianshavn o g  Sundbyerne fra St. A n sg ars  

So gn  o g  oprettede det nye Missionssogn St. M aria . B iskop  von  Euch 

foretog selv Indførelsen af den nye So gn e

præ st; det var første G a n g  siden Reform ationen, 

at en katholsk B iskop  foretog denne H øjtide

lighed i D anm ark.2

Den 3. N ovem ber 18 9 5  havde han den 

G læ d e højtideligt at kunne indvie Jesuiternes 

sm ukke Jesu Hjertes K irke  paa V esterbro, et 

præ gtigt V idne om de tyske Katholikkers O ffer

v illigh ed .3

H erm ed var imidlertid Kirkenøden i K ø 

benhavn paa ingen M aade afhjulpen. I A are

nes Løb  havde der o gsaa  i Sundbyerne o g  i 

K astrup bosat sig  et ikke ringe Antal katholske 

Familier. G an sk e  vist fik d isse  jæ vnlig B e

sø g  af Præ ster fra København, men for øvrigt

Pastor Fr. Ronge, 
nuværende Kapellan ved 

Rosenkranskirken.

Pastor H. Slump, 
nuværende Sognepræst ved  

Rosenkranskirken.
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maatte de —  baade hvad angaar Kirke og 

Skole —  selv sø g e  til H ovedstaden. Hvad 

dette imidlertid betød, kan man slutte sig  til 

af den K endsgern ing, at Børnene tit havde halv

anden Tim es Vej til den nærm este katholske 

Skole. I A u g u st M aaned 18 9 7  blev d isse  uhel

dige Forhold endelig nogenlunde afhjulpet, idet 

der i en lejet V illa i Sundby blev indrettet et 

midlertidigt Kapel med en Skole. A f denne 

S ag  har isæ r den nu afdøde P. A. v. Geyr,

S. J., gjort s ig  m eget fortjent; saa længe B e

nene kunde bære ham, slæbte han sig  ud til 

Sund by for at bringe de forladte Faar Livets p. Albert v. oeyr-schweppenburg, s. j.,
(t  8. Marts 1902).

Brød. Som  Læ rer ved Skolen i Sundby an

satte B iskoppen  en forhenvæ rende Præst i Folkekirken, cand. theol. & mag. 

N iels H ansen. I Aaret 19 0 2 overtog Redem ptoristerne i O rdensprovinsen 

W ien S jæ lesorgen  paa Amager. D eres utrættelige Iver kan Katholikkerne 

takke for den sm ukke nye St. Annæ Kirke  (indviet 22. M arts 1903) med 

Skole sam t Præste- o g  Læ rerbolig .4 Nu danner denne M ission et eget Sogn,

det tredje i København, med omtrent 500 Sjæle.

O gsaa  paa N ørrebro er Katholikkerne taget betydeligt til i Tal i Løbet

af de sidste ti

Aar. Som  Kirke 

for denne Bydel 

tjener foreløbig 

den i 19 0 1 fuld

endte smukke 

Kirke i  Josefs- 
søstrenes Hospi
tal, som er ble

vet et sandt Arne

sted for den op

blom strende M e

nighed. Om nog

le Aar skal der 

dog ogsaa her
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opføres en stor Sogn ekirke ; den nye o g  tids

svarende Skoleb ygn in g  staar allerede fæ rd ig 

paa en centralt b eliggende P lad s.5

For Katholikkerne i den yderste Del af 

Ø sterbro o g  i H ellerup var det en stor G læ de, 

da Immaculatakirken  ved Jo se fssø stre n es  N o- 

viciat o g  Læ rerindesem inarium  paa Strandvejen 

blev indviet den 5. D ecem ber 19 0 5 ; thi derved

blev det betydelig  lettere for dem at opfylde

deres relig iøse Pligter, isæ r Sø n d agsp lig ten .6

Som  Sogn epræ st for de i O rdrup o g  

Charlottenlund boende Katholikker fungerer en 

af Præ sterne ved St. Andreaskollegiet, hvis K ir

ke betragtes som  Filialkirke til St. A n sg ar i København.

M an vilde d o g  tage m eget fejl, om man troede, at M sgr. von E uch s

A rbejde i H ovedstaden kun havde bestaaet i det hidtil nævnte.

I A arene 18 8 7 — 88 blev der i H ovedsognet opført to store B ygn in ger 

i B redgade, som  bl. a. navnlig afg iver Lokaler for St. Ansgars Drenge- og 
Pigeskole. Den æ rvæ rdige M oderkirke St. Ansgar b lev i Aaret 1898  under

kastet en g rund ig  Restauration, hvorved dens Indre blev malet i lyse og  

tiltalende Farver.

G an sk e  vist hav

de den bekendte 

tyske Kunstner 

Jo s. Settegast i 

18 6 3 — 65 sm yk

ket dens A p sis  

med præ gtige 

Freskom alerier; 

men med U nd

tagelse af G la s 

m alerierne o g  den 

nye K orsvej, som  

b lev anbragt i 

Firserne o g  H alv

fem serne, havde st. Josefs Kirke paa Nørrebro.

Pastor G. Schmiderer, C. SS. R., 
nuværende Sognepræst 

ved St. Annæ Kirke.

—  56 —



Pastor A. Neuvel, 
nuværende Præst ved  

St. Josefs Kirke.

denne V ikariatets H ovedkirke hidtil omtrent 

savnet enhver P ryd else .7 En N yerhvervelse, 

som  er væ rd at nævne, er ogsaa  den i 188 7 

anlagte katholske Vestre Kirkegaard. 18 8 3  89 

b lev der her b ygget et Kapel, som  i 1904 og 

1908 er blevet betydelig udvidet o g  restaureret.

Et æ gte katholsk P ræ g faar denne Kirkegaard 

isæ r ved det præ gtige Sandstenskrucifiks, som 

den aposto liske Præfekt skænkede i Aaret

1890 .8

A f H ensyn  til Stoffets system atiske O rd

ning kan vi her endnu ikke gaa  ind paa de 

m angfold ige velgørende Institutioner, hvormed 

M sgr. von  Euch  har beriget København, og 

det frem gaar vel o gsaa  allerede af den her

givne korte Frem stilling ganske klart, hvilket frem ragende Arbejde den apo

stoliske V ikar har ydet i H ovedstaden. For d og straks her at give et lille 

B illede af den katholske M enigheds U dvikling i København vil vi blot i al 

Korthed anføre fø lgende Fakta. Da M sgr. von Euch 1884 tiltraadte sit 

Em bede som  aposto lisk  Præfekt, fandtes der i København følgende katholske 

Institutioner: St. A n sg ars  Kirke med 1 Drenge- og 1 Pigeskole, 2 Klostre

for Jo se fssø stre  med 2 Sm aakapeller, 2 højere Pigeskoler, St. Jo se fs  Hospital 

med et m idlertidigt Kapel, det gam le St. Knuds Kapel med St. Knuds Skole

o g  endelig Jesuiternes St. Andreas Kollegium

1 O rdrup. Nu, et kvart Aarhundrede senere,

vidner desuden følgende Institutioner om B y

ens katholske T ro sliv : 5 nye Sogne- eller O r

denskirker, 3 nye Sogneskoler, 1 ny Realskole,

2 nye højere Pigeskoler, 1 Tjenestepigeskole, 

1 nyt H ospital, 1 Lærerindeseminarium og  3 

nye Klostre.

At d isse Resultater ogsaa maatte tildrage 

sig  anderledestroendes Opm ærksom hed, er let 

at forstaa. Et af de største D agblade regner 

saaledes Katholikkernes Bygninger til de mest 

m onum entale i H ovedstaden.'1

Pastor J. D esnos, 
nuværende Præst 

ved Immaculatakirken.
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M ed de forbedrede M ission sforh o ld  i K ø 

benhavn v a rd e r  imidlertid paa ingen M aade sø r

get tilfredsstillende for de Katholikker, som  leve

de spredt over det øvrige Sjælland. Skulde d isse  

ikke m ed tem m elig stor Sikkerhed gaa  tabt for 

Kirken, da maatte der o gsaa  her g ru n d læ gges 

i hvert Fald nogle nye M issionsstationer.*) 

Den salige B iskop  Sim ar af Paderborn sagde 

engang, at, hvis han havde de nødvendige M id

ler, vilde han sende en Præ st til ethvert Sted, 

hvor der boede, om det saa kun var 50 K a

tholikker sam let. B iskop  von Euch kræ vede 

p. f .  Evers, s. j., ikke engang saa højt et Tal, o g  Resultaterne har

ved st. Andreas Kirke, Ordrnp. fuldtud bevist, at han har g jort Ret heri.

Først rettede B iskop  Joh annes sit B lik  paa 

Helsingør, som  havde udviklet s ig  til S jæ llands næ ststørste K øbstad . Allerede 

i det 17 . o g  18 . A arhundrede havde gentagne G an ge  baade Verdens- o g  

O rdenspræ ster slaaet s ig  ned i denne B y ,10 hvor den gam le Kirke i sin Tid 

læ ngst holdt Stand m od den frem trængende Storm  fra S y d ; deres O phold fik 

d o g  ingen større eller varig  Betydning. Efter M sgr. von E uch s T ilskyn delse be

søgte den nidkæ

re S jæ lesørger P.

A lbert von G eyr- 

Sch w ep penburg,

S. J., fra 1894  af 

oftere de iso lere

de Katholikker 

her o g  fik ind

rettet et midlerti

digt Kapel. I Aa- 

ret 19 0 1 blev en 

forhenvæ rende 

Præ st i Folkekir

ken, M. C . Jensen , Præsteboligen samt Kapellet i H elsingør.

*) Ved en Station forstaar man et Sted, Jivor der findes en Kirke, et Kapel eller !en anden Bygning, 
som der kan holdes Gudstjeneste i;  hertil hører der saa et som oftest m eget udstrakt Distrikt, der 
omfatter flere Byer o g  Landsbyer.
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udnæ vnt til Læ rer o g  Kateket. Foruden at røgte 

sin G ern in g  i Skolen sam lede denne ædle 

Konvertit hver Søn- og  H elligdag, naar der 

ingen Præ st kunde kom m e til Stede, Byens

Katholikker til en lille Fæ llesandagt med et 

belæ rende eller op b yggeligt Foredrag. Den 2 .

M arts 19 0 4  overtog Lazaristfæ drene S jæ lesor

gen paa denne lovende M issionsstation  i en 

B y, hvor det med Pietet restaurerede Hellig- 

aandshospital med sin St. M ariakirke, sin rosen- 

beplantede K lostergaard o g  yndige K losterhave 

endnu m inder den b esøgen d e om den velsig

nelsesrige V irksom hed, som  Karmeliterne i sin 

Tid udfoldede der.11 Den regelm æ ssige Gudstjeneste, som hermed indførtes, 

b lev hilst med G læ d e o g  flittigt besøgt, i Særdeleshed ogsaa af de katholske 

Kurgæ ster. Paa det europæ iske Badested M arienlyst og i Villabyerne Skotterup, 

Hellebæk, H ornbæ k o. s. v. opholder sig  nemlig i Sommermaanederne ikke 

saa faa Katholikker. O gsaa  nogle Trosfæ ller fra H elsingborg overværer

G udstjenesten  her, da de har betydelig længere til de nærmeste svenske

M issionsstationer i M alm ø o g  G øteborg. 1907 købte G rev Leon Moltke

Hvitfeldt en sm ukt o g  heldigt beliggende B yggep lads til Boliger for Laza- 

risterne o g  V in cen tssøstren e; imellem d isse B ygninger skal der senere opfø-

I Aaret 1899 bosatte der sig  ogsaa i 

Næstved en katholsk Præst, Dr. theol. B. Han

sen, der nyder en saadan A nseelse i den pro

testantiske By, at han allerede gentagne G ange

har været valgt ind i Byraadet. Den 15 . N o

vem ber 190 3 blev St. Katharinakapellet med 

hele Inventaret desværre et Bytte for Luerne; 

i dets Sted er der indrettet et andet, mere 

beskedent Kapel.

I Aaret 19 0 1 kunde der endelig ogsaa 

oprettes en Station i Roskilde, Sjællands gamle 

Konge- o g  Bispestad. Der ¡begyndtes under 

m eget beskedne Forhold i denne By, hvor

res et væ rdigt G u d sh u s .12

Pastor Dr. B.T Hansen, 
nuværende Præst i N æstved.

—  59 —



en gan g K lokkerne i 13  

Taarne kaldte de tro

ende til H elligdom m en, 

o g  hvor den katholske 

Liturgis Skønhed kun

de udfolde s ig  i 14  

K irker o g  6 K lostre .13 

K lostrene er fo rsv u n d 

ne, o g  Kirkerne lige- 

saa med U ndtagelse 

af St. Laurentius’s

„ . „  Taarn o g  den ærvær-
Præsteboligen »St. Marias Høj« og  Indgangen til Kapellet i Roskilde.

dige D om kirke; kun

de Stræder, som  ud-

gaar fra H ovedgaden, m inder ved deres N avne endnu om de gam le Kirker 

o g  O rdenshuse o g  om d isses Patroner. Siden den 8 . Juli 19 0 1 frem bæ res 

det hellige M esseo ffer atter der i 

B yen  som  i gam le D age af to 

M ission sp ræ ster af M arias Sel

skab .14 Det lille St. Laurentius- 

kapel (1902) er blevet M idtpunktet 

for en blom strende katholsk M e

nighed.

O gsaa  i V estsjæ lland var det 

imidlertid blevet nødvendigt at 

gru n d læ gge en sæ rlig M iss io n s

station. B iskop  Johannes valgte 

som  Centrum  Slagelse, denne gam le 

o g  m indevæ rdige By, hvor St. P e

ters o g  St. M ikaels Kirker ligesom  

de næ rliggende Ruiner af det en

g a n g  saa m æ gtige K loster A ntvor

skov endnu vidner om hin Tid, 

da Egnen var helt gennem syret af 

den sande Kristendom s Aand o g

Kraft.15 A llerede fra Aaret 19 0 3  St. Laurentii Kapei i Roskilde.
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havde Præ ster fra København afholdt perio

disk G u dstjen este  her, o g  den 20. Oktober 

19 0 7  kunde Frelseren endelig tage fast B o i 

det nye, h yg gelig e  Kapel.

Om trent sam tidig fik ogsaa Ø stsjæ lland 

en egen M issionsstation  i Køge- D enne idyl

liske lille B y  har endnu bevaret sit gam le 

Præ g, o g  den rigt sm ykkede St. Nikolajkirke 

kan endnu fortæ lle den besøgende, at vore 

katholske Forfæ dre i B egynd elsen  af det 14.

A arhundrede har b ygget denne H elligdom  til 

Æ re  for Søm æ ndenes Patron.17 Den 10 . O k

tober 1909 kunde det nye, sm ukke St. Hans 

Kapel højtidelig indvies i en B ygn ing, hvor 

B yen s M useum  tidligere havde haft Lokaler, 

efter at der siden den 18 . N ovem ber 1906 havde været afholdt regelm æ s

sig  G u d stjen este i et m idlertidigt Kapel.18 Herfra besøges ogsaa Katholik-

kerne paa Holmegaard. A llerede i den første Halvdel af forrige Aarhun

drede havde et betydeligt Antal katholske Arbejdere fra Bøhm en o g  Rhin- 

egnene bosat s ig  der paa G rev  D anneskjold-Sam søes G lasvæ rk. Ifølge en 

O verenskom st, som  i H alvtredserne blev sluttet med Ejeren, faar disse

flere G an ge  om Aaret B esø g  af en katholsk 

Præst. Takket væ re G revens Imødekommen

hed, har der kunnet indrettes et smukt Kapel, 

som  er indviet til den hellige Frants af A s- 

sisi, o g  som  blev benediceret den 6. Ok

tober 1896.19

Paa den hellige A nsgars Fest 1899 blev 

i Ringsted, den gamle, berømte Kongestad, 

der rummer saa m ange historiske og kathol

ske M inder, efter 360 A ars Forløb det hellige

O ffer igen frembaaret for første G an g  i et lejet 

Lokale. O gsaa  her tog især P. A. v. Geyr, S , J., 

sig  i m ange Aar med stor Kærlighed og O p

ofrelse af Katholikkerne. A f H ensyn til de 

n uvæ rend l Sognepræ st1!  Slagelse. m ange Polakker, som opholdt sig i Omegnen,
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maatte man dog, straks da den nye Station 

blev aabnet, tænke paa at faa b ygget en egen 

lille Kirke. 1 M arts 19 0 7  kunde den overg ives 

til M enighedens B ru g ; den er indviet til den 

hellige Knud Lavard, Sjæ llands o g  sæ rlig R in g

steds Væ rnehelgen, der fordum  æ redes saa 

højt her.20 Ikke langt herfra i H araldsted kai 

man endnu se Ruinerne af det en gan g saa 

navnkundige Valfartskapel. L igesom  i S lage lse  

udøves o gsaa  i R ingsted S jæ lesorgen  af en 

Præ st af M arias Selskab.

* * 
Pastor Fr. Fr. Maurer, *

nuværende Sognepræst i Køge.

M enigheden en egen Kirkegaard. 

D en gam le Skolebygn in g  ve g  

Pladsen for den nye o g  tids

svarende St. K nuds Skole (1906), 

o g  de gam le H use i Næ rheden 

af Kirken for den im ponerende 

St. K n u dsborg. I to o g  tyve 

A ar udfoldede P astor Ferdinand 

Heiden ( f  19 . M aj 1906) en 

ve ls ig n e lsesrig  V irksom hed her i 

Byen. —  M enigheden i Randers

B etydelig  bedre end for Katholikkerne paa Sjæ lland var der, da M sgr. 

von  Euch tiltraadte sit Em bede som  Præfekt, sørget for dem i Jylland. Ikke 

des m indre er der o gsaa  her 

baade n ogle nygrundlagte Sta

tioner o g  nogle betydelige U d 

videlser af de allerede bestaa- 

ende at nævne.

I Fredericia, B iskopp en s 

gam le Sogn , gennem gik St.

K n u d s Kirke atter en grund ig 

Restauration. 1896  erhvervede

St. Hans Kapel i K øge.
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blom strede rask op under den 

utrættelige P astor Dr. N iehaus o g  

hans Efterfølgere. —  Aarhus  vilde 

i Stedet for c. 500 Katholikker nu 

sikkert tælle 1000, hvis ikke Katho- 

likkernes Vandredrift havde været 

saa stæ rk.22 —  I Kjolding  b ygged e 

Pastor C lem ens Storp, en væ rdig 

Søn af M iinsterlandet, for sine egne 

M idler den sm ukke St. M ikaelskirke 

med tilhørende Skole, som  siden 

den 10 . M aj 18 8 5  forkynder vidt 

ud over Landet, at Katholikkerne 

der i Byen  g læ der s ig  ved at staa 

under en m æ gtig H im m elfyrstes B e

skyttelse.23 —  I Horsens kunde den 

senere P. Fr. Briiggem ann, S. J., der 

som verd en sgejstlig  var denne M e

nigheds første Sognepræ st, som  Fø l

ge af den raske U dvikling den 26.

April 1896  læ gge G rundstenen tild en  præ gtige St. Jo se fs  Kirke, som allerede 

paa St. A n sg ars  Fest 18 9 7  blev taget i B ru g .24 D esuden har Søstrene af

den kristelige Kærlighed 19 0 1 betydelig udvi

det deres gam le Skolebygning. 1909 blev et 

nyt Præ stehus opført bag den gam le Ejendom .

De h id til nævnte Missionsstationer i  Jy l

land  eksisterede allerede ved Præfekt Grtiders 

D ø d ; deres Virksom hed er nu bleven betydelig 

lettet, idet der under M sgr. von Euch er op

rettet fire nye, lovende Stationer. I Aaret 1895 

opsøgte for første G an g  en katholsk Præst 

Katholikkerne i Silkeborg, der engang i M id

delalderen var som  et Centrum for Klostrene 

i A llingsø , Øm, Venge, Tvilum  o g  Voer. I al 

Stilhed lød nu igen de latinske M essebønner 

nuværendê "sognepræst ¡̂ Ringsted, som fordum  i B iskop Peders Borgkapel.25 En

St. Knuds Kirke i Ringsted.



B ygn in g , der tidligere havde tjent 

som  Hjem  for den m enneskelige 

Retfæ rdighed, er siden 1898  den 

guddom m elige K æ rligheds B o 

lig .26 Som  et M inde om den 

næ rliggende gam le Valfartskirke 

i Karup, hvor fordum  saa m ange 

sy g e  o g  lidende fandt T rø st o g  

H elbredelse, blev det nye Kapel 

indviet til V o r Fru e.27

Som  overalt i Landet steg 

o gsaa  i det nordlige Jylland, sæ r

lig i Byerne, Katholikkernes Tal 

fra A ar til Aar. E fter at der var 

grundlagt en M ission sstation  i 

Randers, maatte derfor hvert A ar 

en Præ st herfra foretage flere 

lange o g  ofte besvæ rlige R ejser 

for at g ive  de Katholikker, der 

levede spredt over hele Egnen, 
Lejlighed til at m odtage de hellige Sakramenter. Isæ r i Viborg28 o g  i A a l

borg, en By, som  paa G rund af Fabrikanlæ g o g  Handel var i stærk O p
kom st, havde der i T idens Løb bosat sig  

en Del Katholikker fra forskellige Lande, 

o g  d isse  var i religiøs H enseende ilde sted

te; thi de havde ingen regelm æ ssig G u d s

tjeneste, ingen R eligionsundervisn ing, ingen 

til at staa dem bi i D ødstim en, kort sagt, 

ingen til at v ise  dem Vej gennem  Tiden 

til Evigheden. O gsaa  de Katholikker, som 

boede spredt i det 15 0  Kvadratm il store 

Landdistrikt, var tem m elig isoleret o g  næ

sten berøvet enhver katholsk Paavirkning.

For at afhjæ lpe dette O nde indkaldte B i

skop Joh annes 1898  n ogle Præ ster af Ka- 

m illianernes nyoprettede tyske O rdenspro-
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P. C. Ikenmeyer, O. S. Cam., 
nuværende Sognepræst i Aalborg.

vins. D isse  besluttede at nedsætte sig  i A a l

borg. H er fandt de kun nogle fattige Katho- 

likker o g  m ødte hos anderledestroende de 

største Fordom m e. 1 en Ejendom , de havde 

købt, indviedes der den 7. M aj 1899 et m id

lertidigt Kapel. Ikke to A ar efter stod den 

venlige lille Kirke »M aria de syg es  Hjælp« 

allerede fæ rdig, o g  den 25. N ovem ber 1900 

blev den højtideligt indviet af B iskop  Johannes 

i hele B yraadets N æ rvæ relse. Kam illianernes 

O m sorg indskræ nker s ig  ikke til Byen A alborg, 

men om fatter alle de Katholikker, der lever 

spredt i den nordligste Del af Jylland, helt 

op til Sk agen .29

Som  ved det guddom m elige F orsyn s Indgriben lykkedes det at aabne 

en M ission sstation  i Esbjerg, en af Danm arks alleryngste B yer o g  dog alle

rede den syvendestørste. I Ribe Amt var H ospitalsspørgsm aalet nemlig 

blevet brændende. Byraadet i E sb jerg  havde gentagne G an ge forhandlet 

om O pførelsen af et H ospital, men uden at naa til noget Resultat, især paa 

G rund af de store Krav, som  stilledes til Stadens K asse. Under disse For

hold henvendte flere for Sagen interesserede 

B orgere sig  til B iskop von Euch. Da imid

lertid de Søstre, der skulde overtage H ospi

talet, under deres opofrende Virksom hed 

ikke kunde undvære en regelm æ ssig G u d s

tjeneste o g  en Sjæ lesørger, besluttede den 

højæ rvæ rdigste Herre at oprette en egen Sta

tion for B yens 20 Katholikker, som hidtil 

var bleven b esøgt fra Kolding. Der blev 

erhvervet en passende G rund, o g  allerede 

den 1 . Septem ber 1904 kunde det med Præ

steboligen forbundne Kapel højtideligt ind

v ie s .30 N u er den lille M enighed allerede 

vokset til det seksdobbelte.

Den sidste nye Station, som M sgr. von 

n « v * « ™ E W  Euch har grundlagt i Jylland, er Vejle. Paa

Biskop Johannes von Euch.
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Julefesten 1904 steg  vor Frelser ned o g  tog  

B o  i en forhenvæ rende Stald, hvor det hellige 

O ffer blev frem baaret for de forsam lede Katho- 

likker. S jæ lesorgen  overtoges af to Præm on- 

stratensere fra A verbode i B elgien, de efter 

deres O rdensdragt tidligere saakaldte »hvide 

Brødre«, som  i M iddelalderen ejede det navn

kundige Børglum  K loster i V e n d sy sse l31 o g  

havde en sæ rlig V elynder i Æ rk eb isk o p  Eskil. 

Den 15 . O ktober 1908  kunde den nye, m oderne 

Skolebygn in g  overgives til M enighedens Brug, 

o g  den vil inden læ nge faa en væ rdig  N abo

Pastor j .  Queien, i en sm uk K irk e .,_
Præst i Spangsberg ved Esbjerg.

Paa Fyn kender vi to Stationer, Odense og Svendborg. Om der end 

ikke i de sidste 25 A ar er føjet nogen ny Station til, saa er der d o g  o gsaa  her 

udrettet et ikke ubetydeligt Arbejde. Den sidste nye M ission , Præfekt O ruder 

anlagde, var nem lig kun tænkt som en m idlertidig Station. M sg i. von Euch 

betragtede derim od sin Forgæ n gers sidste Væ rk som  en dyrebar A rv o g  

g jord e derfor alt for til T rod s for de m ange V anskeligheder at bevare 

Svendborg som  en selvstæ ndig M issionsstation. A llerede 188 4  lod han der

for en lille Skole aabne. 18 8 7  blev det fattige 

Kapel afløst af den anseligere St. K nuds Kirke, 

det første katholske G u d sh u s, hvori Knud den 

H elliges from m e Søn, den salige G rev  Karl den 

G o d e  af Flandern, igen blev G enstand for D yr

kelse .33

Stor G læ d e havde B iskop  Johannes af den 

Station, han selv havde grundlagt i Odense. Baade 

ved Fam iliernes naturlige V æ kst o g  ved Konver- 

sioner steg de troendes Tal stad ig; o gsaa  de 

polske A rbejdere tog betydeligt til i Antal. For
Pastor J. Brems, O rd.'Præ m .,

at gø re  det m uligt for M enigheden at opnaa yder- nuværende Sognepræst i Vejle.
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kirke.34 D e 19  

Katholikker er i 

Løbet af fire Aar-

ligere Frem skridt var det nødvendigt at b yg g e  en anselig  Kirke i denne 

Danm arks tredjestørste B y ; kun derved kunde vore fraskilte Brødres O p

m æ rksom hed henledes paa den katholske G udstjeneste. Det var da intet 

Under, at Redem ptoristerne, som  i 1899 overtog S jæ lesorgen , betragtede det 

som  en af deres vigtigste O pgaver saa snart som  m uligt at b ygge  en smuk 

ny Kirke i Stedet for den tarvelige M ariakirke. Nu fæ n gsles den b esøgen 

des B lik af den præ gtige, i 1908 fuldendte St. Albani Kirke i B yens Centrum,

lige overfor den 

gam le, fordum  

katholske Dom -

tier blevet til 500, 

o g  den katholske 

M enighed indta

ger en agtet Stil

ling i Byen. 19 0 7  

grundede Re- 

dem ptoristpatre- 

ne fra O dense 

en Filial i N y
borg, som  giver 

god e Forhaab- 

ninger,35 o g  1909 

en Filial i Assens.

Desuden besør

ger de G u d stje

nesten i Kirken 

paa den grevelige 

Fam ilie Moltke- 

H vitfeldts Herre

sæ de Glorup.36

Franciskanerkonventet i Maribo. 
(Sognepræst: P. E. W asserm an.)

Imidlertid var 

det ogsaa blevet 

i høj G rad  nød

vendigt at grund

læ gge et M is

sionscentrum  paa 

Lolland. Da nem

lig i Løbet af

den sidste Snes A ar den danske Sukkerindustri o g  som  F ø lge deraf ogsaa 

Dyrkningen af Sukkerroer antog et større o g  større O m fang, b lev der fra 

A ar til A ar stadig større M angel paa dygtige Landarbejdere. Den danske 

Landbefolkning foretrak det lettere o g  som  Regel bedre betalte A rbejde i 

Fabrikkerne i Byerne, saa at G od sejern e blev nødt til at indkalde uden

landsk A rbejdskraft. M ed svenske A rbejdere g jord e man gennem gaaende 

ingen god e Erfaringer, o g  derfor henvendte man til sidst sin O pm æ rksom 

hed paa Polen. 18 9 3  indkaldtes der for første G a n g  polske Arbejdere i 

større M æ ngde. Største Delen af d isse  kom til Lolland, hvis Jordbund 

egner s ig  fortrinligt til Roeavl. Fra A ar til A ar voksede Polakkernes Tal.

* * 
*
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D a de imidlertid er et m eget religiøst Folk, var det et tungt Savn  for dem, at 

de hverken havde Kirke eller Praest blot nogenlunde nær. K øbenhavn var 

det nærm este Sted, hvor de kunde opfylde deres relig iøse Pligter, o g  det 

var fø lg e lig  um uligt, at der kunde trives noget kirkeligt L iv imellem dem. 

O g saa  de faa indfødte Katholikker var naturligvis stærkt udsatte for at kø l

nes i Troen, hvis de skulde vedblive at væ re i den G rad  isolerede. V ed 

gentagne Indsam linger, isæ r i selve Polen, lykkedes det om sider at tilveje

bringe de n ødvendige M id

ler til at b y g g e  et G u d sh u s. 

T il M ission sstation  valgtes 

M aribo, dels paa G rund af 

dets centrale Beliggenhed, 

dels o gsaa  paa G run d  af 

dets h istoriske M inder. Der 

g ives kun faa B yer 

i D anm ark, der ved 

deres N avn, deres 

kirkelige Fortid o g  

de endnu syn lige 

Levninger fra denne 

g ø r saa dybt et Ind

tryk paa et kathol sk 

H jerte som  netop 

M aribo. Paa den 

ene Side af den 

præ gtige K losterkir

ke, der endnu staar 

tilbage som  et ta

Jesu Hjertes Kirke med Præstebolig  
i København.

lende V id n esbyrd  om vore F o r

fæ dres From hed, hæ vede s ig  fo r

dum  Brigittinernes store M unke

kloster, paa den anden deres 

berøm te N onnekloster, H abitacu- 

lum M ariæ, M aribo .37 Paa Festen 

for M arias O ptagelse i Himlen 

18 9 7  havde B iskop  

Joh annes den store 

G læ d e at kunne 

konsekrere den nye 

katholske St. B irg it

tes K irke.38 Aftenen 

i Forvejen lod de 

præ gtige Klokker 

for første G a n g  de

res M alm røst lyde 

for højtideligt at 

ringe den betyd

ningsfu lde D ag  ind. 

St. B irgitte er nem 

lig den eneste Kirke i Danmark, som  M sgr. von Euch har konsekreret*). 

G am le M inder kaldtes atter til Live, da polske Franciskanere den 29. M aj 

19 0 7  bosatte sig  i den gam le K losterby for at vie s ig  til S jæ lesorgen  blandt 

deres talrige Landsm æ nd. I M iddelalderen ejede G raabrødrene —  som  de 

kaldtes paa G ru n d  af deres askegraa O rdensdragt —  ikke mindre end 22  

K lostre  i D anm ark.39

*) St. A nsgars Kirke i København er konsekreret af Biskop Melchers, og  Vor Frue Kirke i Aarhus af 
Biskop M erm illod ; de øvrige Kirker i Vikariatet er kun benedicerede.
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Herm ed var der d o g  endnu langtfra draget tilstrækkelig kirkelig  Om
sorg fo r  Polakkerne. D a de viste sig  at væ re meget brugbare A rbej

dere, voksed e deres Tal fra A ar til Aar. L igesom  Træ kfuglene kommer 

de om Foraaret i store Skarer fra Posen , Galizien o g  R u ssisk  Polen for 

om Efteraaret atter at sø ge  hjem. Nu anvendes de paa en M æ ngde E jen

dom m e i alle Dele af Landet; i F jor skal deres Antal lavt regnet have be

løbet s ig  til 10 — 12000. Man kan let tænke sig, at det m edfører store 

V anskeligheder o g  betydelige U d

gifter at øve S jæ lesorg  blandt en 

saa stor M æ ngde A rbejdere, der 

i større o g  mindre G ru pper bor 

spredt over hele Landet. Dette 

var naturligvis isæ r Tilfældet, saa 

læ nge der kun fandtes een Præst, 

som  beherskede det polske Sprog.

Det var saa meget nødvendigere 

at tage kraftigt fat, som  de uhel

d ige Fø lger af den m angelfulde 

S jæ lesorg  allerede tydeligt be

gyndte at v ise  sig. D e m ange 

G odsejere , som ligefrem  var hen

vist til at benytte polsk A rb ejd s

kraft, kunde ikke lukke Ø jnene 

for, at den væ sentligste G rund 

til d isse  m islige Forhold laa i, at 

Polakkerne var aldeles forsøm te 

i kirkelig H enseende. D e satte 

sig  derfor i Forbindelse med M sgr. von Euch o g  lovede indtil videre at 

yde en bestem t Pengesum , saafremt B iskoppen vilde sørge for, at nogle 

dertil skikkede Præster øvede en passende S jæ lesorg  blandt de fattige A r

bejdere. Som  F ø lge af denne O verenskom st er de polske Arbejderes kirke

lige Vilkaar bleven betydelig forbedret. For Tiden er foruden Franciska

nerne endnu tre andre O rdenspræ ster udelukkende optaget af at tilse 

Polakkerne paa Sjælland o g  Fyn o g  i Jylland. Da de katholske Præster har 

stor Indflydelse paa de polske Arbejdere, o g  de protestantiske A rbejds

givere paa enhver m ulig M aade sø ger at støtte dem i deres Virksom hed,
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er det lykkedes at opklare m ange M isforstaaelser o g  afvæ rge m egen Ufred. 

En  rørende Taknem m elighed viser Polakkerne o gsaa  im od de Præ ster, der

tager s ig  af dem, o g  deres O ffervillighed er næsten græ n seløs. M ilevidt

kom m er de gaaende paa fastende Hjerte for at tage Del i det him m elske

G æ stebud , som  snart fejres i A rbejderkasernernes Spise- eller Sovesal, snart 

o gsaa  i en af de bedste Stuer hos den protestantiske A rb e jd sg iver.40

* **

I Aaret 154 4  

havde Kristian 

III. sendt 500 

Soldater til Island  

for med væ bnet 

M agt at kue den 

M odstand, som  

denne Ø s Katho- 

likker g jord e mod 

det V old sh erre

døm m e, der vilde 

røve dem deres 

gam le Tro. Ni 

præ gtige K lostre 

blev tillige med

deres blom strende Skoler jæ vnede med Jorden. Jon  A rason, den lærde o g  

stridbare B isp  paa H olar, lagde den 7. N ovem ber 15 5 0  glad sit H oved paa 

B lokken, døm t som  O prører o g  F jende af »G u d s rene O rd«, o g  døde som  

en trofast Bekender af den katholske T ro .41 I sam fulde tre Aarhundreder 

ar nu den gam le S ag aø  fu ld stæ n dig  a fspæ rret for al katholsk G u d sd yrkelse . 

F ørst den 5. Januar 18 7 4  blev den Religionsfrihed, der havde bestaaet i 

D anm ark siden 1849, udvidet til o gsaa  at om fatte Island.42 A llerede ved 

M idten af forrige A arhundrede havde den katholske Kirke d o g  banet sig  

V ej derop. D a Island o g  Fæ røerne nem lig 18 5 5  blev lagt ind under det 

nyoprettede apostoliske Præfektur for N ord polsm issionen , rejste to franske 

M issionæ rer, A bbéerne B. Bernard og  J. B. Baudoin til Island. Ikke uden 

alvorlige V anskeligheder grundlagde de 18 5 7  en M issionsstation  i Grønne

fjo rd  o g  senere i Reykjavik; men paa G rund af de intolerante Love maatte
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de snart indskræ nke sig  til at øve S jæ leso rg  blandt de franske Fiskere fra  

N orm andiet o g  Bretagne, som  i Som m erm aanederne gæ stede de nordiske 

Farvande. A bbé Bernard drog derfor snart bort igen, medens A bbé Bau- 

doin holdt ud til Aaret 1876 , da Sygd om  tvang ham til at vende hjem. 

D esvæ rre fandtes der efter hans D ød ingen, som  havde Evne og  Vilje til 

at overtage den vanskelige P o st.43

I Aaret 18 5 7  bosatte der s ig  o gsaa  to M issionæ rer paa Færøerne, 

Bajreren G . Bauer o g  Italieneren M oussa. M ed praktisk K unstsans byggede 

den førstnæ vnte 18 59  en lille Træ kirke med Præ stebolig ved Thorshavn. 
Til T rod s for sine betydelige Evn er til at om gaas Folket kunde han d og  i 

Løbet af sit trettenaarige O phold kun føre syv  Personer tilbage i den kathol- 

ske Kirkes Skød. Dette ringe Resultat o g  isæ r den Tanke, at Kendskabet 

til den Sandhed, som  de d o g  ikke vilde følge, for m ange snarere blev til 

Dom  end til Frelse, bevæ gede den from m e Præ st til at forlade sin A rbejds

mark. Da senere to Jesuiterpatre, Joh . B. Lohm ann o g  A ug. Brinkmann, som 

prøvede at fortsætte hans G erning, g jord e den sam m e Erfaring, ophævede 

Præfekt G riider med den hellige Stols Sam tykke M issionen paa Færøerne. 

Det blev d o g  fra Rom udtrykkelig paalagt den danske M ission  hvert Aar 

at sende en Præ st op for at bringe de derboende Katholikker vor hellige 

Kirkes Naadem idler. P. A lbert von G eyr, S. J., har ikke mindre end syv 

G an g e  b esøgt vore T rosfæ ller deroppe, som  imellem den ellers fuldstæ ndig 

protestantiske Befolkning var endnu mere ensom m e end Klippeøerne selv 

midt i N ordhavet.44

Først i 18 9 5  kunde B iskop  v. Euch paany sende to Præster til Is
land  for at genoptage den katholske M ission . I Julen 18 9 7  indviedes en 

tiltalende lille Kirke med et sm ukt Taarn .45 Siden den 25. N ovem ber 1903 

har denne Station været i H æ nderne paa M issionspræ ster af M arias Selskab, 

som tillige besørger Sjæleplejen blandt de talrige franske Fiskere.

* *
*

»Det maa væ re med ret ejendom m elige Følelser, at Romerkirkens 

M ænd ser Lutheranerne staa for Altret i de Kirker, som de har b yg

get, som  endnu til D els bærer de gam le katholske Helgennavne. Det 

maa væ re noget lignende, som en gam m el A delsslæ gt maa føle, der 

har maattet overlade sin Fæ drenegaard til en bondefødt Æ t«. Saaledes
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skrev for n ogle A ar siden et københavnsk U geblad .41' B iskop  Joh annes 

var im idlertid ikke den M and, der hengav s ig  til ørkesløs S o rg  over 

saadanne Tilstande. D e m angfold ige M inder om Landets katholske F o r

tid vakte tværtim od i ham et levende Ø nske om, at de, i hvert Fald til 

D els, en G a n g  med T iden  maatte blive til V irkelighed igen. Al sin Kraft 

o g  Energi satte han ind paa at føre dette Ø n ske ud i Livet, o g  saaledes 

har der da i Løbet af de sidste halvtredsindstyve A ar om kring den æ rvæ r

dige M oderkirke St. A n sg ar rejst sig  en hel Ræ kke af andre G u d sh u se  for 

at hjælpe til at løse den van skelige O pgave. D en gan g Kapellan v. Euch 

kom til D anm ark, fandtes der kun to M enigheder, hver med een Kirke. 

V ed  M sgr. G riid ers Død talte D anm ark 8 næsten udelukkende af K on 

vertiter bestaaende M enigheder med 16  h yg gelig e  G u d sh u se . Nu, efter 

endnu et kvart Aarhundredes Forløb, g ives der i alt 24 M ission sstation er 

med 36  Kirker o g  Kapeller. E r det end ikke faldet i B isko p  von  E uch s 

L od  at konsekrere saadanne im ponerende Dom kirker, som  vore katholske 

Forfæ dre i sin Tid skabte her i Landet, saa har han d o g  haft den G læ d e 

at kunne indvie en Række smukke og væ rdige G u d sh u se . Fra de nærm este 

Stationer send es der endvidere Præ ster for at holde G u d stjen este i en halv 

Snes Filialkapeller, saaledes Ledreborg o g  Flolm egaard paa Sjæ lland, G lorup , 

N yb o rg  o g  A ssens paa Fyn, G renaa, Struer, Thisted o g  V ib o rg  i Jylland. 

Alt efter de enkelte Steders B eh ov o g  A fstand fra Stationen b esø ges de 

derboende Katholikker en G a n g  hver U ge, hver M aaned, hvert Fjerd ingaar 

eller en d ogsaa b lot hvert Aar, som  f. E ks. de italienske Stenh uggere paa 

B ornholm .47

Seksten nye M issionsstationer —  hvilken Sum  af A rbejde o g  Energi 

der rum m es i d isse  O rd, det er kun den i Stand til at forestille sig, der 

ved, hvor m ange alvorlige O vervejelser o g  R aadslagn inger der maa gaa 

forud for A n læ ggelsen  af eet eneste nyt M issionscentrum , hvor m ange H en

syn der er at tage, h vor m ange A ftaler der maa træffes. At G ru n d læ ggel

sen selv af de m indste Stationer var af stor Betydning, det har Resultaterne 

tydelig  nok vist. D e udvikler s ig  stadig, ja ikke sjæ lden er deres V æ kst 

rentud overraskende, o g  frem for alt byder de som  aandelige O aser de om 

boende Katholikker T rø st o g  V ed erkvæ gelse under deres jord iske Pilegrim s- 

vandring.

M ange har sikkert ved at læ se dette A fsn it gentagne G a n g e  tænkt: 

»B iskop  von  Euch  m aa d og  have haft uhyre Pengem idler til sin Raadighed,
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siden han har kunnet opføre saa m ange Bygninger«. Især udenforstaaende 

o g  anderledestroende, som ikke har noget Kendskab til katholsk M ission s

arbejde, drager gerne denne fejlagtige Slutning. D esvæ rre er Forholdet 

gan ske m odsat. Kun faa aner, hvilken G æ ld  der endnu hviler paa m ange 

Stationer, o g  hvilket M od der skal til for stadig at tage nye Byrder paa sig, 

naar N ødvendigheden kræver det. D e Hjælpem idler, som  den apostoliske 

Vikar har at raade over, er nem lig ret smaa, og, naar de kan synes uud

tøm m elige, er det kun, fordi Tilliden til G u d , N øjsom hed o g  O ffervillighed 

aldrig uddør i Kristi Kirke. B ortset fra et lille Antal private Velgørere, 

som  isæ r gennem  person lig  Forbindelse med M sgr. von Euch har fattet 

Interesse for Danm ark, beror M issionens U dvikling væ sentlig paa Under

støttelse fra Bonifaciusforeningen, som  med Rette kan kaldes dens største 

V elgører. D isse  Forhold skal vi senere gaa  nærmere ind paa.



II. MISSIONENS YDRE VÆKST

M T R E N T  i tre H undrede A ar laa den h. A n sg ars  engang 

saa rigt velsignede M issionsm ark hen som  død o g  u op

dyrket for den katholske Kirke. Alt katholsk L iv var ud

slukket. Som  kolde Legem er uden Liv laa de gam le K ir

ker der endnu som præ gtige M inder om M iddelalderens 

B ygn in gsku nst, D om kirkerne i A arhus, Roskilde, O dense, V ib o rg  o g  Ribe, 

K losterkirkerne i R ingsted  o g  Sorø  o g  saa m ange andre. 1 de^sidste Aar- 

tier er der h os vore fraskilte B rødre d og  igen vaagnet en levende San s o g  

B egejstrin g for d isse herlige B ygn in gers oprindelige Skønhed, o g  man har 

sø gt at føre dem tilbage til deres gam le Stil baade i Form  o g  i Farve, saa 

at de kunde genopstaa  i deres m iddelalderlige Skikkelse o g  Pragt.

L igesom  d isse  gam le katholske Stenkirker er bleven fornyet, saaledes 

er o gsaa  den katholske Kirkes aandelige B yg n in g  rejst igen i Danm ark. 

D en V æ kst, som  vo r hellige Kirke har at opvise herhjem m e i det sidste 

halve Aarhundrede, er ligefrem  overraskende.

1860  gaves der blandt D anm arks 1.608.362 Indbyggere kun 1.240  Katho- 

likker; nu findes der blandt 2.588.919  Indbyggere 7.871 Katholikker. M edens 

den sam lede B efolkn ing i de sidste 60 A ar er steget med 61 % , har Ka- 

tholikkerne —  helt bortset fra de m ange po lske Indvandrere —  haft en T il

væ kst paa 535  °/0. I 1860  kom der paa 1000  Indbyggere kun 0,77 Katho-
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Iikker, nu 3,04. Relativt er Katholikkernes Tal altsaa steget til det firdob- 

belte, absolut end ogsaa til over det seksdobbelte.

D isse  Tal viser jo et betydeligt Frem skridt for Kirken, isæ r naar man 

tager i Betragtning, at denne Tilvæ kst ikke skyldes Indvandring af uden

landske Katholikker —  vi ser, som  ovenfor bemærket, helt bort fra Polak

kerne —-, men indfødte Danskes Overgang t i l  Moderkirken.
Det er endnu ikke saa læ nge siden, at man i Danm ark blev straffet 

med Lan d sforv is

ning o g  Tabet af 

sin Arveret, hvis 

man vendte tilbage 

til den katholske 

Kirke. Endnu for 

kun lidt over 60 

A ar siden gjaldt 

Kristian V .s drako

niske Love imod 

Kirken, saa at man

ge af D anm arks 

bedste Sønner blev 

fordrevet fra deres 

Hjem. O g  hvorfor?

D e var sig  ingen 

anden Forbrydelse 

bevidst, end at de

den berøm te Læ ge og  Anatom  Jacob  B en ignu s W in sløw  ( f  i Paris d. 3. 

April 1760),19 den ansete O ldtidsforsker o g  Num ism atiker Jørgen  Z o éga  ( f  i 

Rom d. 10 . Febr. 1809).50 Endnu i 18 3 9  maatte den betydelige protestanti

ske Kirkehistoriker, senere U niversitetsbibliothekar i W iirzburg, Carl H øffding 

M uus forlade Landet af sam m e G ru n d .51 Sæ rlig  G rund er der til at omtale 

de V anskeligheder, en fattig T jenestep iges K onversion  voldte M issionen. 

Efter at væ re undervist af Jesuiterne i Fredericia blev hun 17 4 7  i H am borg 

optaget i den katholske Kirke. M an forstaar først rigtigt, hvad et saadant 

Skridt kan føre til, naar man af Akterne i B yen s Arkiv ser, at Himmel og

Jord blev sat i B evæ gelse for saa nøjagtigt som  muligt at konstatere, hvor

ledes det hele var gaaet til; 2270  —  siger o g  skriver 2270 —  Foliosider

Mere G enéviéve, 
Provincialforstanderinde for St. Josefssøstrene.

havde fulgt Sam vit

tighedens Røst, da 

den bød dem at 

søge  Sandheden i 

den Kirke, som

alene ejer de Ken

detegn, der skal fin

des hos den Kirke, 

som  Jesu s Kristus 

har stiftet. Vi be

høver kun at næv

ne M ænd som B i

skop N iels Sten

sen,18 en af Verdens 

allerstørste A nato

mer o g  Naturfor

skere ( f  i Schwerin 

d. 26. N ov. 1686),
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maatte skrives 

fulde for at faa 

Begivenheden 

oplyst, Patrene 

blev idøm t en

klæ kkelig Bøde, 

o g  deres Kirke 

blev lukket for

læ ngere T id  med 

T ru sel om, at

den i G en tage l

sestilfæ lde vilde 

blive lukket for

bestan d ig .52

Nu har Forholdene h eld igvis forbedret sig. G ennem snitlig  gaar der 

hvert A ar omtrent 200 Personer over til den katholske Kirke. Ikke faa maa 

b rin ge betydelige O fre for at kunne fø lge G u d s Kaldelse, en M æ ngde Le

gater er jo f. Eks. af konfessionel A rt; men ikke des mindre fortsæ ttes B e

væ gelsen  stadig.

Vel b lev Evangeliet her som over

alt i Verden frem for alt prædiket for 

de fattige; men der findes d og  ogsaa  

blandt Konvertiterne ikke saa faa M ænd 

o g  Kvinder, som i Kraft af deres soci

ale Stilling eller deres D annelse indta

ger en frem ragende P lads. Saaledes er 

henved 40 M edlem m er af den danske 

Adel vendt tilbage i den katholske 

K irkes Skød, deriblandt L en sgreve J.

L. Fiolstein-Ledreborg, som  i sin Tid 

spillede en betydelig Rolle i det poli

tiske Liv o g  i Som m eren 1909 som 

70-aarig O ld ing maatte overtage Stil

lingen som  K on seilspræ sid ent; endvi

dere G re v  G ebhard  v. M oltke Hvit-

fe ld t53 o g  hans to Sønner samt Baron immacuiataidrkens indre.

Sf. joseissøstrer.es Sem inarium jog Immaculatakirken 
i København.
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Stam pe-C harisius til N ysø  o g  hans —  allerede tidligere optagne —  Hustru, 

hvilke Fam ilier har virket meget til G avn  for Kirken. A f Pengearistokratiet 

er der sæ rlig  G rund til at nævne Kam m erherreinde Polly  Berling,54 en af 

M ission en s største Velgørere. Fra Kunstnerkredse nævner vi den ansete 

M aler A lbert Kiichler, død i Rom  1886  som  Fra Pietro i Franciskanerklo

steret St. B onaventura,55 B illedhuggeren  o g  Kunstkritikeren Karl Hartmann, 

Kunstm aler M ogens B allin 56 o g  Forfatteren Johannes Jørgensen , der i den 

katholske Kirke 

med [ dens rige 

Naadeskatte har 

genfundet sin 

Sjæ lefred.57 E n d 

videre har fem 

Præ ster i Folke

kirken fundetVej- 

en tilbage til M o

derkirken, der

iblandt den og- 

saa som  Forfat

ter ansete forhen

væ rende Stifts

provst over Lol- 

land-Falster H.

P. Kofoed-H an-

sen .58 D isse  tidligere Præ ster hører vel gennem gaaende til dem, der har 

maattet bringe de største person lige O fre for at kunne fø lge deres Hjertes 

O verbevisn in g.59 Til de mere bekendte Konvertiter hører endnu Politikeren 

Jens B u sk ,60 o g  endelig kunde der næ vnes en hel Række Akadem ikere af 

de forskellige F a g .61

I Aaret 1908 blev 1 1 5  V o ksn e med 68 Børn optaget i Kirken. M ange 

vil m aaske finde dette Tal lille; men dem vil vi læ gge Dr. Krogh Tonnings 

rammende O rd paa H jerte: »U taalm odige Ivrere har ondt for at finde sig  

i G u d s R iges langsom m e V æ kst overhoved. Saaledes ogsaa med Hensyn 

til de frafaldnes Tilbagevenden til M oderkirken. Man har sat store For- 

haabninger til sine B estræ belser for K onversion  o g  Union, o g  man har 

ventet paa M assekonversioner, men er som  oftest bleven skuffet. Det synes

— 77 —



snarere at væ re en Regel, at G u d s M øller maler langsom t. M en just under 

dette langsom m e A rbejde males der f in t .  E ller for at bruge et andet B il

lede. Frugten falder om H østen af Træ et en for en, efterhvert som  den er 

m oden. Dette er N aturens Orden. R ystes derim od Træ et for stærkt for 

at høste i H ast o g  i M asse , da bliver H østen ikke saa god . Den umodne 
Frugt falder med den m odne.«62

* *
*

At den gejst

lige Ledelse af et 

M issionsom raa- 

de, der strækker 

s ig  over saa m an

ge større o g  min

dre Øer, maa 

frem byde ikke 

sm aa V an sk e lig 

heder, er let at 

indse. M en bort

set herfra er og- 

saa Ledelsen og 

Sjælesorgen i  de 
enkelte Sogne be

svæ rlig . Tit er

det næ ppe m uligt overhovedet at opspore det lille Antal Katholikker, der 

næsten forsvinder mellem de protestantiske O m givelser. Fattige Kaar og  

falsk  U ndseelse afholder ikke sjælden adskillige fra at vove s ig  aabent frem 

med deres Bekendelse. A rbejdernes stadige V andring g ø r o gsaa  Sagen  

vanskeligere, idet de opslaar deres B o lig  snart her, snart der. Hertil kom 

mer de lange Veje, som  M issionæ rerne til Stadighed maa tilbagelæ gge for 

at b esø ge  de troende, der bor yderst i deres Distrikt. Kort sagt, der g ives 

m angfold ige V anskeligheder, som de, der ikke kender Forholdene af E rfa

ring, ingen A nelse har om.

I alt virker der for Tiden i det apostoliske Vikariat 71 Verdens- og O r

denspræster. M ange, der ikke kender Forholdene, vil sikkert forbavses over 

dette høje T a l; men, naar man betænker, at henim od H alvdelen heraf er Je su 
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iter, som  er fuldt optaget i Skolernes T jeneste, saa bliver der ingenlunde 

for m ange tilbage til den egentlige Præ stegerning. D e Præster, der i Ø je

blikket virker som  Sjæ lesørgere, er i V irkeligheden saa absolut nødvendige, 

at blot en enkelts Sygd om  eller D ød straks vilde sætte den højæ rvæ rdigste 

B isko p  i den største Forlegenhed. Paa G ru n d  af det forholdsvis store A n

tal Præster, et M ission slan d  som  D anm ark altsaa behøver, har det hidtil 

væ ret gan ske uundgaaeligt at kalde udenlandske Kræfter til H jæ lp; men der 

findes d o g  blandt de tyve V erdenspræ ster allerede et glæ deligt Antal ind

fødte Danske.
De kirkelige Ordener og ordenslignende Samfund  er forholdsvis meget 

stærkt repræsenteret i Vikariatet. A f m andlige O rdener fandtes der, da 

M sgr. von Euch tiltraadte sit Em bede, kun Jesuiter i D anm ark; nu virker 

der rundt om i Landet ikke m indre end 8 forskellige m andlige Ordener og 

K ongregationer.

A n ta l a f  Medlemmer i  de mandlige Ordener i  V ikariatet

1. Franciskanere

2. Jesuiter

3. Kam illianere

4. Lazarister

5. M arister

6. Præ m onstratensere

7. Redem ptorister

8 . Skolebrødre

O rd ens
huse

1

3 

1 

1

4 

1 

2 

1

Præ ster

3

27

3

2

7

2

7

Schola-
stikere

1 1

Læ gb rø
dre

1

32

7

1

4

4

6

7

Tilsam m en 14 5 1 1 1 62

En Faktor af gan ske sæ rlig  B etydning for M issionens Frem gang er 

de kvindelige Ordenssamfund. M sgr. von  Euch havde et klart Blik for, hvad 

d isse kunde udrette, o g  med stor D ygtigh ed  forstod  han stadig at tilkalde 

nye K ongregationer af Søstre o g  skabe stedse større Virkefelt for dem.

D e første her i Landet var St. Josefssøstrene. Da de er den eneste 

K ongregation, som har en egen dansk O rdensprovins, kan der vel være 

G rund til her at g ive nogle faa h istoriske O plysn inger om dem. St. Josefs-
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søstrenes O rdenssam fund er stiftet 16 50  af M sgr. de M aupas o g  P. M édaille, 

S. J., i P uy en V elay  i Frankrig. U nder den franske Revolution blev Sø stre

ne fordrevet 179 2 , men 1808 genoprettede K ardinal-Æ rkebiskop Fesch  af 

Lyon  O rdenssam fundet. Nu bestaar det af 7 P rovin ser: Cham béry, Rom , 

C u sse t (Departem ent Allier), Danmark, N orge o g  Sverrig , Nordam erika, 

Brasilien. Som  efter det guddom m elige F o rsyn s Styrelse ankom  den 1 1 . 

M aj 18 56  de første Søstre fra M oderhuset i C ham béry til K øbenhavn for 

at træde i M ission en s T jeneste o g  øve de K æ rlighedsgerninger, som  deres 

O rdensregel sæ rlig foreskriver, Sygeple je o g  B ørn eop d ragelse .63 Store V æ r

ker plejer G u d  gerne at o p b ygge  paa Lidelsernes o g  Selvfornæ gtelsens 

G rundvold . D enne Erfaring maatte o gsaa  de fattige Søstre  g ø re ; men som  

stærke o g  heltem odige K vinder holdt de standhaftigt ud i alle Savn o g  

Prøvelser, o g  G u d  velsignede deres Taalm odighed o g  Tro. Snart fik de saa 

stærk T ilgan g  fra D anm ark o g  isæ r fra Tyskland, at der i 1868  kunde o p 

rettes en sæ rlig dansk O rdensprovins. A llerede 18 7 1  blev det nødvendigt 

at indrette et eget N oviciat i Danmark. Især som  F ø lge  af den store T il

g a n g  fra T yskland kunde Søstrene udvide deres V irksom hed mere o g  mere. 

Overalt, hvor det gjaldt om at aftørre Taarer, lindre N ød o g  øve K æ rlig

hedsgerninger, var de rede. Saaledes opstod, som  vi i det fø lgende A fsn it 

skal se, alle de Institutioner, hvor deres From hed o g  selvfornæ gtende K æ r

lighed D ag  for D ag  bærer rige Frugter.

F or Tiden virker der i Vikariatet i alt 7  forskellige kvindelige Kongre

gationer, der for største Delen, ligesom  St. Jo sefssøstren e, er optaget af 

Skolevirksom hed o g  U døvelsen  af kristelige K æ rlighedsgern inger. Kun een 

Kongregation danner til en vis G rad  en U ndtagelse, de franske Assumptio- 
nistinder, som  kom til Danm ark i O ktober 1908. D eres Flovedvirksom hed 

bestaar nem lig ifølge deres O rdensregler i fæ lles Korbøn o g  d aglig  T ilbe

delse af det allerhelligste Sakrament. Siden den Tid, da Reform ationens 

Storm  fordrev alle kirkelige O rdener fra Danm ark, havde der indtil da ikke 

været noget Sted i Landet, hvor Breviaret regelm æ ssigt blev bedet i Fæ lles

skab. Vi tør sikkert vente, at netop denne K ongregation  vil b live til sæ rlig 

V elsign else for Vikariatet; ingen Bøn er jo  forgæ ves, allerm indst den fælles, 

regelm æ ssige o g  andæ gtige B øn  foran det udstillede allerhelligste Sakra
ment.
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A n ta l a f  Medlemmer i  de kvindelige Ordener i  V ikariatet.

O rd ens M ed lem 
huse m er

1. A ssum ptionistinder 1 1 1

2. E lisabeth ssøstre 2 33

3. H ed vigssøstre 3 26

4. Jo se fssø stre 24 3 2 1

5. Den kristelige K æ rligheds Søstre 3 18

6. Filles de la S a g esse  (»Den g u d 

dom m elige V isd om s Døtre«) 1 25

7. V incentssøstre 1 6

Tilsam m en 35 440

D esuden ejer den evige T ilbed elses O rden, der er stiftet i Rom af 

Katharina Sordini 18 0 7  o g  højtideligt approberet som  O rden 18 18 , allerede 

en B yg gep lad s i København, hvor der i de nærm este A ar skal opføres et 

K loster.64

For Tiden er altsaa ikke m indre end 15  kirkelige O rdener o g  Kongre- 

gationer repræsenteret i det aposto liske Vikariat Danmark. N edenstaaende 

Tabel giver O p lysn in g  om M edlem m ernes væ sentligste Virksom hed.

Ordenshuse og Ordensmedlemmer i  Danm ark i  A a r et 1909.

I. Almindelige Opgivelser.

1 . O rdenshuse

2. O rdensm edlem m er

M and lige
O rdener

14

12 4

K vindelige
O rdener

35

440

11. Hovedvirksomhed.
O rdens-

mænd
O rd ens
kvinder

1 . Sygep le je 8 238

2 . U ndervisn ing o g  O pdragelse 45 99

3. K æ rlighedsgerninger — 29

4. Betragtende Liv 1 1

5. S jæ lesorg 27 —

6. N ovicer, Læ gbrødre o g  L æ g

søstre hos de med S jæ leso rg  

o g  U ndervisn ing beskæ ftige

de Præ ster o g  Søstre 44 63

Biskop Johannes von Euch.
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Assum ptionistindernes Kloster i København, Amalievej 16.

Som  overalt paa jorden  

har det o g sa a  i de nordiske 

Lande vist sig, h vor stor B e 

tydning O rdenssam fundene har

for at berede Vejen for en U d 

son in g  med den katholske K ir

ke. Især har de barm hjertige 

Søstre  ved deres stille og 

uegennyttige Virken bidraget 

mere til at gendrive de falske 

B eskyld n in ger m od Kirken, end 

selv de klareste B eviser vilde

kunne udrette. N avn lig  ved deres A rbejde paa Skolevæ senets o g  Syge- 

plejens O m raade har de været en fortrinlig Støtte for Præ sternes Forkyn 

delse. V i vil derfor i de fø lgende A fsnit betragte d isse  V irksom heder lidt

nærmere.

St. Josefs H ospitalskapel i Esbjerg.



III. DET KATHOLSKE SKOLEVÆSENS UDVIKLING

E D  G rundloven  blev der i 1849 o gsaa  for Skolernes V ed

kom m ende indført fuldstæ ndig Religionsfrihed. Det staar 

i Danm ark enhver frit for at oprette en Skole og  at give 

lavere eller højere U n d erv isn in g; kun i København findes 

der enkelte Indskrænkninger, som  d o g  ikke er af stor B e

tydning. L igeledes har enhver fri Ret til at lade sine Børn undervise, hvor 

han vil, o g  som han vil. Staten forlanger kun, at de skolepligtige Børn, 

som ikke b esøger offentlige eller offentligt kontrollerede Skoler, en G an g 

om Aaret skal m øde til en Prøve, for at den saaledes kan sikre sig, at alle 

Børn virkelig faar en fyld estgørende U ndervisning. D enne Forholdsregel 

gennem føres af de paagæ ldende Em bedsm æ nd som  Regel paa en imøde

kom m ende o g  human M aade o g  fø les derfor kun i ringe G rad som noget 

tyngende.

Takket væ re d isse  frisindede Bestem m elser, kunde det katholske Skole

væ sen udvikle sig  uhindret; thi der kunde overalt uden videre Vanskelighed 

fra M yndighedernes Side aabnes katholske Almueskoler. En hel Række 

M issionsstationer har derfor deres egne, katholske Skoler*), som  naturligvis

*) Fredericia 1686, København (St. Ansgar) 1813, Randers 1867, Odense 1869, Horsens 1872, Aailius 
1875, K olding 1882, Svendborg 1884, Frederiksberg 1885, Ordrup 1891, Reykjavik 1896, Amager 1897, 
Silkeborg 1898, Aalborg 1899, H elsingør 1901, V ejle 1905, Roskilde 1905, Esbjerg 1905, København 
(N ørrebro) 1906 og  N yborg 1908.



er af den allerstørste B etydning for M is

sionens U d vik lin g ; det er jo  isæ r ved 

deres Hjælp, den opvoksend e Slæ gt skal 

bevares for Kirken.

Langt de fleste M issio n ssk o ler ledes 

af Præ ster o g  O rd e n sfo lk ; som  Læ rere 

o g  Læ rerinder ved katholske Fo lkesko ler 

virker der i hele Vikariatet kun 7 andre 

M ænd o g  Kvinder.

St. Josefssøstrene a fg iver de fleste 

Lærerkræfter. 1 selve D anm ark underviser 

st. Ansgars Menigheds Ejendomme, de i 1 1  Folkeskoler (»Kirkeskoler«), nem-
Bredgade 67 og  69 (heri findes Kirkeskolerne). j jg  ^  j K 0 b e n h a v n  m e c | O r d r u p  O g  e e n

i hver af B yerne Fredericia, Randers, 

O dense, A arhus, A alborg, V ejle o g  E sb jerg . Endvidere har de udvidet 

deres Læ rervirksom hed til Island, hvor deres Skole i R eykjavik  b esø g e s  af 

Børn fra de bedste protestantiske Familier. —  Siden 1904 har de paa 

Strandvejen ved K øbenhavn deres eget Sem inarium , hvorfra allerede flere 

Søstre  har taget Læ rerindeeksam en med god t Resultat.65

Foruden St. Jo sefssøstren e har siden 18 8 2  o gsaa  Den kristelige Kær

ligheds Søstre fra Paderborn virket i M ission en s Skoler.66 F or Tiden leder 

de Pigeskolerne i H orsens, K old in g o g  Silkeborg. U forstyrret kan de i 

d isse  tre B yer 

udøve den v ig 

tige Del af de

res Virksom hed, 

hvorved de i 

frem m ede Lande 

har opnaaet saa 

udm ærkede R e

sultater, men som 

i Preussen  endnu 

er spærret for 

dem : U ngdom 

m ens U ndervis

ning o g  Opdra- Skole og  Præstebolig i Reykjavik.

gel se.
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St. Annæ Kirke og  Skole i Sundby.

19 0 7  aab-

nede Hedvigssø
strene fraB reslau , 

der har Haand- 

arbejdsskoler i 

O dense o g  N y

borg, o gsaa  en 

E lem entarskole i 

sidstnæ vnte By.

Ligeledes vier 

Vincentssøstrene 
i H elsin gør o g  

Den guddomme

lige Visdoms Dø
tre i R oskilde 

sig  ved Siden af
deres H ovedvirksom hed o gsaa  til de katholske B ørns U ndervisning.

Selv fø lge lig  læ gger Søstrene stor V æ gt paa den religiøse Side af
O pdragelsen, saa at m ange af 

deres Elever endnu som voksne 

vel m indes, hvad der er nedlagt i 

dem som  Børn. De er ogsaa 

stedse rede til at hjælpe fattige og 

ulykkelige Børn, saa vidt deres 

Kræfter og  M idler strækker.

Foruden de forskellige Sogne

præ ster o g  Kapellaner, som næsten 

overalt ogsaa  virker mere eller 

mindre i Skolens Tjeneste, maa 

vi endnu nævne Skolebrødrene a f 
M arias Selskab, der har en smuk 

O pdragelsesanstalt o g  Skole paa 

Frederiksberg.67

D er gøres alt, hvad der un

der vore smaa Forhold er muligt,

St. Marias Kirke o g  Skole paa Frederiksberg. f o l  &t f r e m m e  O g  h æ v e  d e  k a
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th olske B ørn s U nd ervisn ing 

o g  O pdragelse, o g  der er da 

o gsaa  i Løbet af de sidste 

Aartier udgaaet m ange dygtige 

M æ nd o g  K vinder fra de ka- 

tholske Folkeskoler. Ser man 

dem i Sam m enligning med de 

offentlige Skoler, lader de 

gan ske vist paa m ange Om- 

raader m eget tilbage at ønske. 

De offentlige Skoler har jo 

for en stor D el betydelige 

Sam linger, Skolehaver, Skolekøkkener o. s. v. o g  kan til D els b yde Børnene 

varm  M ad o g  varm e Bade, o g  alt det g ives gratis. Saa vidt er vi endnu 

langtfra naaet med vore Skoler. H er er jo  m eget at stræbe efter; men 

frem for alt maa man arbejde henim od, at det betydelige U nderskud, som 

forskellige Skoler arbejder med, kunde blive dækket. N etop denne stadig

tilbagevendende U dgift er en m eget trykkende B yrde for B iskoppen . Da

M ission en s Frem tid isæ r beror paa Skolerne, er det en m oralsk Pligt at 

bringe personlige Ofre, for at de kan blive saa god e som  muligt. Vel har 

i de sidste A ar flere Skoler i Provinserne faaet et lille T ilskud baade fra 

Stat o g  fra K om m une; men de fleste af vore Folkeskoler, sæ rlig de køben

havnske, maa endnu gan ske undvæ re en saadan Hjælp.

* *
*

O g saa  det højere Skole

væsens U dvikling har været 

af stor B etydning for hele 

M ission en s Frem gang. A lle

rede 18 58  aabnede St.

Josefssøstrene en højere Pige
skole i K øbenhavn. Imidler

tid var Fordom m ene mod 

alt katholsk dengang saa 

stærke, at Skolen ikke rig
st. Josefssøstrenes højere P igeskole paa Frederiksberg, 

Frederiksberg Alle 15 og  17.
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St. Andreas Kirke o g  Kollegium.

tig kunde trives. Først efter at St. Jo se fs  H ospital var opstaaet, o g  Søstrene 

der havde faaet Lejlighed til at virke i Kristenkæ rlighedens Tjeneste, for

andrede den offentlige M ening sig  saaledes, at de 1879  kunde aabne deres 

anden højere P igesko le paa Frederiksberg o g  1898 en tredje i Ordrup.
Ikke blot Katholikker, men og

saa anderledestroende forstaar at 

skatte Søstrenes flittige og sam 

vittighedsfulde A rbejde i d isse 

saakaldte Écoles françaises. For 

Tiden tæller de tre højere Pige

skoler tilsammen 3 19  Elever, 

deraf 1 1 5  Katholikker og  204 

Ikke-Katholikker. Dette sidste Tal 

siger mere end lange Lovtaler.

Endelig  maa endnu næ v

nes den Pigeskole for de højere 

Sam fundslag, som Assumptionist- 

inderne for nylig har aabnet i 

K øbenhavn, o g  som baade mod

tager Pensionærer og  skole

st. Andreas Kirke i Ordrup. S ø g e n d e  E l e v e r .
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G o d t besøgte er o gsaaa  de Sprogku rsu s, 

som  de forskellige kvindelige K ongregationer 

har indrettet i flere Byer, o g  som  bringer 

Søstrene i nærmere B erørin g med D am er o g  

unge P iger af de bedre K lasser.

* *
*

Allerede læ nge havde man i D anm ark 

saavelsom  i de andre nordiske Lande følt 

Savnet af en højere Drengeskole, hvor den 

katholske U ngdom  kunde uddannes til de 

højere Stillinger i Sam fundet. G u d s F orsyn  

havde bestem t de fra T yskland fordrevne 

Jesuiter til at afhjæ lpe dette Savn.

Den 30. A u g u st 18 7 3  aabnede de et lille Kollegium  ved den h yg g e

lige A ndreaskirke paa Ordrupshøj. I lang Tid havde dette m ange V an ske

ligheder af forskellig  Art at kæm pe m e d ; men Patrene holdt tappert ud.

Efterhaanden som  Kollegiet blev bedre kendt, steg  o gsaa  E levernes Tal,

saa at der allerede flere G an ge  har maattet foretages betydelige T ilbygninger. 

Den 20 . April 1906  fik Patrene efter deres A n sø g n in g  M inisteriets T illadelse 

til selv  at afholde Eksam en. O gsaa  efter det 

højere Skolevæ sens O m ordning her i Landet 

har K ollegiet ved ministeriel Skrivelse af 25.

M arts 1908 faaet Ret til at afholde M ellem 

skole-, Real- o g  Studentereksam en. Hermed 

er dets B lom stringstid  først ret begyndt. For 

T iden b esø ges Andreaskollegiet af 238 Elever,

5 1  i den tyske Skole (48 i K ostskolen  og  3 

skolesøgende, 48 Katholikker o g  3 Ikke-Ka- 

tholikker) o g  18 7  i den danske Skole (40 i 

K ostskolen  o g  14 7  skolesøgende, 56 Katholik

ker o g  1 3 1  Ikke-Katholikker). M ed Rette er 

Kollegiet M sgr. von E uchs S to lth ed ; thi denne 

Institution har sikkert sin ikke ringe Del af 

Æ ren  for, at den katholske Kirke er steget ret
P. L. Günther, S. J., 

Bestyrer af St. A ndreaskollegiets 
højere Alm enskole.

P . M. Hausmann, S. J., 
Rektor for St. A ndreaskollegiet.



St. Knuds Skole i København (Stenosgade).

betydeligt i det 

alm indelige O m 

døm m e. At den 

lille F lok  Katho- 

likker i D anm ark 

har deres eget 

G ym nasium , det 

er en K en d sger

ning, som  virke

lig maa indgyde 

Respekt, o g  som  

derfor o gsaa  b i

drager til at hæve 

deres egen Selv

følelse. H vor

som helst i Lan
det det gæ lder om at sætte et katholsk Foretagende i G ang, der gaar An- 

dreaskollegiets gam le Fosterbørn  i Spidsen. Endskønt Forholdene endnu 

ikke er saadan, at man kan vente, der skal frem gaa m ange Præster af de 

—  væ sentlig  af Konvertiter bestaaende —  danske M enigheder, er der dog

fra Kollegiet foruden 15  tyske ogsaa udgaaet 

1 3  danske V erdens- o g  O rdenspræster, som 

d o g  til D els virker i U dlandet.08

I H ovedstaden havde Dr. H. Niehaus 

allerede i Aaret 1869  begyndt en højere B orger

skole for D renge. 18 8 3  overtog Jesuiterne, 

som  allerede siden 18 7 5  havde haft et O rdens

hus i K øbenh avn ,69 ogsaa Ledelsen af denne 

Skole o g  arbejdede fra nu af med stor Iver 

for at udvide den og  føre den fremad. Der 

oprettedes nogle Realklasser, saa at Eleveine 

kunde tage A lm indelig Forberedelseseksam en, 

foreløb ig  d og  som Privatister ved Universitetet. 

Efter nogle Sm aavanskeligheder opnaaede og

saa St. Knuds Skole offentlig Anerkendelse. 

RektorPf01Ush K n u d s'K o lleg iu m . D a det højere Skolevæ sen i Danmark omord-
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P. Cl. Bannwart, S. J., 
Bestyrer af St. Knuds Skole.

nedes i 1903, g ik  denne Skole o gsaa  over til 

den nye U ndervisn ingsplan , o g  ved m inisteriel 

Skrivelse af 26. Februar 1909 fik den D im is

sionsret.

Dette er i korte Træ k det katholske Skole

væ sen s U dvikling under M sgr. von Euch. 1860 

fandtes der i hele Landet kun to Skoler. Ved 

M sgr. G riiders D ød ledede Jo se fssø stre n e  6 

Folkeskoler o g  2 højere P igeskoler, Jesuiterne 1 

højere B orgerskole o g  1 Latin- o g  Realskole. 

Nu g ives der i det apostoliske Vikariat 20 Fo lke

skoler, 4 højere P igeskoler, 1 M ellem- o g  Real

skole o g  1 fuldstæ ndig højere A lm enskole (M el

lem skole, R ealskole o g  G ym nasium ).

St. Norberts Skole i Vejle. 
(Set fra Haven.)



IV. VELGØRENHED OG SYGEPLEJE

E N  levende T ro  maa g ive sig  U d slag  i Kærlighed, og Kær

ligheden i G ern ing. Fra de ældste Tider har derfor den 

katholske Kirke betragtet U døvelsen  af Barm hjertigheds

gerninger som  en v ig tig  Del af sin O pgave. Tro mod 

sin M esters K æ rlighedsbud sendte den sine ædleste Sønner 

og  D øtre om kring i de fattiges o g  de syges Boliger. For at lindre deres 

N ød anlagde den H ospitaler o g  bød dem Hjælp o g  Bistand i talrige Stiftel 

ser o g  K lostre. Endnu vidner m ange Ruiner om, hvor rigt det katholske 

Danm ark fordum  var paa saadanne Institutioner. I Morkær, P iæ stø  og K ø

benhavn virkede d. h. A ntons H osp ita lsbrød re; Fædrene o g  Brødrene af 

H elligaandsordenen havde H ospitaler i Faaborg, Randers, A alborg o g  Kø 

benh avn ; Johanniterne i A n tvorskov, O dense, V iborg, Ribe, H orsens og 

Dueholm . St. Jørgen sgaard en e i København, Svendborg, Aalborg, Aarhus 

og  Randers ydede de fattige, syg e  o g  spedalske enhver mulig Hjælp.

Men alle d isse  herlige B lom ster dræbtes i Reform ationens haarde V in

terstorm.
Er den nyopblom strende katholske Kirke i Danm ark end fattig, saa 

lever Kæ rlighedens Aand d o g  i den, o g  saaledes har dei da under M sgr. 

von E u ch s E piskopat rejst s ig  en Ræ kke af karitative Institutioner, saa be 

tydelig, at m aaske intet andet Sted en Flok paa kun ti Tusind Katholikker

— 91 —



har M age dertil. M ed klogt Frem syn 

forstod B iskop  Joh an n es at drage en hel 

Række af kirkelige O rdenssam fund til 

Landet for saaledes efter henved fire H un

drede A ars Forløb  igen at knytte de 

brudte Traade. Uden H ensyn til T ro sb e

kendelse tager d isse  O rdensfolk  s ig  med 

den mest uegennyttige K æ rlighed af de 

sm aa o g  svage, de fattige o g  syge, de 

nødlidende o g  forladte.

St. H edvigssøstren es Børnehave i N yborg.

1. O M S O R G  F O R  B Ø R N  O G  U N G E  P IG E R

Efter gentagne O pfordringer besluttede G eneralforstanderinden for H ed

v ig ssø stren e i Breslau  endelig i 1906 at sende nogle af O rdenens Søstre 

til Danm ark. D enne K ongregations H ovedopgave er at tage s ig  af o g  op 

drage foræ ldreløse o g  forladte Børn eller saadanne, der er udsatte for at 

gaa  fil G runde. I M aj 1906  erhvervede de det præ gtige tidligere Benedik- 
tinerindekloster Dalum  ved 

O dense. Herfra oprettede de 

først to Vuggestuer, hvor 

spæ de Børn kan finde O pta

ge lse  o g  Pleje, enten fast 

eller kun om D agen, naar 

M ødrene gaar ud at arbejde.

Med_; d isse  to Institutioner 

i O dense (1906) o g  N yb org  

(1907) er der ogsaa  forbundet 

to Børnehaver, hvor Børn i en 

A lder af 2 — 6 A ar i Form id- H . .
bt. H edvigssøstrenes V uggestue i O dense.
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dags- o g  Efterm iddagstim er

ne beskæ ftiges med L eg  o g  

Sang, med at lære sm aa 

Bønner o g  Sm aavers o. 1.

A lle d isse  A nstalter er altid 

overfyldte, et B ev is  for, at 

de virkelig afhjæ lper et 

Savn .71

O gsaa  Omsorgen for  
forældreløse Børn, der gaar 

tilbage til den æ ldste krist

ne Tid , er i Vikariatet b le

ven ordnet i faste Form er.
M edens det indtil 1889  stad ig var vanskeligt at faa de foræ ldreløse D renge 

anbragt, blev dette Spørgsm aal løst, da Skolebrødrene kom her til Landet; 

siden 18 9 2  har Vajsenhuset for Drenge været anbragt i deres O rdenshus 

paa F red eriksberg . '2 \/øj senhuse for Piger findes hos Josefssøstrene paa

Frederiksberg o g  i Randers o g  h os F ledvigssøstrene i Dalum Kloster. — 

Som  saa m ange Steder i D iasporaen  maa d isse  H use ogsaa tjene som 

Kommunikanthjem, d. v. s. saadanne Børn, som  gaar i protestantisk Skole, 

o g  hvis Hjem ligger langt fra en katholsk Kirke, kan optages her for eet 

eller flere A ar for at b live forberedt til den første hellige Kom munion og 

grund ig undervist i T roen s Sandheder.
En Perle blandt M is

sionens velgørende Anstal

ter er Mariahjemmet, en 

H usholdn ingsskole for ka- 

tholske unge Piger af de 

mindre bemidlede Klasser. 

Med klart Blik saa to høj

sindede Konvertiter, Lens

baron Stam pe-Charisius og 

hans Hustru, at en af de 

væ sentligste Kræftskader, 

som  mange af vor Tids
St. H edvigssøstrenes Hvilehjem  og  Pensionat i Dalum. T ' p n e s t e D i o e r  0°"  Unge Hus-

(Fagaden set fra H aven.) J ' ®  °

St. H edvigssøstrenes Hvilehjem og  Pensionat i Dalum. 
(Fagaden set fra Vejen.)
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hver T id  fungeren

de apostoliske V i

kar er, idet man 

kun beklagede, at 

den udelukkende 

var bestem t for 

katholske P iger.73

St. Josefs H ospital i Reykjavik.’

m ødre lider af, er 

M angel paa D y g 

tighed i H u sger

ningen. D erfor op

rettede de i A arene 

1 9 0 1 — 02 den

ne overordentlig 

tidssvarende Insti

tution. U bem idle

de unge P iger paa 

1 5 — 18  A ar bliver 

her i et toaarigt 

Mariahjemmet i København. K u rsu s undervist
(Vesterhus.)

i enhver Art af

H u sgern in g o g  sam tidig vejledet til G u d sfrygt o g  from Vandel. At der til 

M ariahjem m et knyttedes et Pensionat, V esterhus, laa i Sagen s N atur; thi 

paa denne M aade faar de unge P iger netop Lejlighed til —  naturligvis un

der kyndig V ejledning o g  sam vittighedsfuldt O psyn  —  at lære alt, hvad 

man senere hen i Livet kræver af dem, at gøre rent, vaske, stryge, sy, lappe, 

lave M ad, bage, varte op o. s. v. At »Bøn o g  Arbejde« danner G rundtonen 

i hele Hjemmet, frem gaar af det sm ukke lille St. K nuds Kapel, som  er ind

rettet i B ygningen. M ed den m est uforbeholdne A nerkendelse hilste ogsaa  

den ikke-katholske P resse denne sociale o g  karitative Institution, hvis P ro
tektor den til en-
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2 . FA T TIG - O G  

S Y G E P L E JE

Det største 

Antal af ve lg ø 

rende Institutio

ner er viet til 

O m sorgen  for 

syge  o g  svage li

ge M ennesker.

Allerede i M id

delalderen fand

tes der en bety
delig M æ ngde S y g e h u se ; men deres U dstyrelse o g  den Behandling, dei 

blev de syge  til Del, svarede kun i ringe G rad  til Nutidens Krav. Læ ge

kunstens o g  H ygiejnens um aadelige Frem skridt har i de sidste Aartier med

ført en fu ldstæ ndig O m væ ltning paa H ospitalsvæ senets o g  Sygeplejens Om- 

raade. I D anm ark har den katholske Kirke indlagt sig  ikke ringe Fortjene

ste i denne H enseende, idet dens O rdenssam fund med stor O pofrelse og 

Forstaaelse har arbejdet med paa dette Punkt.
H vad St. Josefssøstrene har ydet paa dette Omraade, er virkelig beun

dringsvæ rdigt. O ver deres Skolegerning glem te de ikke deres O pgave som
Sygeplejersker.

Ju st da M ange

len paa Hospitaler 

gjorde sig  stærkt 

gæ ldende i Dan

mark, byggede de 

18 7 3  St. Josef s Ho

spital i Køben

havn, som allerede 

gentagne G ange 

har maattet ud

vides. Endskønt 

det ved den sidste 

U dvidelse i 1900
St. Elisabeths H ospital i Sundby.
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o g  19 0 1 blev 

bragt op fra 15 0  

til 400 Senge, er 

der d o g  endnu 

næsten altid 

P ladsm angel. 1 

Aaret 1908 har 

Søstrene plejet 

ikke mindre end 

2.972 sy g e  i 

1 17 .3 4 9  P lejeda

ge. A f de syg e  

var kun 78 Ka- 

tholikker, 2.894

anderledestroende. Efter dette sidste Tal behøves der næppe yderligere

Lovp risn in ger af Søstrenes Arbejde. I alt har indtil den 1 . N ovem ber 1909

34.883 syge  fundet O ptagelse o g  kæ rlig Pleje paa St. Jo se fs  H ospita l.74

M ed store O fre har St. Josefssøstren e endvidere oprettet en Række 

Hospitaler i  Provinserne, saaledes 18 8 5  i Fredericia, 1900 i A arhus, H orsens

o g  Randers, 19 0 1 i O dense o g  1904  i E sb jerg . D esuden leder de en Klinik

i A alb o rg  (1902) o g  Sanatoriet Sp an g sb jerg  ved E sb je rg  (1908). Et herligt

V id n esb yrd  om deres Kæ rlighed til de syg e  har Søstrene o gsaa  givet paa 

Island. V ed en V isitatsrejse til den fjerne 0  havde B iskop  Joh an n es selv 

indledet Forhandlingerne, o g  den 16 . O ktober 19 0 3  kunde det nye H ospital 

højtideligt indvies i N æ rvæ 

relse af bl. a. den lutherske 

B isk o p .75 Tilsam m en rum

mer St. Jo se fssøstren es 10  

H ospitaler 906 Senge.

Et væ rdigt Led i den 

Række af Foretagender, som 

Søstrene har kaldt til Live 

i K irkens A and o g  under 

dens Beskyttelse, udgør det 

i 18 9 1 oprettede St. M ariæ

Hospitium , et Hjem foi KamillianernesIKlinik og  Tuberkulosehospital i Aalborg.
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gam le M æ nd og  

Kvinder, som  i 

Aaret 190 0  blev 

forenet med St.

Jo se fs  H ospita l.76

St. Jo se fs-  

søstrene kunde 

sikkert um uligt 

have gengæ ldt 

den Æ rb ød igh ed  

o g  Kæ rlighed, 

man viser dem, 

paa en bedre o g  st- Josefs Hospital 1 Aarhus-

sm ukkere M aade

end ved at skabe d isse  elleve Institutioner.

V ed deres S ide staar i K øbenhavn Elisabethssøstrene. Ved deres S y 

gepleje om kring i Hjem m ene havde o gsaa  d isse  hurtigt vundet Agtelse, 

Kæ rlighed o g  Taknem m elighed hos alle, som  de kom i B erøring med. Intet 

Under, at Læ gerne paa K ristianshavn o g  A m ager gentagne G an ge ytrede 

et Ø nske om, at Søstrene vilde hjælpe til at løse H ospitalsspørgsm aalet, som 

var blevet bræ ndende derude. Den 30. O ktober 1905 stod St. Elisabeths

H ospital i Sun d by fæ rdigt med 80 Senge, til G u d s Æ re  o g  til Hjælp for

de sy g e .77

Den 14 . M arts samme 

A ar aabnede St. Mariæ H o

spital i Roskilde sine Porte 

for de syge. Dette tilhører 

de i Udlandet, især i Frank

rig tidligere saa bekendte 

o g  ansete Filles de la Sa
gesse, Den guddommelige 
Visdoms Døtre. Deres Or

den er stiftet 17 0 3  af den 

salige G rignon de Montfort, 

Frankrigs anden Vincents 

af P a u l; Kongregationen ud-St. Josefs Hospital i H orsens.

Biskop Johannes von Euch.
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bredte s ig  hurtigt o g  tæller 

nu langt over 6000 S ø stre .78

Til d isse  Sygeh u se , 

som  ledes af de forskellige 

kvindelige O rdenssam fund, 

slutter s ig  paa en væ rdig  

M aade Kcmiillianemes i 19 0 1 

oprettede Klinik i A alborg 

o g  deres i 19 0 7  fuldførte, 

statsanerkendte T u berku 

losesanatorium  sam m esteds. 

Ju st i vor Tid, da T u b er

kulosen anretter saa frygte

lige Ø delæ ggelser, o g  T usinder af Fam ilier maa kæm pe m od denne lum ske 

Fjende —  alene i Danm ark er der for Tiden c. 20.000 b rystsyg e  — , kunde 

deres Kristenkæ rlighed ikke have rejst sig  noget sm ukkere M inde.79

Det apostoliske Vikariat tæller altsaa i Ø jeblikket ikke mindre end 14  

Sygeh u se  med tilsam m en 1 1 2 4  Senge.

A lle de katholske Sygeh u se er en Pryd for de paagæ ldende Byer, og  

deres Indretning svarer fuldtud til N utidens Krav. V idenskaben arbejder 

her H aand i H aand med den N æ stekæ rlighed, Søstrene har faaet i V u g g e 

gave, o g  som yderligere er bleven forøget o g  forklaret ved deres from m e 

Tro. M ed Forkæ rlighed benyttes de katholske H ospitaler derfor selv af 

anderledestroende, paa hvem den religiøse Aand, som  hersker i dem, øver 

en velgørende Indflydelse.80

D er findes i Vikariatet 

o gsaa  flere Stationer for Syge

pleje i  Hjemmene, denne for

h old sv is nye G ren  af de kri

stelige K æ rlighedsgerninger, 

som  M iddelalderen næsten slet 

ikke kendte. I København 

overtog de baade i Sverrig  o g  

N o rge allerede forlæ ngst kend

te Eliscibethssøstre eller Oraa 

Søstre 18 9 5  denne ambulante St. Josefs H ospital i Odense.
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Sygepleje, som  indtil da med 

stor Iver o g  beun drin gsvæ rd ig  

Selvopofrelse  var bleven be

sørget af Jo sefssøstren e. I 

Aaret 1908 plejede de i 1995 

D ag- o g  15 9 1  N attevagter 14 1  

sy g e : 43 Katholikker, 96 P ro 

testanter o g  2 Jøder. —  E n d 

videre har Vincentssøstrene i 

H elsingør (1904) o g  Hedvigs

søstrene i N yb o rg  (1907) Sta

tioner for am bulant Sygepleje.

* *
•i5

Paa alle de her nævnte, til D els store Anstalter —  med U ndtagelse 

af M ariahjem m et —  b esø rg e s Plejen udelukkende af O rdensfolk, for største 

D elens V edkom m ende af barm hjertige Søstre. Det er intet Under, at man 

over hele Landet taler med B eundring om d isse Barm hjertighedens Engle. 

De drager jo kæ rlig O m so rg  for de foræ ldreløse smaa, trøster de fattige 

og  hjælper de svage. M ed O m hu vaager de ved de syges Leje og  rækker 

dem Læ skedrikken; blidt tørrer de Sveden af den døendes Pande o g  trykker 

hans matte Ø jne til, naar han har udstridt.

Søstrene har derfor ofte høstet fortjent R o s for deres Kærlighed, Selv

opofrelse o g  O m hu.81 O gsaa  Dagbladene 

omtaler deres Virksom hed med den stør

ste Velvilje. D e anbefaler Søstrenes Ba

sarer, o g  der strømmer G aver ind fra 

høje o g  lave. Selv Kongehuset har ydet 

Søstrene sin A nerkendelse ved at besøge 

d isse  Basarer og gøre store Indkøb. 

N æ sten til Stadighed overtog Hds. kgl. 

H øjhed P rin sesse M arie Protektoratet 

o g  b id rog med velvillig A ssistance af 

D am er fra den danske Adel, de forskel

lige G esandtskaber o g  Københavns mest
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ansete Fam ilier ikke lidt til at understøtte Søstren es ve ls ig n e lsesrige  V irk

som hed.

M ange Steder blev Katholikkerne fra først af m odtaget med M istillid, 

men Søstrene vandt efterhaanden mere o g  mere B efolkn ingens Sym pathi; 

den virksom m e Kæ rlighed er o g  bliver jo den mest overbevisend e Prædiken. 

L ige saa sandt som  sm ukt sagde derfor Protestanten G re v  Tram p i en

St. Josefssøstrenes Sanatorium i Spangsbjerg.

T ale: »Det A rbejde, som  er skattet over hele Verden, det er K æ rlighedsar

bejdet, det største af alle. Hvem  kan her maale sig  med den katholske 

K irke! Je g  tænker her paa den katholske Kirkes Nonner, Barm hjertighedens 

milde Døtre. H vor er det ikke rørende at se de yn digste katholske K vin

der, selv fra Syden s so llyse  Lande, paa den kristelige N æ stekæ rligheds Bud 

drage til N ordens kolde Egne, ja selv til Island o g  sig e : Her skal vi virke! 

—  deres Kristendom  er saa kæ rlig.«82

M an begriber da let, at de barm hjertige Søstres V irksom hed allerede 

flere G an ge  af Protestanter er bleven betegnet som  »en stad ig o g  stille 

Propaganda for Pavekirken«.83 At det ophøjede Eksem pel, Søstrene g iver 

paa N æ stekæ rlighed, Selvfornæ gtelse o g  Taalm odighed, kaster G lan s  over 

den Kirke, i hvis T jeneste de virker, det indrøm m er vi gern e ; men de dri

ver ingen anden Propaganda end Eksem plets, den sam m e, som  de M unke
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o g Nonner, der allerede før Luthers T id øvede Sam aritergerning i Danmark. 

V ore Søstre  h iger kun efter at naa de ældste kristne T iders Forbillede; 

derfor maa o gsaa  m ange anderledestroende med Forbavselse o g  Beundring 

udbryde: »Se, hvor de elsker hverandre!« Paa dem opfyldes saaledes Her

rens O rd: »Salige ere de barm hjertige, thi dem skal vederfares Barm hjer

tighed«.

St. Josefs Hospitals Kapel i Aarhus.



V. FORENINGSLIVET

O R  Tid er i ganske ,sæ rlig  G rad  Foreningernes T idsalder. 

Overalt, hvor flere M enneskers Ø nsker o g  B estræ belser 

gaar i sam m e Retning, dannes der Foreninger, for at man 

saaledes ved fæ lles Hjælp saa m eget des lettere o g  bedre 

kan naa det tilsigtede M aal. Paa ethvert O m raade er 

Sam m enslutning o g  fast Sam m enhold af den største Betydning for at løse 

de m angfold ige O pgaver, som den enkelte ikke kan m agte; men paa intet 

Punkt gæ lder dette mere end for religiøse Sam fund. N aar Foreningerne 

blom strer, da blom strer o gsaa  selve M enigheden ; Foreningernes Frem gang 

betyder M enighedens Frem gang.

»Foreningslivet«, saaledes udtalte B iskop  Joh annes s ig  derfor ved en 

Sam m enkom st i D ecem ber 1908, »er af den største B etydning i vo r Tid 

med dens nedbrydende o g  opløsende Tendenser. Det er derfor glæ deligt, 

naar der findes ligesindede Personer, som  slutter s ig  sam m en, for at den 

enkelte kan finde Støtte i religiøs o g  m oralsk H enseende, o g  for at alle i 

Fæ llesskab skal m edvirke til at fremm e Kirkens o g  Sam fundets aandelige 

o g  materielle Interesser.«84

M sgr. von Euch har derfor til enhver T id  vist den største Interesse 

for en god  o g  sund U dvikling af Foreningslivet. H vor ofte har han ikke 

gjort de enkelte Foreninger den Æ re  at kom m e til Stede ved deres M øder
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1 . F O R E N IN G E R  T IL  U N D E R S T Ø T T E L S E  A F  K IR K E L IG E  

IN S T IT U T IO N E R

Skønt Danm ark 

M enigheder for 

en stor Del kun 

kan holdes i L i

ve ved fremm ed 

Hjælp, findes der 

dog her i V ika

riatet flere b lom 

strende Forenin

ger, hvis Form aal 

er at understøtte 

de kirkelige In

stitutioner.

Her maa 

først ogfrem m est

og Aftenunder

holdninger. H vor 

tit har han da 

ikke rettet begej

strede og tæn

dende Ord til 

Medlemmerne, i 

det han stadig 

opmuntrede og 

ansporede dem 

til nyt Arbejde.

Derfor be-

Jesu Hjertes Kirke i Randers. gyndte OgSaä det
storartede og

m angesidede Foren in gsliv , som  hidtil havde været ret ukendt i de danske 

M enigheder, under B isko p  Jo h an n es’s Episkopat at udfolde sig  kraftigt.

jo  er et rent M issionsland, o g  de smaa katholske

Jesu Hjertes Kirke i Randers.
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likker til H jælp, 

der bor mellem 

anderledestroen- 

de O m givelser 

o g  har saa langt 

til et katholsk 

G u d sh u s, at det 

er næsten um u

ligt for dem at 

opfylde deres 

kirkelige Pligter 

o g  at skaffe deres 

Børn katholsk 

U ndervisn ing og 

O pdragelse. Paa 

denne M aade 

har B onifacius-

næ vnes Ansgariiis-Bonifaciiisforeningen , en sæ rlig  G ren  af den tyske Boni- 

faciusforening, der allerede har udrettet saa m eget til G avn  for vor hellige 

Kirke. Paa G run d af det ikke saa helt ubetydelige Antal af tyske Katholik- 

ker i Danm ark havde M sgr. von  Euch, allerede m edens han var Sognepræ st 

i Fredericia, faaet Bonifaciusforeningen  til at tage sig  af den danske M ission , 

noget, som  tidligere to G a n g e  var m islykkedes for B isko p  Beckm ann af 

O snabriick. D enne Foren ings Form aal er jo at kom m e saadanne stakkels

forladte Katho- for M issionen  i 

D anm ark; de 

fleste Stationer 

skylder i højere 

eller ringere G rad  

denne af G rev

St. Michaels Kirke i Kolding.

heller ikke selv 

lagt H æ nderne i 

Skødet. Atter o g  

atter har B iskop  

Joh annes ind

skærpet de tro

ende i Vikariatet

efter Evne at b idrage til S jæ lesorgernes, K irkens o g  

Fire G a n g e  om Aaret lader han derfor afholde den

saakaldte Ansgarius-Bonifadus-Kollekt til B edste for de m est træ ngende

kirkelige A nstalter i Vikariatet. For yderligere at anspore de troende til 

Selvhjæ lp stiftedes den 7. Septem ber 190 2 efter B iskop p en s O pfordring 

o g  under hans Protektion A nsgarius-B onifaciusforeningen  som  en sæ rlig 

dansk Filial af det store tyske Forbund. Den har hidtil indsam let fø lgende

Sum m er: i 19 0 3 : 19 37 ,5 3  Kr., 19 0 4 : 2260,38 Kr., 19 0 5 : 2345,74  Kr., 19 0 6 :

foreningen og- 

saa virket uhyre 

m eget til G avn  

deres Forp ligtelse til 

Skolens Underhold.

Jo sep h  v. Stol- 

b erg  stiftede F o r

ening, at de har 

set s ig  i Stand 

til at b yg g e  Kirke 

o g  Skole. De 

danske Katholik- 

ker har imidlertid
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slutning til A ns- 

garius - Bonifaci- 

usforeningen en 

Samlerforening. 
D enne traadte 

under M sgr. von 

Euchs sæ rlige B e

skyttelse i V irk

som hed i Aaret

2502,23 Kr., 19 0 7 : 2 7 4 1,6 1 Kr., 19 0 8 : 3069,85 Kr. Siden Foreningen fik 

sin endelige O rganisation, har Indtægterne altsaa været i en stadig Stigen. 

Staar d isse  Tal end betydeligt tilbage for, hvad der er kommet ind i de 

andre 26 Stiftsforeninger, saa er det d o g  en ganske respektabel Sum for 

Vikariatets 8000 —  for største Delen ubem idlede —  Katholikker og et tyde

ligt B ev is  for, at de paa ingen M aade blot vil nyde, men ogsaa gerne yde 

deres fattige Skæ rv.85

L igesom  i 

T yskland dan

nedes der o gsaa  

i D anm ark i Til-

St. M ichaels Kirke i Kolding.

stikæsker, C igar

spidser, Cigar- 

baand, Staniol, 

A viser, gamle 

Mønter, Segl, A u

tografer o. 1. for 

ved de paa den

ne M aade ind

komne Penge at 

understøtte Ans- 

garius - Bonifaci- 

usforeningen.

Har end U d

byttet hidtil kun 

været ringe, saa 

er noget dog be

dre end intet, og 

de mange Bække 

smaa danner jo

19 0 3  o g  satte sig  

til O p gave at 

indsam le brugte 

Penne, Frim æ r

ker, Propper, V in 

kapsler, Tæ nd- 

til sidst den store A a .86

Paramentfo reningen, som  er stiftet den 4. Maj 18 8 7 ,S| o g  Sangforenin

gen Crescendo gaar ud paa at tilfredsstille rent lokale Krav. Den sidst

nævnte har nem lig sat det som  sin H ovedopgave ved Koncerter og drama

tiske A ftenunderholdninger at tilvejebringe B idrag  til Afbetalingen af den 

store G æ ld , der hviler paa Rosenkranskirkens o g  St. Annæ Sogne i Køben

havn.

G an ske vist er det betydelige Sum m er, de danske Katholikker hehøver 

for at bestride deres egne kirkelige Fornødenheder, o g  den apostoliske 

Vikar har stadig store P en g eso rger at kæm pe med for at skaffe Landets
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egne katholske B ørn  en kristelig O pdragelse  i Skoler, V a jsen h u se o g  

K om m unikanth jem ; men d o g  er H edningem issionen ikke helt glem t her

hjemm e. Sæ rlig  er det Børnene, der som  M edlem m er af Jesu Barndoms 
Forening  —  oprettet her i Vikariatet den 3. Februar 18 8 1 —  øver den virk

som m e K æ rlighed til G avn  for de stakkels H edningebørn. En G a n g  om 

Aaret udsendes der gratis til M edlem m erne et A arsskrift. 1 R egnskabsaaret 

19 0 7 — 08 beløb Indtægterne sig  til 543,27 K r.; siden 1894 er det tilladt at

anvende Halvdelen af den 

aarlige N ettoindtæ gt til 

B edste for de indenlandske 

V ajsen h u se o g  Kom m uni

kanthjem .88 U tvivlsom t er 

netop denne Foren ing til 

stor V elsign else for M is

sionen ; thi herved opdrages 

allerede Børnene 

til O ffervillighed, 

o g  deres aande- 

lige Synskreds 

udvides ved, at 

de lærer at om 

fatte G u d s R iges 

F rem gang med 

Interesse.

»Vi er end

nu ikke naaet 

videre end et 

Barn, der har

nødvendige til s ig  selv o g  sine B ø r n ; endnu bestandig er de danske Ka- 

tholikker henvist til frem m ed Hjælp.

W

St. Josefs Kirke i H orsens.

lært at gaa, men endnu ikke 

kan ernære sig  selv«, ud

talte M sgr. von Euch paa 

Katholikm ødet i M iinster 

18 8 5 ; »vilde man nu und

drage os sin Hjælp, da 

maatte vi faktisk 

bukke under 

for H u n gers

d ø d en «.89 1 de 

sidste 25  A ar er 

dette Barn vel 

taget til i S tør

relse o g  Kræ fter 

o g  har d o g  til 

en vis G rad  lært 

at sø rge  for sig  

se lv ; men det er 

endnu ikke blevet 

til en M and, der 

kan skaffe det

2. F O R E N IN G E R  T IL  U N D E R S T Ø T T E L S E  A F  F A T T IG E  O G  S Y G E

D a K æ rlighedsgerninger u dgør en af de allervæ sentligste o g  uund

væ rligste Bestanddele af Kristendom m en, o g  først den person lige D eltagelse
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giver dem deres fulde Værd, 

maa Vincents- o g  Elisabethkon- 
ferenseme her som  de betydnings- 

fuldeste Foren inger næ vnes først.

Den første Vincentskonferens i 

København (St. A nsgar) stiftedes 

allerede den 19 . Februar 18 5 5 ; to 

A ar efter b lev den af General- 

raadet i Paris optaget i V erd ens

foreningen. 18 8 2  dannedes den 

anden K onferens i København, 

nem lig paa F red eriksberg  (St.

Maria), o g  18 8 5  udskilte der sig  

efter den aposto liske Præfekts 

O pfordring en sæ rlig  K onferens 

for N ørrebro (St. Jo se f) ; endelig 

oprettedes 1906  St. A n dreas’s 

Konferens i O rdrup. D esuden 

findes der K onferenser i Frede

ricia (1865), Randers (1890) o g  

O dense (1900).90 I Aaret 188 6  oprettedes der et Lokalraad i K øbenhavn; 

dettes O p gave er at varetage K onferensernes fælles A nliggender, at yde de 

enkelte K onferenser Hjælp, naar de træ nger dertil, og  at vedligeholde den

danske Foren in gs Forbindelse med V erdens

foreningen. 1 Spidsen for Lokalraadet staar 

siden 1886  M sgr. von Euch selv. Ingen Kær

ligh ed sgern ing er fremmed for Foreningen; 

men M edlem m ernes H ovedopgave er dog at 

b esø g e  de fattige i deres Hjem og  samtidig 

bringe dem en O ave. Denne kan bestaa i 

rede Penge som  Hjælp til Husleje, ved S yg 

dom  eller B egravelse, til Indløsning af pant

satte Ejendele o. 1.; men fuldt saa tit gives 

den d og  i Form  af A nvisninger paa Føde

varer, Bræ ndsel o. 1. Foreningen tager sig 

o g sa a  af de unge, idet den understøtter Vajsen-
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husene o g  sørger for Læ rlinge uden Familie. Frem deles virker den for at 

udbrede go d  Læ sning. A lene i de københavnske K onferenser udgjorde

Indtægterne i 19 0 8 : 19 7 1  Kr. D er er indtil nu i alt uddelt ca. 38.000

Kr. Det er derfor intet Under, at selv Protestanterne, der d o g  er betyde

ligt bedre stillede, ikke kan nægte Foreningen deres A nerkendelse.91

Læ n ge savnede man en tilsvarende velgørende Foren in g for Kvinder. 

Til m anges G læ d e blev der i 1889  raadet B od paa denne M angel ved O p 

rettelsen af en Elisabeth-Vincentskonferens. Nu tæller K øbenhavn allerede 

fire saadan n e; ligeledes har O dense sin egen E lisabeth-V incentskonferens. 

D e vil vejlede M enighedernes Dam er o g  unge P iger til for Kristi K æ rlig

heds Skyld  at gø re  vel

m od de fattige o g  syge.

D e er ordnet paa lignende 

M aade som  V incentsforenin

gerne, har aktive o g  b idrag

ydende M edlem m er o g  giver 

s ig  i første Ræ kke af med 

H u sb esø g  o g  O m so rg  for 

B ørn en e ; d o g  m angler de 

endnu den faste ydre O r

gan isation .92

I T ilslutn ing til E lisa 

beth -V incentskonferenserne 

udfolder o gsaa  Syforenin

gerne en ret betydelig V irksom hed ved at forfæ rdige nye K læ d ningsstykker 

o g  sy  brugte om til fattige B ørn .93

En V irksom hed, der heller ikke bør lades uomtalt, er de Juleindsam

linger, der hvert A ar finder Sted til Bedste for fattige Familier. 1908 ind

bragte de alene i København 10 54 ,50  Kr.

En af de æ ldste velgørende katholske Foreninger i K øbenhavn er 

Mariaforeningen. A llerede 18 5 5  sluttede en Del D am er s ig  sam m en i en 

Foren ing af dette N avn for at understøtte fattige o g  syge. D a Foreningens 

M idler efterhaanden viste s ig  alt for sm aa til at fyld estgøre de stad ig sti

gende Krav, der rettedes til den, maatte man beslutte s ig  til at drage sn æ v

rere G ræ n ser for dens Virksom hed, o g  den indskræ nkede s ig  derfor væ sent

ligt til at hjælpe træ ngende Førstekom m unikanter o g  Konfirm ander. Til
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G engæ ld  har Foreningen i det halve Aarhundrede, den har bestaaet, paå 

dette sæ rlige O m raade virkelig kunnet udrette noget, som fortjener vor 

B eundring.94

Det sam m e kan siges om Elisabethforeningen. Denne har sat som 

sit Form aal at yde virksom  Hjælp til den katholske Børneopdragelses store 

o g  hellige O pgave. M edens imidlertid i Elisabeth-Vincentskonferenserne de 

enkelte M edlem m er træder i direkte person lig  Forbindelse med de trængende, 

virker denne Foren in g væ sentlig  gennem  sin B estyrelse; M edlem m ernes Del

tagelse i A rbejdet 

bestaar h o v ed sage

lig i at yde et aar- 

ligt B id rag  (2 — 4 

Kroner). O veralt, 

hvor O pdragelsen  i 

Hjemmet er um u

liggjort eller m eget 

m angelfuld, træder 

Foreningen til. Den 

tager s ig  derfor 

isæ r af Børn, som 

har mistet Foræ ldre

ne eller paa anden 

M aade er udsatte 

for at gaa  til G ru n 

de, o g  drager Om-

Vor Frue Kapel i Silkeborg.

sorg  for deres Un

derhold o g  O pdra

gelse, for at d isse 

Livets Stifbørn kan 

vokse op til at bli

ve god e katholske 

Kristne og nyttige 

M edlemmer af Sam 

fundet. Sine Pleje

børn anbringer den 

dels i Vajsenhusene, 

dels, naar de er for 

sm aa til at optages 

her, hos katholske 

Familier. Hidtil har 

Foreningen i det

te Øjemed udgivet

med et rundt Tal 40.000 Kr. En m eget betydelig Hjælp til sin velsignel

sesrige V irksom hed har Foreningen i Udbyttet af sin aarlige B asar.90

Endelig  maa her endnu næ vnes den katholske Syge- og Ligkasse, der 

søger saa vidt m uligt at sikre sine M edlem m er mod N ød i Tilfælde af S y g 

dom o g  D ødsfald . Den T ilslutning, som  denne Forening fandt straks efter 

sin O prettelse i 1867 , syntes at spaa den en sm uk Fremtid, o g  Forhaabnin- 

gerne blev ikke skuffede. I de forløbne to Snese Aar har den udfoldet en 

stille, men betydningsfu ld  V irksom hed. D ens M edlemmer besøger de syge, 

følger de døde til G raven , beder o g  lader holde Bøn for de hedengangnes 

Sjæle. K assen  giver fri Læ ge o g  i Sygdom stilfæ lde en daglig Pengehjælp 

af 1,50  Kr. for M ænd, 1 Kr. for K vinder i Løbet af 20 Uger. I Stedet for
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at faa denne Pengehjæ lp kan M edlem m erne o gsaa  lade s ig  in d læ gge paa et 

H ospital. V ed  D ød sfa ld  udbetales en B egravelsesh jæ lp  paa indtil 80 Kr. 

Æ gtefo lk  faar desuden ved et B arns D ød —  alt efter dettes A lder —  8 ind

til 14  K r.96

3. F O R E N IN G E R  F O R  B E S T E M T E  K R E D S E  1 M E N IG H E D E N

G an sk e  forbavsend e er det O p svin g , som  de for v isse  K redse bestem te

Foreninger har taget under 

B isko p  v. E uch s Episkopat. 

N aar vi først betragter de 

Foreninger, som  væ sentlig  

er af direkte relig iøs Art, 

maa vi frem for alt nævne 

Maricikongregatio nerne. Den 

lille danske M ission  har 

ikke m indre end 7 saadanne, 

nem lig en K ongregation  for 

M ænd i K øbenhavn (opret

tet 18 77) o g  i A arhus ( 18 8 1), 

en K ongregation  for Y n g 

linge i hver af de sam m e 

B yer (18 78  o g  1887), to K ongregationer for E lever paa St. A ndreaskollegiet 

i O rdrup (18 77  o g  1909) o g  endelig en K ongregation  for unge P iger i K ø 

benhavn (1904), som  er knyttet til Mariahjem met, den saakaldte M ariabør- 

nenes Foren in g.97 H vad d isse  K ongregationer, isæ r de københavnske, har 

udrettet, kan van skelig  vurderes for højt. D e danner ligesom  Surdejgen  i 

det relig iøse Liv. M ed fuld Ret kan man paa dem anvende de O rd, som 

for n ylig  Præ ses for en K ongregation i Svejts skrev: »K ongregationen er 

det frugtbare Træ , hvoraf andre Foreninger skyder frem som  stærke G rene, 

hver m od sit M aal; men i K ongregationen m ødes de alle som  G renene i 

Stam m en o g  danner saaledes et stort o g  præ gtigt Træ , der staar i vor M e

nighed, saa m eget rigere paa B lom ster o g  Frugter.«98 B isko p  Joh an n es har 

derfor allerede gentagne G an ge  kaldt Kongregationerne for Perlerne blandt
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K øbenh avns Foreninger. Saa tit det paa nogen M aade er ham muligt, leder 

han derfor o gsaa  selv den højtidelige O ptagelse af nye Medlemmer, rækker 

K ongreganisterne Livets B rød o g  opflam m er deres Kærlighed til Kongrega- 

tionen ved sine apostoliske O rd ."

Mødreforenitigen har som  sit Form aal at vejlede M ødrene til en god 

Børneopdragelse. Den er stiftet den 19 . O ktober 1880 af Pastor Bøhm er 

ved St. A n sg ars  K irke som  en Filial af det store Æ rkebroderskab.

Frem deles hører hid alle de Foreninger og Broderskaber, som gaar ud 
paa a t fremme Medlemmernes egen Helliggørelse, saaledes Broderskabet for 

M arias hellige o g  ubesm it

tede Fijerte, D ø d san g stb ro 

derskabet, Je su  gud dom m e

lige Hjertes B roderskab  (ind

ført 29. Juni 1862), d. h.

F ran cisku s’s tredje Orden 

(4. O ktober 1887), den le

vende R osenkrans (1888),

Rosenkransbroderskabet (2.

N ovem ber 1890), »Ut om nes 

unum« (1895), den hellige 

Fam ilies Foren in g (1897), 

den eukaristiske Forening 

for K vinder (1896), Bønnens 

A postolat (9. O ktober 1898) o g  Æ rkebroderskabet til Jesu  helligste Hjertes 

Æ resvagt (26. N ovem ber 1905).

En sæ rlig  Interesse har M sgr. von Euch altid vist Ynglingeforeningerne; 
men just paa dette v ig tige  O m raade har hans A nstrengelser hidtil ikke væ 

ret kronet med Held. M an prøvede vel gentagne G an ge at samle de unge 

i Ynglinge-, Læ rlinge- o g  Svend eforen inger; men det viste sig  umuligt at 

holde d isse  i L ive.100 N utidens U ngdom  er jo i høj G rad fordringsfuld, og 

en M ission sb iskop  ser s ig  desvæ rre med sine smaa Pengem idler langtfra i 

Stand til at yde noget saadant, som  kan bydes i en væsentligt katholsk 

Storstad. Ikke des m indre blev der i Aaret 1908 gjort et nyt F orsøg paa 

at løse denne O pgave. G id  det katholske U ngdom sforbund nu endelig 

engang maatte gaa  en lysere Frem tid i M øde, o g  gid det snart maatte lyk

kes at organisere alle Vikariatets Ynglingeforen inger i eet stort Forbund.
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Ô gsaa  for det andet Køn er der dannet tilsvarende Foreninger, som  

—  i M odsæ tn ing til hvad der er Tilfæ ldet i T ysk lan d  —  om fattes med 

varm  Interesse.101 D er er saaledes i A arenes Løb oprettet en Ræ kke For
eninger fo r  unge Piger, som  ved ugentlige M øder, dels af selskabelig , dels 

af velgørende Natur, virker for trofast Sam m enhold o g  til Frem m e af det 

re lig iøse Liv.

Den ældste er den af St. Jo se fssøstren e  18 7 7  stiftede Nothburgaforening. 

D ens Form aal var væ sentlig  —  ligesom  Agnesfo reningen paa Frederiksberg

—  ved ugentlige M ø 

der at g ive  unge P iger 

i tjenende Stilling Lej

lighed til at hente Raad, 

O p lysn in g  o g  H jæ lp 

i de m angfold ige V an 

skeligheder o g  Farer, 

der ofte kan true dem. 

U nder N avnet Fideli- 
tas virker Foreningen 

endnu til V elsign else  

for noget videre K red

se, idet den o g sa a  har 

optaget velgørende 

Form aal paa sit P ro

gram .102

N æ sten overalt, hvor St. Jose fssøstren e  har nedsat sig, øver de den 

saakaldte Nothburgagerning t i l  Værn fo r  Tjenestepiger.
Den i 190 5  stiftede Forening Læ titia  har til Form aal dels ved nogle 

i u skyld ig  G læ d e tilbragte Aftentim er at danne et varigt Bindeled mellem 

gam le Skolekam m erater o g  dels at lindre træ ngende M edm enneskers Fattigdom  

o g  N ød. D erfor bruger Lætitianerne, lutter tidligere E lever fra Jo se fssøstre - 

nes É co les françaises, flittigt deres H æ nder ved M øderne o g  forfæ rdiger en 

M æ ngde baade sm ukke o g  nyttige Beklæ dningsgenstande.

G en sid ig  U nderholdning o g  V enskab i Forbindelse med K æ rlighed til 

de fattige o g  nødlidende er o gsaa  det Baand, der sam m enknytter Foreningen 

Charitas  i St. A nnæ  S o gn  (stiftet 1907).

En m eget heldbringende V irksom hed kan St. Josefs G ilde  se tilbage
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paa. D enne Forening, som  væ sentlig  bestaar af Haandværkere, blev opret

tet den 28. O ktober 18 8 5  efter M sgr. von E uchs særlige Tilskyndelse. Den 

betragter det som  sin H oved opgave ved gen sid ig  Hjælp at yde Medlemmerne 

en H aandsræ kning baade i aandelige o g  tim elige Sager. G ildet støtter den 

unge H aandvæ rksm ester med Raad o g  Daad, saa at han kan komme frem 

til G avn  for sit Hjem, sin Kirke o g  sit Fæ dreland; og  for den gam le er det 

en trofast H jæ lp, naar han ikke længere er i Stand til at arbejde for sig 

selv o g  sin Fam ilie. Det tager s ig  o gsaa  af ham i Sygdom  og  uforskyldt 

N ød o g  yder en 

fast U nderstøttel

se til de afdøde 

B rødres efterlad

te. M øderne ind

ledes med Bøn 

og  Sang, o g  M ed

lemmerne gaar i 

Fæ llesskab til 

H errens B o rd .103 

Saaledes er St.

Jo se fsg ild et paa 

en M aade en F or

nyelse af de be

rømte katholske 

G ilder, der ¡M id 

delalderen havde saa stor U dbredelse o g  virkede saa meget til G avn  for 

det kirkelige o g  sociale Liv, idet de paa saa sm uk en M aade forenede Reli

gionen med A rbejdet, de aandelige o g  evige Interesser med de materielle 

og  tim elige.104

Den 27. M aj 1896  sam ledes en Del ligesindede Akademikere og stif

tede Studenterforeningen Academicum catholicum (A. C.). En G an g  om 

Maaneden sam ler den de katholske Akadem ikere i København og Omegn, 

Studenter saavelsom  ældre, til et Fored rag med paafølgende Diskussion. 

Det er fortrinsvis apologetiske Æ m ner, der behandles; men for øvrigt spæn

der de Spørgsm aal, der drøftes, over alle m ulige Omraader. I vor Tid, 

hvor de nedbrydende Kræ fter er i uafbrudt Virksom hed, er det sikkert af 

stor Betydning, at der saaledes byd es de unge katholske Akademikere Lej-

Biskop Johannes von Euch.
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lighed til at faa V ejledn ing o g  O p lysn in g  overfor de m ange A ngreb  fra de 

protestantiske o g  for en stor Del tilmed vantro O m givelser. Saaledes v e d 

bliver de at føle s ig  som  Katholikker o g  faar stad ig nye Im pulser o g  god e 

V aaben imod Fritænkeriets o g  Vantroens Indvendinger. I B etragtn ing af den 

store T ran g  til O plysn ing, der i Nutiden findes overalt, har Foreningen 

siden 1904 hvert A ar i V interm aanederne ladet afholde en Ræ kke popu læ r

videnskabelige Fored rag for videre K redse (A. C.s Foredragsrækker); d isse  

har o gsaa  fundet stor Tilslutning. F o r nylig har A. C .s  M edlem m er ogsaa  

tilbudt at hjæ lpe de andre katholske Foreninger for unge M æ nd o g  for 

unge K vinder ved Fored rag o. I.105

Sam m enhold mellem gam le Skolekam m erater er Form aalet med Forenin

gerne a f  tidligere Elever paa St. Andreaskollegiet (1908) o g  i  St. Knuds 

Skole (1909).
En rent lokal T ran g  im ødekom m er den i 18 8 5  stiftede selskabelige 

Forening Unio. D a nem lig den katholske M enighed i K øbenhavn efterhaan- 

den voksede, følte man mere o g  mere Savnet af en Foren ing til Pleje og  

Frem m e af det indbyrdes Sam m enhold. Især m anglede de talrige K on ver

titer Lejlighed til at stifte Bekendtskab med T rosfæ ller o g  saaledes leve sig  

ind i katholsk Tæ nkem aade. D enne O p gave sø ger Foreningen Unio at 

løse, idet den gaar ud paa at tilvejebringe en nærm ere Sam m enslutning 

mellem Flovedstadens Katholikker ved et selskabeligt Liv med O plæ sninger, 

dram atiske U nderholdninger o g  andre Fornøjelser saavelsom  ved Fored rag 

til Frem m e baade af alm ennyttige o g  af sæ rlig katholske Interesser. O ver

alt, hvor det gjaldt om at sam le M enigheden til fæ lles O ptræden, f. Eks. 

naar der skulde afholdes større katholske Festligheder, var U nio villig  til at 

stille sig  i Spidsen. —  Ved flere M issionsstationer i P rovinsbyerne er der 

allerede dannet lignende Foreninger.

4. F O R E N IN G E R  T IL  F R E M M E  A F  K U L T U R  O G  F O L K E V E L

O gsaa  paa d isse  O m raader maa man sige, at den lille F lok  Katholik

ker i D anm ark gør, hvad den form aar, for at skaffe den katholske Del af 

Befolkningen Del i Kulturens G o d er o g  skærm e den m od de Farer, Kultu
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ren kan m edføre. D er er sæ rlig to Foreninger, som  her fortjener at omta

les, A nsgariusforen ingen  o g  A fholdsforeningen.

Ansgariusforeningen b lev stiftet i Aaret 18 5 3  af Sognepræ sterne Schiir- 

hoff o g  G riid er med Støtte af Jesuiterpateren D epozzo, som dengang — 

i Koleratiden —  opholdt s ig  i København for at hjælpe til med Sjæ lesorgen 

blandt de syge. Foreningens Form aal er at fremme den kristelige O plys

ning i de nordiske Lande ved at bekoste U dgivelsen af »N ordisk Ugeblad 

for katholske Kristne«, som  stadig g iver et betydeligt Underskud, o g  ved at 

tilvejebringe o g  udbrede andre god e Skrifter o g  Bøger. I vor Tid, hvor 

der i A v iser o g  T idsskrifter, Brochurer o g  store B øg er frem føres en saa 

uhyre M asse  V ræ ngebilleder af Kirken, dens Lære o g  Institutioner, er en 

saadan Foren in g sikkert af stor Betydning, o g  den har derfor ogsaa altid 

fundet en varm  Ven o g  V elynder i B iskop  Johannes. I de godt halvhun

drede Aar, den har bestaaet, har A nsgariusforeningen  da ogsaa udfoldet en 

V irksom hed, som  vel fortjener Anerkendelse. Ved Hjælp af det aarlige Kon

tingent (2 Kr.) o g  større B id rag  fra enkelte har det været muligt for Forenin

gen at udgive ikke blot N ord isk  U geblad, men ogsaa  en hel Række A n

dagts- o g  Sko leb ø g er o g  et ikke saa helt lille Antal mindre og  større Skrif

ter, baade af opbyggeligt, belærende o g  underholdende Indhold.106

A rbejdet for Folkets Vel maa frem for alt tage Kam pen op imod den 

Last, der mere end nogen anden tærer paa det danske Folks M arv. Det 

lyder utroligt, men er statistisk godtgjort, at hver syvende —  i nogle 

Landsdele en d og hver fjerde —  M and i D anm ark dør af Følgerne af Drik

fæ ldighed. B landt de ca. 100.000 M ennesker, der staar under det offentlige 

Fattigvæ sens F orsørgelse , er 70 %  kommet i denne Stilling ved Drukken

skab. Føres end K am pen mod M isbrugen af de stærke Drikke maaske nok 

med endnu større Kraft fra andre Sider, saa har det katholske Danmark 

d og o gsaa  allerede en hel Skare af organiserede Stridsm ænd. D a Katholik- 

kerne ikke var i Stand til at sam virke med anderledestroende paa dette 

Om raade paa G ru n d  af den i de fleste A fholdsforeninger fremherskende 

religiøse Indifferentism e —  de fleste er endog hemmelige Selskaber — , 

dannedes der ved N ytaar 18 9 1 en katholsk Forening under Navn af Catho- 
lic Temperance Union. E fter nogle A ars Forløb  maatte den d og  indstille 

sin Virksom hed. Ikke des mindre g jord e man allerede den 1 1 .  December 

1896 et nyt F o rsø g , idet fem M æ nd stiftede St. Knuds Broderskab som en 

katholsk A fd elin g indenfor det store »Afholdssam fund«. A f forskellige
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G ru n d e syntes det imidlertid ønskeligt at faa en uafhæ ngig katholsk A fh o ld s

forening. V ed U d gangen  af 19 0 1 meldte St. K nuds B roderskab  s ig  derfor 

ud af A fholdssam fundet og  forandrede sam tidig sit N avn til St. Johannes's 

Broderskab. Som  det isæ r skyldes den aposto liske V ikars Bestræ belser, at 

denne Foren ing opnaaede at blive selvstæ ndig, saaledes har den o gsaa  altid 

i ham fundet en velvillig  Protektor. St. Jo h an n es’s B roderskab  har jo  til 

O p gave at bekæ m pe M isbrugen  af de stærke Drikke o g  de dermed fø lg en 

de betydelige Farer baade i religiøs, m oralsk o g  økonom isk H enseende. 

D e selskabelige Sam m enkom ster skal kun væ re et M iddel til at naa dette 

M aal. I Provinserne tæller Foreningen fø lgende stedlige A fdelinger: St. 

K nuds B roderskab i Sven d b o rg  —  stiftet allerede 1889, men først 19 0 5  ind-

D et gamle katholske Kapel i Thorshavn.

traadt i den katholske O rgan isation107 — , Røde K ors i A alborg, St. Ignatius 

i A arhus og  St. A lban i O dense.108

D er kunde o gsaa  væ re god  G rund til at optage en Kamp mod Usæ

deligheden, denne anden Kræ ftskade, som  hæ rger Folkets Liv. D er er o g 

saa her nok at tage fat paa; men her gæ lder det i sæ rlig  G rad , at Enighed 

g ø r stærk, o g  det vil derfor væ re bedst efter M sgr. von E uch s Eksem pel 

at støtte de interkonfessionelle Bestræ belser, som  f. E ks. Kam pen imod 

Sm udspressen .
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Paa alle O m raader af Foreningslivet ser vi altsaa en stadig frem ad

skridende U dvikling i det katholske Danmark. At adskillige Foreninger 

kun har et ringe M edlem stal at opvise, ligger jo  i Sagens Natur som en 

nødvendig F ø lg e  af det lille Antal Katholikker o g  det store Antal Forenin

ger. Det er ikke enhver, der passer i enhver Forening, o g  ikke alle, der 

kan deltage i alle M øder. Der turde vel ogsaa  være G rund til at advare 

mod at splitte Kræ fterne ved uklog Iver for at oprette nye Foreninger. Det 

bedste M iddel til at frem m e Foreningslivet er netop at ofre sine egne 

smaa Sæ rinteresser o g  uegennyttigt indordne sig  i de bestaaende Rammer.

Ansgariusforeningens Segl.



VI. PRESSEN S OG LITTERATURENS OPSVING

E T  protestantisk Land er det af dobbelt V igtigh ed at have 

en god  katholsk Presse til at føre Forsvaret m od de m ang

fo ld ige A ngreb, der rettes imod vor hellige T ro  o g  vor 

Kirke. Atter o g  atter har derfor B isko p  Joh an n es —  snart 

personlig , snart gennem  Præ sterne —  lagt de troende paa 

Hjerte, at det var deres m oralske P ligt at understøtte den go d e  Presse, 

frem for alt vort eget Blad, Nordisk Ugeblad fo r  katholske Kristne, hvis U d 

g ivelse  desvæ rre b estandig indtil den D ag  i D ag  har væ ret forbunden med 

et ret betydeligt U nderskud.109 Dette B lad blev grundlagt i Efteraaret 18 5 3  

under N avnet »Skandinavisk Kirketidende for katholske Kristne«. D ets For- 

maal var at g ive  Katholikkerne O p lysn in g  om alt, hvad der kunde væ re af 

B etydning for dem paa det relig iøse og kirkelige L ivs O m raade, o g  at g ive  

anderledestroende Lejlighed til at gøre  s ig  bekendt med Kirkens Lære, g u d s

tjenstlige Skikke o g  andre Indretninger for saaledes at berigtige deres hid

tidige Fordom m e o g  forkerte A nskuelser. Fra 1864  af hed Bladet »K atholsk 

Kirketidende«, men allerede i 18 7 3  lod det s ig  paa ny døbe om til »N ordisk 

Kirketidende for katholske Kristne«. D a O rdet »Kirketidende« imidlertid 

paalagde Redaktionen for m ange Indskræ nkninger i V alget af Artikler, fik 

B ladet 18 8 5  sit nuvæ rende N avn : »N ordisk U geblad f. kath. Kr.« M ed sine 

57  A argan ge er det nu vokset til et anseligt Væ rk, der foruden de stadige
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kun udsendtes i 

15 0  Eksem plarer, 

trykkes det nu i 

et ugentligt O p 

lag af 1000  E k s 

emplarer. Den 

første Redaktør 

var Læ rer K o n 

rad Sander ( 18 5 3  

— 56). D erefter

maatte Præ sterne 

ved St. A n sg ars  

Kirke en T id

kirkelige Efterretninger fra næsten alle Lande i den katholske Verden brin

ger den fuldstæ ndige Tekst af de pavelige Rundskrivelser og de biskoppelige 

H yrdebreve. Frem deles indeholder det m ange ledende Artikler om Kontro

verspunkter i T ros- o g  Sædelæren, Afhandlinger fra Kirkehistorien, inter

essante M eddelelser fra den opblom strende M issions Liv, opbyggelige B e

tragtninger o g  andre Artikler af B etydning for det praktiske religiøse

Liv. M edens U g e

bladet i 1880

St. Albani Kirke i O dense.

tør. (Se ovenfor 

S. 22). Blandt Re

daktørerne maa 

dog fremfor alt 

nævnes den tid

ligere protestan

tiske Præst J. L. 

V. Hansen, som 

i næsten tyve 

A ar (1864— 83) 

uden A fbrydelse 

og med stor O p

ofrelse redigere

de Bladet og selv 

skrev mange 

værdifulde Artik

ler dertil, især 

om de kirkelige 

Forhold i Dan

mark. Efter ham 

virkede Pastorer-

( 18 5 7 — 64) lede 

Bladte; o gsaa  B is 

kop von E uch  har 

som  Kapellan i 

København væ 

ret dets Redak

ne A ndreas Joh an sen  ( 18 8 3 — 1904) o g  F. V. J. R onge (1904— 09) paa den 

mest uegennyttige M aade som  Redaktører. Under deres Hænder er »Nor

disk U geblad« blevet til et gan ske uundvæ rligt Bindeled mellem de danske 

Katholikker.110

Katholikker, »som  lever midt i det m oderne Livs Fristelser og daglig 

færdes i N utidsverdenens Travlhed, staar i Fare for ganske ubevidst at mod

tage Præ g af O m givelserne, at lade s ig  paavirke af den vantro Tids-Atm osfære, 

at lade sig  føre med af de g æ n g se  M eningers Strøm o g  saaledes, uden at 

vide af det, at fjerne sig  mere o g  mere fra al kristelig o g  kirkelig Aand.
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D e vedbliver gan ske v ist at væ re Katholikker, men deres O verbevisn inger 

paa alle andre O m raader end det relig iøse er ofte i den beklageligste Sam 

stem ning med den »frem skredne« O pinion. At en saadan T ilstand ikke er 

uden Fare, saavel for den enkelte som  for det katholske M enighedsliv, turde 

væ re letforstaaeligt.«111 D obbelt sørgeligt maa det naturligvis i denne H en

seende staa til med Katholikker, der lever i næsten udelukkende protestan

tiske O m givel

ser. Efter sæ r

lig  T ilskyndelse 

af M sgr. von 

Euch begyndte 

Joh an n es Jø r

gensen derfor i 

Juni 1898  at 

udgive et nyt 

U geb lad : >Ka- 
tholiken«. D ets 

Program  var i 

alle T ing, over

for alle Spørgs- 

maal at udtryk

k ed et katholske 

Standpunkt o g  

at fastholde og  

hæ vde dette 

klart o g  uden

St. Albani Kirke i Odense.

Forbehold. —  

O verfor Littera

tur, Kunst, so 

ciale Forhold, 

offentlige Stem 

ninger o g  T il

stande vilde 

»Katholiken« 

se T ingene saa- 

ledes, som  de 

maa se ud i en 

Kristens Øjne. 

1 Løbet af 4 x/2 

A ar udkom  »K a

tholiken« hver 

U ge, stad ig tro 

m od sit P ro

gram , indtil det 

af forskellige 

G run de gik  ind.

M en endnu har m ange af B idragene i de fem sm aa Bind deres Værdi og  

Interesse.

B isko p  Joh annes lagde o gsaa  den mest levende Interesse for D agen 

ved G ru n dlæ ggelsen  af det katholske M aanedsskrift Varden (1903), der satte 

det som  sin O p gave at varetage de katholske Interesser paa alle de O m 

raader, som  N ord isk  U geblad ikke var i Stand til at om spæ nde. O m end- 

skønt Foretagendet ikke stod i noget A fh æ n gighedsforhold  til den aposto li

ske Vikar, anbefalede han d o g  paa det varm este det nye T idsskrift, hvis 

Redaktion frem bød fuld Garanti for, at dets Indhold o g  hele Retning vilde 

væ re i nøje O verensstem m else med K irkens Læ re o g  m oralske Prin-
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tipper.112 Fra N ytaar 190 7 bortfaldt vel Under

titelen »Katholsk M aan ed sskrift« ; men Varden 

vedblev d o g  at væ re tro mod sine katholske 

G rundsæ tninger. Udgiveren, O skar V. Andersen, 

forstod  at knytte en Kreds af dygtige M edarbej

dere til sig, o g  navnlig har han selv i m ønster

gy ld ige  O versæ ttelser givet et U dvalg af det 

sm ukkeste o g  bedste, som udenlandske katholske 

Forfattere, isæ r Proven<;alere, har skrevet. O gsaa 

hans Litteratur- o g  Theateranm eldelser fortjener 

at næ vnes med R os for deres sunde, af den 

offentlige M ening uafhæ ngige Dom. Ved sit 

indre Væ rd o g  sin fornemm e U dstyrelse hører 

Varden, der nu udkom m er to G an ge om Maane- 

den, til de »allerfortrinligste Frem toninger« i vor periodiske Litteratur.113

L igesom  den katholske P resse 

har o gsaa  den øvrige katholske L it 

teratur i Løbet af de sidste tyve—  

tredive A ar taget et betydeligt O p 

sving. 18 50  ga ves der ikke en 

eneste katholsk B øn n ebog, endsige 

da en S k o leb o g  paa D ansk, naar 

undtages en O versæ ttelse af den 

lille Katekism us. »Nu«, kunde Præ 

fekt G rtider kort før sin D ød sige 

med berettiget Stolthed, »nu er det 

lykkedes os at skabe en fo rho ld svis 

ganske anselig  katholsk Litteratur 

paa D ansk, deriblandt et M agasin  

for populæ r D ogm atik, A pologetik  

og Liturgik, hvoraf allerede 30  tykke 

Oktavbind har set L y se t; o g  dette

er ingenlunde noget let A rbejde St. Knuds Kirke i Svendborg.
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midt i en saa højt dannet Nation, som 

det danske Folk ubestrideligt er, hvor alle 

vore Væ rker, alt, hvad vi udgiver i T ryk 

ken, kan vente at blive underkastet en 

streng litterær Kritik fra m ange Sider.«114

Sæ rlig  Fortjeneste af den katholske 

Litteratur har den allerede ovenfor nævnte 

Konvertit, fhv. protestantisk Sogn epræ st 

J. L. V. Hansen indlagt sig. M ed sjæ l

den Iver o g  stor U dholdenhed har han 

dels oversat, dels selv forfattet en Række 

nyttige B øger. Fians H ovedvæ rk er Over

sættelsen a f  det nye Testamente, som 

først naaede at udkom m e i 18 9 3 , efter 

hans D ød. H ans sidste større A rbejde 

var »Luther o g  G rundtvig , en katholsk 

U dtalelse i A n ledn ing af Luther-Jubilæet 

18 8 3« . —  V æ rdifu lde kirkehistoriske V æ rker o g  O versæ ttelser af K irkefæ 

drenes Skrifter kan M issionen  takke den lige saa from m e som  lærde Univer- 

sitetsbibliothekar i W iirzbu rg C arl Aug. H ø ffd ing  M iius  for. —  U nder Fæ l

lestitelen »Til F o rsvar fo r Sandheden« har 

P. Aug. Perger, S. ] . ,  udgivet 2 1 Sm aa- 

skrifter af apologetisk  Indhold, en rig 

K ilde til Belæ ring o g  O p lysn in g  ikke blot 

for Katholikker, men o gsaa  for anderledes- 

troende o g  en paalidelig Fører paa de 

vildsom m e V eje  gennem  de m angfold ige 

A n greb  o g  B agvaskelser, der rettes mod 

v o r hellige Kirke, dens Læ re o g  dens 

Institutioner. —  P. F ritz  Esser, S. J., 
har paa sam m e M aade offentliggjort 12  

B rochurer under Fællestitelen »Til den 

relig iøse O p lysn in gs Fremm e« o g  har 

derved vundet N avn af en »utrættelig og  

gru n d ig  A pologet«. D isse  Sm aaskrifter

er, i Forbindelse med P. Pergers, isæ r en Kapellet Paa Glorup.
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uvurderlig  Vejleder for Konvertiter o g  har derfor blivende Værd for den 

danske M ission . —  P. Amandus Breitung, S. J., har ved sine naturviden

skabelige Skrifter o g  sine religiøs-videnskabelige Foredrag vundet stor An

erkendelse i akadem iske —  o gsaa  ikke-katholske —  Kredse. Andre større og 

m indre Skrifter af asketisk eller videnskabeligt Indhold skyldes O skar V. 

A ndersen, C l. Bannw art, S. J., A ug. Brinkm ann, S. J., L. Ounther, S. J., Dr. 

Bernh. H ansen, N iels H ansen, G rev  J. L. H olstein-Ledreborg, M. C . Jensen, 

Joh. Joh nsen , F. Kerff, H. P. K ofoed-H ansen, A. U. Ram sing, Ign. Schmid, S. J., 

Ludv. Schm itt, S. J., W . Schm itz, S. J., Jon  Sven sson , S. J., o. fl. D isse For

fatteres V irksom hed fortjener saa m eget større Anerkendelse, som de saa 

at sige kun arbejder »for G u d s  Løn«, som  man siger paa Tysk.

A f den allerstørste B etydning blev Johannes Jørgensens Konversion i 

1896. Siden den T id  har denne højtbegavede o g  ansete Forfatter, der be

hersker vort M odersm aal med et M esterskab som yderst faa, allerede skæn

ket os en rig  Skat af katholske 

B ø g e r; fra den egentlige Skøn 

litteratur har han mere o g  mere 

vendt s ig  til kirkehistoriske 

Skildringer, isæ r Billeder af 

den hellige Frants af A ss is is  

o g  hans D iscip les Liv. Efter

at have læst Joh. Jø r

gensens »Den yderste 

D ag« skrev G eorg 

Brandes i »Allgemeine 

Zeitung« om ham: 

»Han har en Tænkers 

Blik, en D igters Følel-

St. Birgittes Kirke i Maribo.
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se o g  et B arns T ro«. Det sidste er jo  sikkert ment som  Spot, men med 

saa m eget mere anerkendende O rd udfører han nærm ere de to første 

Udtryk.

Til Slut maa vi endnu nævne et Værk, hvis T ilb livelse  i gan ske sæ rlig 

G rad  skyldes den h øjæ rvæ rdigste B isk o p s Initiativ. G an sk e  vist havde 

M issionen allerede faaet adskillige danske B øn n ebø g er; men det bedste 

m anglede d o g  endnu, den B og , der mere end nogen anden er skikket til

at uddybe K end

skabet til K ir

kens vidunderlig 

skønne Liturgi 

o g  frem m e det 

relig iøse Liv baa- 

de i M enigheden 

o g  hos den en

kelte. E fter m an

g e  A nstrengelser 

o g  med store 

O fre kunde der 

endelig i 19 0 7  

u dgives en dansk 
Messebog. D en

ne foreligger ikke 

blot i en over

ordentlig tiltalende U dstyrelse, men er o gsaa  udarbejdet med en saadan 

Om hu, at man ikke let skal finde en bedre U d gave i noget andet Sprog. 

A llerede de unævnte Bearbejdere —  Filologen  cand. m ag. H alfdan Kejser, 

den tidligere protestantiske Præ st cand. theol. &  m ag. N iels H ansen o g  F o r

fatteren Joh annes Jørgen sen  —  giver ved deres N avne en sikker G aranti for 

A rbejdets Paalidelighed o g  G odhed .

* ❖
*

Ligesom  B iskop  Joh annes altid har vist sig  som  en varm Ven o g  

ivrig  Befordrer af den katholske Presse, har han o gsaa  indlagt s ig  betydelige 

Fortjenester af den øvrige katholske Litteraturs F o rø gelse  o g  U dbredelse.
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Kun ved person lige Pengetilskud 

fra hans S ide har det været m u

ligt at u d give en hel Ræ kke Skrif

ter. 1 sine Taler, Pastoralskrivel

ser o g  H yrdebreve vender han 

atter o g  atter tilbage til N ød ven 

digheden af at udbrede god  o g  

da isæ r katholsk Læ sning. Jesu Hiertes Kirke 1 Reykiavik-

»1 den nuvæ rende Tid«, saa- 

ledes skrev han den 30. M arts 19 0 1 til sit Præ steskab, »kan man ikke nok

som  have sin O pm æ rksom hed henvendt paa den frem ragende Betyd

ning, som  Litteraturen har med H ensyn  til U dbredelse af god e eller daarlige 

G rundsæ tn inger iblandt Folket. D er truer os her i Landet en dobbelt Fare 

i saa H enseende, dels fra den fritænkerske Presse, der sam tidig med, at den 

søger at undergrave Troen  paa G u d  o g  hans A abenbaring, næsten ogsaa 

altid gaar ud paa at udbrede um oralske, »frisindede« A nskuelser og Prin

cipper, dels fra den orthodoks-protestantiske Side, fra hvilken man søger ved 

talløse A ngreb  i B ø g er o g  A viser at m odarbejde vor hl. Kirke og  hindre 

dens Frem gang blandt Folket.

Paa sam m e Tid, som  man um uligt kan lukke Øjnene til for denne 

store, dobbelte Fare, maa man o gsaa  erkende, at den kun forøges ved den
blandt det danske 

Folk herskende V i

delyst og den deraf 

flydende Trang til 

Læ sning, hvis Lige 

næppe findes hos 

de øvrige Nationer. 

Der eksisterer jo 

her næsten ikke den 

M and eller Kvinde, 

der ikke daglig læ

ser et eller andet, 

det være sig nu af 

underholdende eller 

. belærende Natur,
Jesu Hjertes Kirke i Reykjavik.
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hvorfor det o gsaa  dristigt kan paastaas, at intetsteds kan det væ re en 

mere v ig tig  O p gave o g  hellig P ligt at sø rge  for U dbredelsen af sund o g  

g o d  L æ sn in g  end netop her i det danske Vikariat, i hvilket Herren har sat 

saavel os som  o gsaa  Eder, h øjæ rvæ rdige C onfratres, til at arbejde af al vor 

E vn e for G u d s  R iges F rem gan g o g  B efæ stelse« .115

D erfor anbefalede B iskopp en  indtræ ngende at gru n d læ gge Folke- 

bibliotheker, der jo  o gsaa  i U dlandet spiller en v ig tig  Rolle som  M edhjæ lp 

for Præ sten i hans undervisende G ern ing. At hans Ø nsker o g  praktiske 

A n visn in ger med H ensyn  til O prettelsen o g  U d vid elsen  af saadanne B o g 

sam lin g er116 ikke er faldet i u frugtbar Jord , frem gaar af den K end sgern ing, 

at der i 1908 fandtes 22  katholske Folkebibliotheker med 522 3  Bind.

Sæ rlig  O m tale fortjener endnu til Slut det apostoliske V ikariats B ib lio- 

thek, som  næsten udelukkende er sam let af M sgr. von Euch  o g  nu tæller 

omtrent 16.000 Bind. Den danske A fd elin g indeholder alle h istoriske o g  

topografiske Væ rker af Betydning, ja, den topografiske o g  personalhistoriske 

Sam ling er en d ogsaa yderst righoldig. Sam lingen af danske Stridsskrifter i 

Brochureform  har m aaske næ ppe sin L ige  i noget privat B ibliothek; her 

findes saa god t som  alt, hvad der i de sidste 70 A ar er frem kom m et paa 

A andslivets forskellige O m raader. O gsaa  A fdelingerne for A skese, Hom ile- 

tik o g  A pologetik  er _ m ange tyske o g  nogle

udm ærket forsynede. franske o g  italienske

T id sskrift

sam lingen tæller 

omtrent 5000 

Bind o g  omfatter 

de fleste danske,

Tidsskrifter; isæ r 

er den sociale pe

riodiske Littera

tur m eget rigt re

præsenteret.

St. Knuds Kapel i St. Albani Kirke, Odense.



VIL FREM TIDSUDSIGTER

E T  er sikkert ikke for m eget sagt, naar vi paastaar, at der 

under M sgr. von E uch s dygtige Styrelse er brudt et nyt 

Foraar frem for Kirken i den hellige Knuds Land. Den 

hidtidige F rem gan g giver os G rund til at nære gode For- 

haabninger om Frem tiden.

Folkets bredere Lag  er jo, i hvert Fald paa Landet, endnu gennem- 

gaaende troende. M ed de Levn inger fra katholsk Tid, der er tilbage i G u d s

tjenesten, har det o gsaa  bevaret en god  Del af den katholske Tradition. 

D e danske Lutheraneres T ro  er paa m ange Punkter endnu katholsk, saa at 

det snarere er Fordom m e end principielle G runde, der skiller de troende Pro

testanter fra M oderkirken ; men d isse  aarhundredgam le Fordom m e mod Pave

kirken, der stad ig er bleven skildret som  et Antikristens Rige, er endnu dybt 

indgroede hos Folket. D o g  har de katholske Præ sters L iv og  Virksom hed og 

isæ r de barm hjertige S ø stres offervillige Kæ rlighed allerede bidraget meget 

til at bane Vej for et sandere Syn  paa Kirken. D e katholske Kirker øver 

ogsaa  med deres sm ukke Altre, deres Billeder o g  Skulpturer, deres ophøj

ede G udstjeneste  o g  højtidelige S an g  en betydelig Tiltrækning; ikke faa er 

vel netop paa denne M aade fra først af kommet ind under Sandhedens 

Paavirkning. Ju st derfor har i de senere A ar ogsaa  Protestanterne begyndt 

at holde nogle Kirker aabne v isse  Tim er paa D agen »for andagtssøgende«;
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o g  dog , selv om de sm ykkes med B lom ster o g  Lys, forbliver den b esøgen d e 

kold. Selv  de præ gtige D om kirker fra den katholske Tid, som  man har 

istandsat med stor Pietet, kan ikke tilfredsstille H jertet; der hersker her altid 

en Langfredags-T om h ed , o g  uvilkaarligt maa man udbryde med M aria M ag- 

dalene: »H vor har de lagt min Herre hen?« Det er derfor ikke vanskeligt 

at forstaa, at de katholske K irker o g  den katholske G u d stjen este o gsaa  be

sø g es  m eget af Protestanter, som  med O pm æ rksom hed fø lger de hellige

Cerem onier o g  

Prædikenen o g  

ofte føler sig  

grebne af, hvad 

de ser. Flere G a n 

g e  har Konverti

ter udtalt s ig  om, 

hvilket betagen

de Indtryk det 

g jo rd e paa dem 

som  Protestanter, 

straks naar de 

kom ind i Kirken, 

at se hele M en ig

heden paa Knæ.

Katholsk V estre Kirkegaard i København. ^ 1716KB

dannede Kredse 
har den m oderne

Vantro gan ske vist i en sørge lig  G rad  vundet In dpas; men en v is  va g  

religiøs Fø le lse o g  T ran g til Viden fører d o g  adskillige til de katholske 

G u d sh u se  o g  til re ligiøs-videnskabelige Foredrag. Katholske O rdenspræ ster 

er gentagne G an ge  af protestantiske Foreninger bleven indbudt til at holde 

F ored rag eller deltage i D iskussioner, o g  man har hørt paa dem med stor 

Interesse. For blot at nævne eet Eksem pel har det radikale Studentersam 

fund flere G a n g e  indbudt den som  N aturvidenskabsm and m eget ansete Je 

suiterpater A. Breitung til saadanne Foredrag.

M ange æ ngstede Sjæ le m isunder os i d isse  storm fulde T ider den sikre 

o g  aldrig svigtende Autoritet, der kan vise  os Vej, o g  adskillige af dem har 

G u d s N aade hjulpet til at finde den sam m e Vej, m edens andre, selv troende
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T h eologer, fra den katholske K irkes Rustkam m er maa hente Vaaben til For

svar m od K ristendom m ens Fjender o g  saaledes efterhaanden kan faa Øjnene 

op for, hvor den sande kristne Tro er at finde.

G an sk e  vist findes der endnu protestantisk Fanatism e i Danmark, og 

for ikke faa kan den blive en H indring o g  A nstødssten paa Vejen tilbage 

til M oderkirken; men dels har den ikke længer M agt nok til at beherske den 

offentlige M ening, o g  dels forsv inder den i sam me G rad, som den kathol

ske Kirke faar Lejlighed til at v ise  s ig  i sin sande Skikkelse.

Ligesom  største Delen af Befolkningen stiller ogsaa Dagspressen sig  

i det hele o g  store 

objektiv overfor Katho- 

licism en o g  udtaler sig  

gennem gaaende velvil

ligt om dens Institu

tioner o g  dens U dvik

ling. N aar nu o g  da 

fanatiske M odstandere 

frem træder med hade

fulde A ngreb, er de 

paagæ ldende B lade 

som oftest ikke uvil

lige til o gsaa  at aabne 

deres Spalter for de angrebne.

Regeringen lader i O verensstem m else med den frisindede G rundlov 

Kirken have Frihed i sine egne A nliggender. Den S lags Chikanerier og 

vilkaarlige Forholdsregler, hvorm ed navnlig nogle tyske Smaastater ikke blot 

hindrer den katholske K irkes U dvikling, men endog søger at kvæle enhver 

Livsytring, føler den sig  hævet over. Den ser rolig til, hvorledes Kirken 

lever o g  udfolder sig  efter sin Forfatn ing; ogsaa  Em bedsstanden stiller sig 

humant, im ødekom m ende o g  venligt.

Den danske Folkekirke har i V irkeligheden langt mindre Frihed end 

den katholske Kirke her hjemme. D ens H oved er jo Kongen o g  den siden 

det parlam entariske System s Indførelse af R igsdagen  afhæ ngige Regering, 

som har H aands- o g  H alsret over den.

Den katholske Kirke derim od kan roligt o g  uhindret fortsætte sin G er

ning i Danm ark. Den er ikke læ ngere den stakkels Fange; fri og fuld af

Kapellet paa katholsk Vestre Kirkegaard.

Biskop Johannes von Euch,
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Haab staar den som  den go d e  o g  trofaste M oder, om given af en Skare 

taknem m elige Børn, som  med K æ rlighed slutter s ig  til den. Det trehun- 

dredaarige F angenskab  med sin Spot o g  sine T ræ n gsler har ikke kunnet 

forandre dens M oderhjerte. Det er endnu stad ig besjæ let af det sam m e 

Ø nske, som  fyldte det, da den for første G a n g  henvendte s ig  til N ordens 

F o lk : at gø re  alle M ennesker, selv dem, der har m iskendt den, forhaanet 

den o g  undertrykt den, lykkelige for T id o g  Evigh ed .

Korset paa katholsk Vestre Kirkegaard.



D E N  Tvivl er det et betydeligt Arbejde, som under Biskop 

von E uch s Ledelse er udrettet paa alle Om raader indenfor 

den danske M ission . G an ske vist har ogsaa andre hjulpet 

til; men B iskop  Joh annes har d og  været Sjælen i den hele 

V irksom hed. Det var frem for alle andre ham, der forstod 

o g sa a  i Udlandet at væ kke Interesse for vor M ission  o g  især at opnaa 

B onifaciusforen ingens offervillige Understøttelse, uden hvilken det aldrig havde 

været m uligt at tilvejebringe de nødvendige M idler til en saa omfattende 

V irksom hed. Som  født Taler forstod  han altid, i snævrere Kredse som 

i større Forsam linger at finde de rette O rd til Udtryk for sine Tanker og 

Planer, at frem føre dem paa en fyn d ig  o g  overbevisende Maade, at rydde 

Betæ nkelighederne af Vejen, under H envisn ing til de allerede opnaaede Re

sultater at udkaste lyse  Frem tidsbilleder o g  saaledes at opflamme selv dem, 

der ellers holdt s ig  tilbage, til at yde kraftig aandelig eller materiel Hjælp. 

Ved sine Taler paa de tyske Katholikkers G eneralforsam linger i Münster 

(1885) o g  O snabrück (19 0 1)  lykkedes det ham f. Eks. at indgyde Tilhørerne 

en Del af den B egejstrin g, der brændte i hans eget Hjerte.

H ans frem ragende B egavelse  som  Taler o g  Prædikant fandt da ogsaa 

altid en uforbeholden A nerkendelse i D agbladene. Dette betyder saa meget 

mere, som  B isko p  Joh an n es jo stad ig maatte betjene sig  af et fremmed 

S p ro g ; fø rst-i sit 42nde Præ steaar fik han ved M eppens 1100-aarige Sogne

jubilæum igen en gan g Lejlighed til at forkynde G u d s Ord paa sit M oders- 

maal. Altid forstod  han at fæ n gsle  sine Tilhørere o g  rive dem med, enten
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han saa ved Firm elsen med indtræ ngende O rd lagde de nyindviede Kristi 

Stridsm æ nd deres P ligter paa Hjerte, eller han levende skildrede for sine 

troende, hvilken Lykke det er at eje den sande T ro , eller han lagde 

G rundstenen til eller indviede et nyt H ospital o g  da med begejstrede Ord

lovpriste den kristelige Kæ rlighed, 

eller han ved andre Lejligheder for

kyndte G u d s  Ord.

F or at uddybe den rigtige o g  

fuldstæ ndige O pfattelse af vor hel

lige R eligions Sandheder, isæ r E r

kendelsen af den Kirke, K ristus 

har stiftet, indbød han gentagne 

G a n g e  ansete udenlandske Præ di

kanter til at tale i K øbenhavn, og  

d isse  sam lede, snart i Fastetiden, 

snart i A dvent, en stor T ilhører

kreds om sig.

H vad der hjalp B isk o p  Jo 

hannes til at faa udrettet saa m e

get, var —  næst efter G u d s rige 

V elsign else —  isæ r hans kærne

sunde O ptim ism e i Forbindelse 

med hans ungdom m elige Foreta

ge lseslyst o g  hans vidtskuende 

Blik. Han ejer Evnen til at væ kke 

M od, Tillid o g  B ege jstrin g ; deri ligger hele Hem m eligheden ved hans V irk

som hed o g  dens forbavsen d e Resultater. A f ikke ringe B etydning er o gsaa  

hans hele vindende o g  elskvæ rdige V æ sen. Kun saaledes kan man forklare 

den store H øjagtelse, der er bleven ham til Del o gsaa  fra anderledestroende, 

o g  som  navnlig kom saa sm ukt til O rde ved hans 25-aarige Jubilæ um  som 

Leder af den danske M ission .

»M sgr. von  Euch«, skrev f. Eks. et af de større københavnske D ag

blade, »er en ægte T yp e  paa en fornem  katholsk Prælat, naar han, iført det 

b iskop pelige H øjtidsskrud med M itra og  K rum stav viser s ig  foran St. A ns- 

garkirkens gyldne Alter. Som  sin M enigheds O verhyrde er han kommen 

i B erøring med store D ele af den danske Befolkning, o g  han har i sin lange

Biskop Johannes i sit A rbejdsvæ relse.
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Em b ed sgern in g  vundet alles A gtelse ved sin sikre M yndighed, sin store 

Indsigt o g  sin sjæ ldne Kløgt. Hr. v. Euch er en Mand, der besidder ual

m indelige K undskaber, o g  dansk Aand o g  dansk Kultur har i ham en frem

ragende Kender o g  en varm  B e u n d re r ... .  B iskop v. Euch har udrettet et stort 

o g  betydningsfuldt A rbejde for den M enighed, hvis ærværdige O verhoved 

han e r . . . .  Han har i de 50 Aar, han har virket i Danmark, ikke alene været 

sin M enighed en stolt o g  stærk Fører, han har ogsaa udenfor denne vun

det P aaskønnelse o g  Sym pathi for sine gode, m enneskelige Egenskaber. 

H vorledes man end ser paa den Kirke, hvis O verhoved han er, et vil alle 

indrøm m e B iskop  v. Euch, at han med brændende Kærlighed omfatter det 

Land o g  den Nation, han er sat til at virke i.«117

P rovinsb ladene har o gsaa  stadig bragt meget velvillige Referater, naar 

han rejste om kring for at m eddele Firm elsens Sakramente. Naar man ser 

hans im ponerende Skikkelse foran Alteret med Mitraen paa Hovedet og 

Krum staven i H aanden, o g  naar man da hører hans m yndige Tale, da 

kunde man som  forskellige B lade nærmere har udviklet —  næsten tro, 

at en af de m æ gtige Kirkefyrster fra Danm arks Storhedstid var staaet op 

af G raven  for at tale til sit Folk. Det er, som  var »den høje, statelige 

M and med den intelligente, skarptskaarne Profil . . .  taget ud af et Maleri fra 

M iddelalderen«.118

Ligesom  B iskop p en s B e sø g  for de unge M enigheder altid var en Be

givenhed, der blev fejret med den største D eltagelse o g  Glæde, saaledes 

var det o gsaa  til stor O pm untring for den højæ rvæ rdigste Herre selv, naar 

han kunde læ gge H æ nderne paa de unge o g  nyoptagne og saaledes styrke 

dem til Livets Kam p ved at nedkalde den H elligaand over dem. Da han ikke 

var langt fra de 70 Aar, ve g  han end ikke tilbage for dert lange og besvæ r

lige R ejse til Island for deroppe —  for første G a n g  efter .Reformationen — 

at foretage de b iskop pelige H andlinger.119 Et kært M inde for ham er ogsaa 

den Rejse, han i Juli M aaned 19 0 5  som  Stedfortræ der for den syge Biskop 

Dr. H ubertus V o ss  fo retog for at firm e i Dekanaterne Iburg og Melle i 

O snabrück Stift.

N æ sten hvert A ar aflagde han et B e sø g  i sit tyske Hjem for der at 

finde Lindring for en kronisk H alslidelse o g  tillige for der »at hente nyt 

M od og  ny B egejstring«. N avn lig  var det ham altid en Glæde, naar han 

kunde faa Lejlighed til at deltage i et Katholikm øde. Uudslettelige Indtryk 

bragte han o gsaa  med hjem fra d. h. B on ifacius’s 1100-aarige Jubilæum i
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Fulda (4.— 1 1 .  Juni 1905) o g  fra den eukaristiske K on gres i Køln (4.— 8. 

A ugu st 1909).

T o  G an ge  har M sgr. von Euch som  B iskop  foretaget den officielle 

R ejse »ad limina«, d. v. s. til Rom , for personlig at a flæ gge Kristi S ted

fortræder Beretning om Vikariatets kirkelige Tilstand, for at frem bæ re ham 

sin H yldest o g  tolke ham sin H engivenhed. Der, ved A postelfyrsternes 

G rave, i Katakom berne o g  paa saa m ange andre af M artyrernes B lod  ind

viede Steder, har han bedet for den til hans Varetæ gt betroede H jord i vort 

Fædreland, o g  derfra har han bragt den hellige Faders V elsign else  med hjem 

til den.120
* *

*

Vel har M sgr. von Euchs L ivsso l forlæ ngst overskredet sin M id d ags

højde; men tro mod Skriftens O rd: »Arbejder, saalæ nge det er D ag«, har 

han d o g  ikke tænkt paa at afslutte sit D agvæ rk. M ed G læ d e o g  T ilfred s

stillelse tør B iskop Johannes, naar han fejrer sit gyldne Præ stejubilæ um , se 

tilbage paa alle de m ange store Resultater, han har opnaaet til G avn  for 

G u d s R ige i Danmark, o g  med et Hjerte, der svulm er af Taknem m elighed, 

kan han jub le : »Quia fecit mihi magna, qui potens est —  Han, som  er 

m æ gtig, har g jort store T in g  imod m ig«.

A. M. D. G .

Præsternes Begravelsessted  
paa katholsk V estre Kirkegaard.



NOTER OG HENVISNINGER

I. T IL  IN D L E D N IN G  O G  F Ø R S T E  D EL .

1. Om den katholske Kirkes Historie i Danmark før Reformationen jfr.: Remberti Vita 

S Anscharii (Acta SS. tom . I. Febr. p. 559 ss. og  Pertz Mon. hist. tom. II.) -  A. 
Tappehorn, Leben des hl. Ansgar (M ünster 1863) -  A d a m  Bremensis Gesta ponti- 

ficum H am burgensis ecclesiae (M on. hist. SS. VII 280 ss. og  M igne, P. L. 146^451 

ss ) —  Langebek-Suhm, Scriptores rerum Danicarum (Hafm ae 1772— 1834) E. 
Pontoppidan, Annales ecclesiae Danicae. 4 vol. (1 7 4 1 -1 7 5 2 ) -  Sammes Danske Atlas

-  Müller et Velschow, Saxonis Grammatici H istoria Daniae (Hafniae 1839 og  1858) -

D. Fr. Munter, Kirchen-Geschichte von Dänemark und N orw egen, 3 Bande (Leip

zig 1 8 2 3 -1 8 3 3 ) -  L. N . Helveg, Den danske Kirkes Historie til Reformationen, 2 

B. (Kbhvn. 1862— 1870) — A. D. Jørgensen, D en nordiske Kirkes Grundlæggelse og  

første Udvikling (Kbhvn. 1 8 7 4 -1 8 7 8 ) -  W .J . Karup, Den katholske Kirke i Dan
mark, kirkehistoriske Skildringer fra det niende indtil Midten af det sextende Aar- 

hundrede (Kbhvn. 1859) -  Moltesen, Krarup og Lindbæk, Acta pontificum Damca

—  D. Fr. Munter, Magazin für Kirchengeschichte und Kirchenrecht des Nordens 

(Altona 1792— 1796) — J. B. Daugaard, Om de danske Klostre i Middelalderen 

(Kbhvn. 1830) — Ellen Jørgensen, H elgendyrkelse i Danmark (Kbhvn. 1909) H. 
Olrik, Konge- og  Præstestand i den danske M iddelalder (Kbhvn. 1892) — H. r. 
Rørdam, Kjøbenhavns Kirker og  Klostre i M iddelalderen (Kbhvn. 1859 -1 8 6 3 ) -

H. Olrik, Absalon (Kbhvn. 1 9 0 8 -1 9 0 9 ) -  M. CL Gertz, Knud den Helliges 

Martyrhistorie (Kbhvn. 1907) — H. Olrik, Knud Lavards Liv og  Gerning (Kb vn.

1888) o. fl.
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2. Om Reformationens Historie jfr. desforuden Chr. Th. Engelstoft, R eform antes et

C atholici tem pore, quo sacra em endata sunt, in D an ia concertantes (H afn iae  1836)

—  D. Er. Miinter, D en danske R eform ationsh istorie. 2 B. (K bhvn. 1802) — J. L. 
Rohmann, H istorisk  Frem stillin g  af Reform ationens Ind førelse  i D anm ark  (K bhvn. 

1836) —  Chr. Th. Engelstoft, Paulus E liae  (K bhvn. 1848) —  L. Schmitt, S. J., D er 

K arm eliter Paul H eliae  (18 93) —  Samme, Joh an n  T au sen  oder der dänische Luther 

(K öln 1894) —  Samme, D er K ö ln er T h eo lo g e  N. S tag e fy r  (1896) —  Samme, 
D ie V erte id igu n g  der katholischen K irche in D änem ark  geg en  die R elig io n sn eu eru n g  

im 16 . Jah rh u nd ert (Pad erborn  1899) — Samme, C onfutatio  Lutheranism i danici 

anno 15 3 0  conscripta a N ico lao  S tagefyr seu H erborneo, nunc prim o édita (Q uarac- 

chi 1902).

3 . Om den katholske K irkes H istorie efter Reformationen jfr. W. J. Kamp, G esch ich te

der katholischen K irche in D änem ark vom  B egin ne bis zur G e g e n w a rt (M ünster

1863) S. 18 8 — 36 9 ; findes paa D ansk i »Skandinavisk  Kirketidende« 18 6 3 — 64 —  

F . L. Moaner, D en katholske K irkes T ilstand  i de danske Stater, isæ r i K jøb en h avn , 

fra  Reform ationen indtil vore D age i »T heologisk  M aan edsskrift fo r Fæ drelandets 

Religionslæ rere« (Jan u ar 1804) ; findes aftrykt i N. U. 19 0 1, 17 4  f., 255 f., 274 f., 3 1 5  f. 

-  Om K atholicism ens T ilstand i D anm ark i A aret 1 7 1 1  (N ord. K irketidende 1885, 

3 5 3 — 357) —  A. Pieper, D ie Propagan d a-C o n gregation  und die nordischen M ission en 

im siebenzehnten Jah rh u nd ert (K öln  1886) —  Conferenzrat Schlegel, A p erçu  sur l ’état 

des C ath o liqu es dans les étates du roi de D anem arc selon les lois du pays (Thei- 
ner, Sam m lung e in iger w ichtigen  A ktenstücke zur G esch ich te  der E m ancip ation  der 

Katholiken in En glan d. M ainz 18 3 5  S. 6 3— 76) —  L. N . Helveg, D en danske K ir

kes H istorie efter Reform ationen (K bh vn .2 18 5 7 — 1883) I 83, 84 ff., 99, 1 1 5 ,  120 , 1 7 1 ,  

250, 264, 335, 339, 3 5 1 ,  359, 3 6 1, 476, 4 8 1, 484, 500. 506, 544 —  P. W. Becker, 
S am lin ger til D anm arks H istorie under K o n g  Fred erik  den T red ies  R eg erin g  af 

udenlandske A rch iver (K bhvn. 18 4 7— 18 57) I 275, 3 7 4 ; II 5, 70, 288 —  Dr. Nicolai 
Edinger Balle, M agasin  fo r den nyere danske K irkehistorie sam let af det sjæ llandske 

Stifts-A rchiv (K bhvn. 179 2) I 97 ff., 10 3  ff., 10 8 f., 1 18 ,  1 19 ,  1 2 1  ff. -  K øb en h avn s D i

plom atarium  V  3 8 2 ; V I 563, 7 16 ;  V II 232, 3 15 ,  428, 558, 559, 580, 586, 594 ; 

V III 491 f., 495 —  C. Bruun, K jøben havn II (1890) 253  f. ; III ( 19 0 1)  6 3 0 f. —  D ie 

re lig iö se  B e w e g u n g  in den skandinavischen Ländern (H istorisch  politische Blätter 

37  (18 56 ) 1 2 4 1 — 58) —  A p horism en aus dem  dänisch-deutschen M issio n sgeb iete  (H ist, 

pol. B lätter 46 (1860) 3 9 1 - 4 0 5  -  D er K atholicism us in D änem ark (H ist. pol. 

B lätter 46 (1860) 839— 844) —  Louis Bobé, Fran ske Em igran ter i D anm ark (Per- 

sonalh istorisk  T idsskrift, Fem te Række, II. Bind) —  A. Perger, Jesu iterp ateren  L au 

rits N ielsen , saakaldt K lo sterla sse  (K ristian ia 1896) —  L. Dreves, G esch ich te  der 

katholischen G em ein den zu H am b u rg  und A ltona (Schaffhausen 2 1866) —  F. W. 
Woker, G esch ichte der norddeutschen Franziskanerm ission  (Fre ib u rg  1880) — 

Samme, A u s norddeutschen M ission en  des 17 . und 18 . Jah rh un derts (K öln  1884)
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—  Samme, A us den Pap ieren  des kurpfälzischen M inisters A gostino  Steffani, 

B isch ofs von S p ig a  (K öln  1885) —  Samme, A gostino  Steffani, B isch of von Sp iga  i. 

p. i., ap osto lisch er V ikar von N ord deutsch land 170 9 — 172 8  (K öln  1886) —  Sam
me, G esch ich te  der katholischen K irche und G em ein d e in H annover und C elle  

(P ad erb o rn  1889) —  Jfr . desforuden  J. Hergenröthers H andbuch der allgem einen 

K irchengeschichte o g  H. Brücks Lehrbuch der K irchengeschichte. —  Se  N ote 62.

4 . G. Behnes, P au lus M elchers, Erzb isch of von K öln (W ürzburg 1874) i Sam lingen 

»D eutsch lands E p iscop at in Lebensbildern « II. Band, 5. H eft, S. 19 7  207.

5 . I M eppen havde rigtignok, ligesom  i det øvrige  E m sland , i M idten af det 16 . Aar- 

hundrede Reformationen faaet Indpas. M en her lykkedes det d og  atter at skaffe 

den katholske K irke F rem g an g . D a nem lig  Ferd in and, H ertug af Bayern  o g  K u r

fyrste  af K øln , i A aret 1 6 12  b lev  Fyrstb iskop  af M ünster, indkaldte han 16 14  Fædre 
a f  Jesu Selskab fo r at gen vind e E m sland et fo r K irken. T il M idtpunkt fo r denne 

M issio n sv irksom h ed  b lev  M eppen valgt. »Jesu iterne skuffede ikke de Forventnin 

ger, m an satte til d em ; deres V irkekraft, deres From hed o g  høje videnskabelige 

D an n else  har E m slan d et at takke fo r sin katholske T ro.»  Prof. H. Wenker, Die 

P farrkirche zu M eppen  von 8 0 2 - 19 0 2  (M eppen 1902) S. 49 ff. —  Sm lg . o g sa a  Dr. 
J. B. Diepenbrock, G esch ich te  des vorm aligen  m ünsterschen A m tes M eppen (Lingen

1885) S . 345 ff., 380 ff.
6 . Fra 177 6  til 1 8 1 5  ledede Fran ciskanere  denne A n sta lt; derefter gik den over til V er

d en sg e jstlig e . Jfr . Dr. Wilken, Z u r G esch ich te  des G ym nasium s zu M eppen (Jah res

bericht 18 6 7 — 1868) —  Prof. Dr. Ruhe, Bericht über die Ju b e lfe ie r  des G ym nasium s 

zu M eppen (B e ila g e  zum Jah resb erich t 1903).

7. N (ord isk) U (geb lad ) 1899, 4 2 1.
8 . I V in tersem estret 18 5 4  b eløb  A lum nernes A ntal s ig  til 80. N æ sten H alvdelen var 

U dlæ ndinge. Jfr . D er K atholik  18 54 , II. 384.

9. Otto Pfiilf, S .J ., B isch of von  K etteier III. (M ainz 1899) S . 353 .

10. V e d  det af L eo  X II. 18 24  m ed K o n g  G e o rg  IV . af H ann over sluttede Konkordat

var det r igtignok  b levet bestem t, at de hannoveranske Katholikker skulde forenes i 

to D iøceser, Osnabrück paa denne o g  Hildesheim paa den anden Side af W eser. 

D en gan g  b lev  d o g  kun Stiftet H ildesheim  oprettet, m edens O snabrück skulde styres 

af en V ieb isk op , indtil F orh o lden e tillod, at det fik  sin egen  B iskop. Dette skete 

fø rst i A p ril 18 5 7 , da G en era lv ik aren  fra  M ünster, Dr. Paulus Melchers, b lev  ud

nævnt til B iskop  af O snabrück.

11. O. Pfiilf, B isch of von K etteier I. 1 1 ,  14 , 22, 258, 267 -  O. Pfülf S. f . ,  H erm ann 

von M allinckrodt (F re ib u rg  1892) S. 50, 5 5 — 56, 85 , 9 1 , 100 , 1 1 1 ,  1 1 5 ,  139 , 1 5 1 ,  154 ,

17 3  _  Karl Möller, Leben  und B riefe  von  Jo h an n es T h eo d o r Laurent (Trier 1886

1889) III. 42, 4 7— 49 —  Chr. Stamm, C o n rad  M artin, B isch of von Paderborn (P a

derborn 1892) S. 1 8 1 ,  2 2 1 ,  264, 265, 267, 274 -  L. P astor, A ugust Reichensperger 

(F re ib u rg  1899) 1. 3 4 1 ,  348.
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12 .  V erh and lu ngen  der X X X II . G en era lversam m lu n g  der K atholiken D eutsch lands 

(M ün ster 1885) S. 186.

1 3 .  Jfr . Karl Möller, anf. Skr. III. 49.

14 .  N . U. 1900, 369— 376.

1 5 .  D en københavnske M issio n  ved b lev  under Jesu itern e s  V irksom h ed at g ø re  b etyd elig  

F re m g a n g ; ja , K øben havn talte i 178 5  en katholsk M enigh ed  paa  om trent 5.000 

S jæ le. Sa a led es an g iver den læ rde G e o g ra f Büsching, der se lv  en T id  lan g  opholdt 

s ig  i H ovedstaden , K atholikkernes A ntal i sit store V æ rk : E rd b esch re ib u n g  (H am 

b u rg  178 7) I. 15 9  —  B iskop  Dr. Nicolai Edinger Balle har sam m e T al i en P ro - 

m em oria fra  1 .  A p ril 178 5 . »D a K eiseren  (af Ø strig) tilsteder«, skriver han bl. a., 

»at a llevegne i hans Lande, hvor 600 Protestanter opholde sig , m aa h o ld es prote

stantisk G u d stjen este , saa  vilde det væ re alt fo r underligt, om  ikke sam m e Frihed 

i en protestantisk S tad som Kjobenhavn blev 5000 sig der opholdende Katholikker 
indrøm m et«. M agasin  for den nyere danske K irkehistorie  sam let af det sjæ llandske 

Stifts-A rchiv o g  ud givet af Stiftets B iskop  Dr. Nicolai Edinger Balle (K bhvn. 179 2) 

I. 10 8  ff. —  A t der 1840 kun g a v e s  550 K atholikker i K øben h avn , beretter Baggesen, 
D er dänische Staat, geo grafisch  und statistisch dargestellt (K o p en h agen  1842) S . 154 .

16 .  Se  Fogtmanns R eskrip tsam lin g  fo r G ejstligh ed en .

17 . D en i A aret 1 8 1 3  afdøde V inh an dler Chr. Peter Bianco havde nem lig  ind sat den 

kath. M enigh ed  til sin H oved arv in g . K apitalen  skulde anven des til a. Kirkeskole, 
h vor der skulde ansæ ttes m andlige o g  kvindelige L æ rere ; b. Præsterne, der skulde 

have 200 Rdl. aarlig  til S ta d ig h e d ; c. en ny grundmuret Kirties Opførelse. —  Ind

gan gsp ortalen  i St. A n sg a rs  K irke v iser en M indetavle o ver K irkens G run d læ gger, 

der hviler paa A ssiste n s K irkegaard . Sm ign. Hektor Boeck, Fam ilien  B ianco i D an 

m ark i »Person alh istorisk  T idsskrift«  V . (1908) 1 7 2 — 17 5 . Om det gam le K ap el 

jfr. Carl Bruun, K jøb en h avn  III. ( 19 0 1)  630 f. Se o g sa a  N . U. 1892, 893 ff., 909 ff.

18 .  S e  B esk rive lse  o g  T eg n in g er af Prof. Hetsch i »A llgem eine Bauzeitung« (W ien 1850) 

—  C. Rothe, U d sig t o ver K jøb en h avns K irkers H istorie (K bhvn. 18 54) S. 58 ff.

19 .  D an sk  K irketiden de V III . ( 18 53)  3 19 .

2 0 .  D an sk  K irketidende V III . 5 16  —  U geskrift for den evang. K irke i D anm ark IV . 17 .

2 1 .  Skandinavisk  K irketidende 1860, 100.

2 2 .  Skand. Kirket. 18 6 3 , 352 .

2 3 .  Leopold Kist, D än isch es und Sch w ed isch es (M ainz 1869) S. 1 3 2 — 13 9  —  Skand. 

K irket. 18 6 3, 1 3 — 15 .

2 4 . D et m aa her erindres, at H æ ren endnu fo r 200 A a r siden h o ved sag e lig  bestod af 

hverved e T rop p er. I den danske H æ r var Katholikkerne, kort efter at Fred ericia 

var b levet an lagt, saa  ta lrige, ford i Fyrstb iskop pen  af M ünster d en gan g  havde slut

tet Forbund m ed D anm ark im od S verrig  o g  sendt H jæ lpetropper.

2 5 .  Om  denne M ission sstation s ældre H istorie jfr. J. R. Wilse, Fu ld stæ ndig B eskrivelse  

af Stapel-Staden Fred eric ia  (K bhvn. 176 7) —  Holger Bruun, G am le  danske M inder
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III (K bhvn. 1869) S. 1 3 8 — 14 3  —  N . U . 1886, 3  ff. 17  ff., 36 ff .: Wilhelm Schmitz,
S. J., Lidt om  den katholske M enigh ed  i F red eric ia  —  H. Boeck, Fam ilien B lanco i 

D anm ark, anf. St. —  D ie Ferd in and eisch e Stiftung und ihre Besch lagn ah m e durch 

den K gl. C o m m issa r fü r die b ischöfliche V erm ö g en sverw altu n g  (M ünster 1876).

26. K ath . K irketid. 1864, 245.
27. K irke lige  B eken dtgø re lser fo r D anm arks A p osto liske V ikariat 1908, 35  f.

28. D isse  K ap ellan er var fortrin svis Læ rere ved  D rengeskolen . Først 18 72  o vertog  en

Folkesko lelæ rer U n dervisn ingen .

2 9 . St. K nud s K irke i Fred ericia  er den æ ldste katholske K irke, der er b yg g et i D an 

m ark efter R eform ation en. 176 7  traadte den i Stedet fo r det gam le, 1686 opførte

T  rsøkspøl.
3 0  I F ø lg e  en A rk ivfortegn else  havde K o n g  Fred erik  I., der interessered e s ig  m ere for 

K an on er end for K irkeklokker, i det ene A ar 1 5 2 8 - 1 5 2 9  ladet nedtage ikke færre 

end 1.898 K lokker (foruden en D el andre, der ikke er num m ererede i Fortegnelsen) 

fo r at om støbe dem  til Skyd evaab en . L ig e led es b lev  under Fred erik  II. o g  K ristian 

IV . m an ge Kirkeklokker fo rvan d led e til K anoner. F. Uldall, D anm arks m iddelalder

lige  Kirkeklokker. 1906.

31. N . U . 1900, 763 —  D ie kath. M ission en 19 0 0 — 19 0 1 S . 174 .

3 2 .  D ette gæ lder d o g  ikke om  de bekendte hollandske Kedelhandlere, der gen nem gaa

ende var gode Katholikker. D isse  saakaldte K ed elførere  regned e s ig  for M edlem 

m er af F red eric ia  M enighed . H er m ødtes de m indst to G an g e  om A aret for at 

opfylde deres re lig iø se  P ligter. D ette var fo r det over hele Land et spredte Selskab 

ingen  ringe T in g , o g  det b liver desto  m ere b eundringsvæ rdigt derved, at V an sk elig 

hederne var saa  store. I F ø lg e  de lo vm æ ssige  B estem m elser g ik  K ed elførernes 

gam le Lav  desvæ rre ind 1866. Andreas Hanssen, H ollandske K ed elførere . Et gam 

m elt L avs H istorie  i »Sam lin ger til Jy d sk  H istorie o g  T op ogra fi«  T red je  Række V .

B ind 1 .  H efte S. 1 1 ,  15 ,  29 f., 10 5 — 109 .
33. Vedel Simonsen, B id ra g  til O den se B yes ældre H istorie ( 1 8 4 1 - 1 8 4 4 )  -  C. T. En  ̂

gelstoft, O dense B yes Sogn eh istorie  efter R eform ationen (K bh vn .3 1880) S. 2  ff. — 

Dangaard, Om  de danske K lostre  2 8 4 - 3 0 6  -  H. P. Mumme, St. K nuds Kirke i

O den se (1844).

34. Kath. K irket. 18 6 7, 57.
35. H. Bruun, G am le  danske M inder III. 7 8 - 8 4  -  Dangaard, anf. Skr. 3 9 2 - 3 9 7 .

3 6 .  B on ifatiusb latt 1879  Nr. 1 .
37. Skand. Kirket. 1867, 364 f. —  N ord . K irket. 1884, 357  —  N . U . 1902, 461 f.

38. H. Bruun, G am le  danske M inder III. 1 0 8 - 1 1 4  -  Dangaard, anf. Skr. 3 9 7 - 3 9 8  -

O. Fabricius, H orsen s K jø b stad s B esk rive lse  o g  H istorie (O dense 1879) S. 44, 134 .

39. Andreas Hanssen, H ollan dske K ed elførere  18  f., 10 5  109.

40. N ord . Kirket. 18 7 5 , 43.
41. H. Bruun, G am le  danske M inder III. 4 5 - 5 9  -  Dangaard, anf. Skr. 3 8 6 - 3 9 2  -
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I. R. Hiibertz, A ktstykker vedkom m ende Staden o g  Stiftet A arh u s (K bhvn. 1845) —

Chr. Vest Hertel, A arh u s D om - o g  C athedralkirke (H ad erslev  1809 o g  A a lb o rg  18 10 ) .

42. N ord . Kirket. 1880, 666— 668, 807— 8 1 1  —  D ie kath. M ission en 1880, 12 6  f . ;  18 8 1 , 

146 .

43. H. Bruun, G am le  danske M inder III. 95— 98 —  Daugaard, Om de danske K lostre  

4 33  f.

44. N ord . Kirket. 1882, 6 19 .

45. D ie katholischen M ission en 18 8 3, 38.

46. N ord. Kirket. 1883, 4 0 1— 4 0 4; 1884, 3 — 5 —  D ie kath. M issio n en  1884, 3 5 — 36.

47. N ord. Kirket. 1884, 14 1 .

48. N ord . Kirket. 1884, 78.

49. D ie kath. M ission en , anf. St. S. 35.

50. N ord . Kirket. 1884, 14 0 — 142 .

51. Le Bret, D e M ission e septentrionali et vicariatu H ann overan o (T u b ingae 179 2) —  A.
Pieper, D ie P ro p aga n d a -C o n gregation  und die nordischen M ission en  im s ieb en 

zehnten Jah rh u nd ert (K öln  1886) S. 5 1 — 77.

52. W. Pienkers, S. J., D er D äne N iels Stensen  (Fre ib u rg  1884) S. 1 2 5 — 14 0  —  Pieper, 
anf. Skr. 93— 106.

5 3 .  Julius Evelt, D ie W eih bisch öfe  von P ad erb orn  (P ad erb orn  1869) S. 16 1  ff.

54. D okum enterne i denne interessante S a g  findes aftrykt i Miinters M agazin  fü r K ir

chengeschichte und K irchenrecht des N ord ens I. 4 1 — 57.

55. L. Dreves, G esch ichte der kath. G em ein den zu H am b u rg  und A ltona (Schaffhausen  

2 1866) S. 288— 3 0 3 ; jfr. o g sa a  S. 80— 8 1, 399— 4 0 1.

56. Kurl Möller, Leben  und B riefe  von Joh an n es T h eo d o r Laurent I. 4 8 1— 54 6 ; II. 16 — 32.

5 7 . A n astasiop o lis  eller N eo-Justin ian a er det gam le, a llerede i B egyn d elsen  af det 6.

A arhundrede oprettede B isp esæ d e D aras i Provinsen  M esopotam ien .

58. N . U. 1892, 158 , 386, 736 ; 1893, 657 f. —  M sg r. von Euchs første  b iskopp elige

Funktion var Benediktionen af Baron Kuno von der K etten burgs Slotskap el i N æ r

heden af B rem en (19 . Sept. 1892).

59. N . U. 18 9 1 ,  93— 9 5 ; 1886, 659 ff.

60. Ellen Jørgensen, H elgen dyrkelse  i D anm ark S. 37 , 44, 47, 56— 58.

61. N . U . 1899, 435 ff. —  Jfr . o g sa a  1886, 33  f., 58 f. 7 1 f . ;  435 f . ;  456 f .;  475 f., 487 f .;

5 4 5 : Knud den H elliges 800-aarige Jubilæ um .

6 2 . Foruden  de i N ote 3 anførte Skrifter o g  A fh an dlin ger fortjen er endnu at næ vn es: 

Chr. Bruun, E t B id ra g  til O plysn in g  af Sp ørgsm aalet om R elig ionsfrih ed  i D anm ark 

under C hristian  den Fem te i »D anske Sam linger fo r H istorie o. s. v.« A nden

Række, Sjette B in ds fjerde H efte (Kbhvn. 1879) S. 369— 380 —  Emil Gigas, G rev

B ernard ino  de R ebolledo , Sp ansk  G esan d t i K øbenhavn , 16 48 — 1659  (K bhvn. 1883) 

—  K atholikkernes tid ligste O ptræden ved det dansk-norske U n iversitet efter R efor

m ationen (St. O laf 1892, S. 1 2  f.)
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II. TIL ANDEN DEL

1 .  V erh and lu ngen  der X X X . G en era l-V ersa m lu n g  der K atholiken  D eutschlands (D ussel- 

dorf 1883) S. 12 8  f.
2 . V ieb iskop p en  af M ech elns B e sø g  i K øben h avn  N . U . 1885, 5 37 — 543 —  G run d 

sten sn ed læ ggelse  paa F red erik sb erg  N. U . 18 9 1 , 748— 7 51 —  Rosenkranskirkens 

In dvielse N . U. 1892, 9 5 1— 954 —  St. M ariæ  Sogn  N . U . 19 0 1 , 277 f. —  Pastor

Slum ps Indsæ ttelse N . U. 1893, 533  535.

3. D en nye Je su  H jertes K irke i S ten o sgad e  N. U . 1895, 697— 701 —  Indvielsen af 

Je su  H jertes K irke i S ten o sgad e  N . U . 1895 , 7 0 5 - 7 0 8  -  D e nye K lokker i Je su  

H jertes K irke N . U. 1896, 7 3 5 — 736 —  K lokkevielsen  i Je su  H jertes Kirke N . U.

1S96, 7 4 8 - 7 5 1  -  D et nye O rgel N. U . 1899, 388 f., 397 f. -  D en nye A ltertavle

N. U. 190 5, 323.
4 . Jfr . N . U. 1897, 589— 5 9 1 ;  1898, 437, 468 —  G run d sten sn ed læ gge lsen  paa A m ager 

N. U. 1902, 3 5 3 — 356  —  St. A nnakirkens Indvielse  N . U. 19 0 3, 20 1 205 Jfr . 

o g sa a  N . U . 1904, 4 13  f. —  D ie kath. M ission en 1 9 0 1— 190 2, 2 7 5 ; 19 0 3— 1904, 7 1.

5 . N ørrebro  So gn , N . U . 19 0 1 , 1 3 7 - 1 4 0  —  D en nye K losterkirke N . U. 19 0 1, 6 7 3 -  

679 _  Om  Sko leb ygn ingen  jfr. N . U. 19 0 1 , 1 5 5 — 1 6 1 ;  1908, 8 27— 828.

6 . Sem inariekirkens Indvielse N . U. 1905, 8 5 5 - 8 5 8  -  St. Jo se fssø stre n e s  Sem inarium

o g  K irke N . U . 1906, 7 — 10.
7. G lasm aleriern e  i St. A n sg a r  N . U . 18 8 5 , 2 7 9 - 2 8 4 ;  1890, 285 f. -  D e nye K o rs

ve jsstation er N . U. 1897, 204 f. —  K irkens Restauration N . U. 1898, 7 10 , 74 1,

8 7 6 - 8 8 0  -  Se  o g sa a  N . U. 1892 , 8 9 3 -9 0 4 , 9 0 9 - 9 1 3 :  St. A n sg ars  K irkes 50-

aarige  Jubilæ um .
8 . Jfr . N . U. 1890, 408— 4 12  —  D e katholske A fd elin ger paa A ssisten ts K irkegaaid  blev 

erhvervet 1805  o g  1S64.
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9. N ationaltidende, 3. Feb ru ar 1909.

10. D . Fr. Munter, M agazin  für K irchengeschichte und K irchenrecht des N ord ens II.
5  ff. _  Nicolai Edinger Balle, M agasin  fo r den nyere danske K irkehistorie  I. 13 0

ff. —  Louis Bobé, F ran ske E m igran ter i D anm ark (K bhvn. 1905) S. 2 3 — 24.

11. K arm eliterm unkenes Sygeh u s i H elsin gø r N . U. 19 0 5, 2 54 — 26 1 —  Daugaard, Om

de danske K lostre  i M . 19 7  ff.

12. J fr . N . U . 19 0 1 ,  33 9 — 3 4 1 , 350 — 3 5 2 ; 1904, 1 7 0 ;  1907, 854— 855.

13. Kr. Erslev, W. Christensen og A. Flude, R epertorium  diplom aticum  regn i danici

m ediæ valis 150 , 2 2 1 ,  263, 266, 326, 690, 905, 2649, 3803, 3555 , 3599, 4495, 5779, 

7268 —  Script, rer. dan. I. 18 5 , V . 5 14  —  Henry Petersen, anf. Skr. 432, 447 —  

Kr. Erslev, T estam en ter fra  D anm arks M iddelald er 57, 14 5  —  D an ske M agazin  3.

3. 2 14  —  L ib er daticus capituli L undensis 34 —  Saxo 579, 598 —  Daugaard, anf. 

Skr. 17 0 — 19 2 .

14. »La compagnie de M arie« b lev  stiftet af den sa lige  Lou is M aria  G rig n o n  de M ont- 

fort i Sa in t Laurent sur Sévre  i V en d ée  17 2 2 . —  Jfr . N . U. 19 0 1 , 405.

15. D e æ ldste danske A rch ivregistratu rer IV . 237, 2 4 1 , 247 —  Saxo 598 —  Rep. dipi. 

regni danici m ediæ valis 4. 300. —  Daugaard  25, 2 12 , 2 7 3 — 280.

16. K ap elin d vie lse  i S la g e lse  N . U . 190 7, 7 24 — 727.

17. Repertorium  dipi. 3700, 6 9 12  —  A cta pontificum  D an. 1 1 1 1  —  Daugaard  20, 46, 199.

18. N . U . 1909, 702— 703.

19. Jfr . N . U . 1896, 486 f . ;  19 0 1 ,  5 0 1— 566, 5 75 — 580.

20. Repertorium  dipi. 3 3  —  D anske M agazin  I. 72 — Henry Petersen, D anske g e jstlig e  

S ig ille r  472  —  Ellen Jørgensen, H elgen d yrkelse  i D an m ark 44, 45, 47, 57 —  Dau

gaard, Om  de danske K lostre  i M . 2 0 1— 206.

21. D en nye K irke i R in gsted  N . U. 1907, 18 6 — 189.

22. Jfr . N . U . 1898, 596— 598.

23. K irke in dvielsen  i K o ld in g  N . U . 1885, 804— 806 —  St. M ikaelskirken i K o ld in g  

N. U . 1885, 820— 822 —  K lokkevielsen  N . U. 18 93, 399— 405.

24. A t denne nye K irkebygn in g, lige  ved  Siden af K ed elførernes gam le E jen dom , kunde 

re jses, skyld es fo r en m eget væ sentlig  D el K ed elførerlavets sidste Leder, Franziskus 

van de R h eydt ( f  12 . Ja n . 1896). Andreas Hanssen, H ollan dske K ed elførere  10 9 —  

HO —  Jfr . N . U . 1882, 349 ; 1896, 43 f. —  K ath o lsk  K irke i H orsens N . U. 1896, 

289— 29 3 —  St. Jo se fs  K irkes A ab n in g  i H orsen s N . U . 1897, 88— 94, 99— 102 .

25. H. Bruun, G am le  danske M inder III. 14 5 — 148  —  Daugaard, Om  de danske K lo 

stre i M . 406— 424 —  T vilum  K loster N . U . 1902, 15 5  f.

26. J fr . N . U . 1898, 5 19 , 883 —  V o r Frues K ap el N. U. 1899, 8 f. —  A abningsh ø jtide- 

ligh ed en  i V o r  F ru es K ap el i S ilkeb org  N . U . 1899, 12 7 — 130 .

27. D e ældste danske A rch ivregistratu rer II. 30 —  Chr. Bruun, O. Nielsen og S. Bir
ket Smith, D an ske Sam lin ger fo r H istorie o. s. v. A nden Ræ kke, sjette B ind (Kbhvn. 

18 7 7 — 79) S. 15 8  f. —  V o r  Frue K irke i K arup  N . U . 1899, 4 5 1— 455.
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28. N . U . 1898, 62 f. —  Jfr . o g sa a  N . U . 1889, 449 f., 481 ff, 497 ff.

2 9  Bruun, G am le  danske M inder III. 85— 95 —  Jfr . o g sa a : D en h. K am illus af Lellis

o g  hans O rden N . U . 1900, 7 2 1 - 7 2 6  -  N . U. 1899, 47, 3 2 4 ; 1900, 750, 7 6 2 - 7 6 6 , 

78 2 ; 19 0 1 ,  3 1 ,  16 6 ; 1906, 5 17  —  D ie  kath. M ission en 190 0— 19 0 1, 17 3  f.

30. N . U . 1903, 15 7  f . ;  1904, 600— 605.
31. J fr . Alberti Thura, Series  Ep iscop oru m  qui d ioecesi . . . Børg lu m en si praefuerunt

H afn iae 17 3 3 )  -  M. Bruun, anf. Skr. III. 12 0 — 128 .

3 2 . N . U . 1904, 93 f., 70 7 ; 190 5, 25  f . ;  1908, 289 f., 423 f.

33. N . U . 1887 , 447, 687, 728 — 7 33  —  Jfr . o g sa a  N . U . 1884, 18 7 , 303, 309, 3 17 ,  323.

3 4 . N . U . 1899, 44 —  P a stor J .  C . L ichtle N . U . 1902, 449— 452, 4 6 1— 464 —  K ath o

likkerne i O dense N . U . 1906, 5 1 9 - 5 2 5  -  G ru n d sten sn ed læ gge lse  til St. A lbani 

K irke i O den se N . U . 1906, 7 3 0 - 7 3 4  -  St. A lb an i K irkes Indvielse N. U . 1908,

7 4 1  752   D ie kath. M ission en  18 8 3 , 3 8 ; 19 0 0 — 19 0 1 , 246 f . ;  1906 1907, 10 7 ,

1907  1908, 70, 2 1 1  —  O thinia C ath o lica , Festalb u m  (O dense 1907) S. 5 12 .

3 5 .  N . U . 190 7, 406.
3 6 . J fr . N . U. 1896, 783 ff .: G re v  L. M oltke-H uitfeldt —  N. U . 1898, 550.

3 7 . Jfr . Daugaard, Om  de danske K lostre  i M. 3 1 7 — 324  —  Fr. Hammerich, D en h.

B irg itta  o g  Kirken i N ord en  (K bhvn. 1863) S. 287— 339 —  A. Brinkmann, D en h. 

B irgitta (K bhvn. 18 9 3) S. 3 6 3— 384 —  Ellen Jørgensen, H elgen d yrkelse  i D anm ark 

42, 63, 67, 124 .

38. N . U . 1897, 5 6 3 - 5 7 5 .
3 9 . E n  gam m el K rønike om  G raab rød ren es U d jag e lse  af deres K lostre  i D anm ark 

(K bhvn. 18 59 ), T illæ g  til Karups »Den kath. K irke i D anm ark«.

40. N . U . 1894, 294 f. —  Po lakkern e i D anm ark N . U . 1902, 6 7 3 — 675 M ellem  P o 

lakkerne N . U . 1894, 7 4 1— 749 —  Jfr . o g sa a  K atholische K irchenzeitung (Salzburg)

49 (1909) S. 30 1 f., 309 ff.
41. D en katholske Kirke paa Island (E fter P . A l. Bau m gartn er) N. U. 1899, 37  f., 49 f.,

67 f., 8 1 f., 10 1  ff.

4 2 . D ie kath. M ission en  1874, 1 10 .
4 3 . A. Baumgartner, S. J., Island und die F ä rö er  (F re ib u rg  1889) S. 79 f., 2 5 7 - 2 8 4 ,  3 2 1  

— 3 3 1  —  X  Ciamberlani, Relation sur l ’état des M ission s du P o le  A rctique (B ru x e l

les 1865) p. 1 7 — 20, 3 1 — 34.
44. A. von Geyr-Schweppenburg, S. J., M eine R eise  nach den Färöern  (P ad erborn  1900)

S, 1 5  18    J fr . o g sa a  X. Ciamberlani, anf. Skrift p. 7, 16 , 17  20, 29— 34, 4 1

57 —  D en katholske M ission  p aa  Fæ røerne i »E van gelisk  U geskrift«  1860, 3 13 .

45. N . U . 18 9 5 , 6 2 1, 6 3 2 ; 1896, 146 , 353 , 469, 533 , 736 -  Je su -H jerte-K irk en s Indvielse 

i R eyk javik  N . U. 1898, 2 4 1— 246 —  D en kath. M issio n  paa Island  N. U . 1908, 

885— 889.

4 6 . H ver ottende D ag, 26. M arts 1905.

47 . J fr . N . U. 19 0 1 , 38 2— 388, 398— 402.

N O T E R  O G  H E N V IS N IN G E R  T IL  A N D E N  D E L

— 143 —



N O T E R  O G  H E N V IS N IN G E R  T IL  A N D E N  D E L

48. A. D. Jørgensen, N ie ls  Stensen  (K bhvn. 1884) —  W. Pienkers, D er D äne N ie ls  Sten 

sen (F re ib u rg  1884) — V. Maar, Jo h an n es R o se : N ico lau s Stenos L iv  o g  D ød 

(K bhvn. 1906) —  A. Räss, D ie K onvertiten seit der R eform ation  V II. 290— 296.

49. D et skand inaviske L itteraturselskabs Skrifter, 1 8 1 5  (E llevte  A a rga n g) S. 1 3 3 — 237 

—  Sko lep ro gram  fra H orsen s 1846, S. 1 6 — 5 1 :  A uthentiske E fterretn in ger om Ja k o b  

B en ign u s W in slø w s O vergan g  til den katholske K irke — N otice en tête de l’édition 

de son liv re : E xp o sitio n  anatom ique de la  constructure du corps hum ain ( 17 3 2 )  — 

Orandjean de Fouchy »E loge de W in slø w «  (M ém oires de l ’A cad em ie des Sciences 
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